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ÖNSÖZ 

Güç ve güvenlik her zaman birbiriyle iç içe geçmiĢ iki kavram olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Küresel aktörlerin güç mücadelesi Dünya‟nın farklı coğrafyalarında 

görülmekte ve bu mücadele en yoğun Ģekliyle Orta Doğu coğrafyasında yaĢanmaktadır. 

Aktörlerin buradaki çekiĢmeleri ise günümüzde artık bölgedeki radikal silahlı 

örgütler veya mühalif siyasi gruplar üzerinden vekil-aktör iliĢkisi ile 

sürdürülmektedir.  

Özellikle Irak ve Suriye‟de yaĢanan iç çatıĢmalar ve iktidar mücadelesinde 

devletlerin kullandıkları vekil aktörler sadece bulundukları ülke için değil sınır 

komĢuları için de güvenlik tehdidi oluĢturur hale gelmiĢtir. Bu durumdan en fazla 

zarar gören bölge ülkesi ise Türkiye olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada  Irak ve Suriye‟de yaĢanan vekalet savaĢlarında aktörlerin hedefleri, 

örgütlerle iliĢkilerinin Türkiye‟nin güvenliğine etkileri ve Türkiye‟nin sınır 

güvenliğini sağlamak maksadıyla uyguladığı politika analiz edilerek literatüre katkı 

sağlanması amaçlanmıĢtır.  

Tez çalıĢmamın her aĢamasında tecrübelerini ve bilgilerini benimle paylaĢıp değerli 

vaktini ayıran danıĢman hocam Sn. Doç. Dr. Nuri KORKMAZ‟a  desteklerinden 

ötürü minnet ve teĢekkürlerimi sunarım. 

Eğitim sürecimde her biri alanında uzman kıymetli hocalarımızdan ders almıĢ olmak 

ve kendilerinden birĢeyler kapabilmek benim için büyük bir Ģans olmuĢtur. Bu vesile 

ile bölüm hocalarımın her birine de saygı ve teĢekkürlerimi sunmak isterim.  
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TERÖRĠZM BAĞLAMINDA TÜRKĠYE’NĠN SURĠYE VE IRAK 

SINIRINDAKĠ GÜVENLĠK SORUNLARI 

ÖZET 

Orta Doğu‟da yaĢanan vekalet savaĢlarının yakın tarihimizdeki en açık örneklerine 

Osmanlı Ġmparatorluğunun yıkılma sürecine girdiği 1.Dünya SavaĢı yıllarından 

itibaren rastlanmaktadır. Bölgedeki etnik ve dini çeĢitliliği bir araç olarak kullanan 

Batılı aktörler o günden beri bu durumu bir avantaja çevirmiĢ ve kendilerine yakın 

yönetimleri baĢa getirip çıkarları için kullanmıĢlardır. Özellikle Irak ve Suriye‟de bu 

durum çok uzun süredir yaĢanmaktadır. Jeopolitik konumları ve kaynakları bu 

aktörlerin her iki ülkeyi de dıĢarıdan yönetme isteklerinin temel sebepleridir. 

Özellikle Irak ve Suriye‟de üzerinde böl, parçala, yönet stratejisi uygulanmakta ve 

yine Batı güdünümde olacak küçük devletler kurulmaya çalıĢılmaktadır.   

Günümüzde artık aktörler buradaki hedeflerine ulaĢmak için vekil aktörleri açık bir 

Ģekilde kullanmaktadırlar. Bunun için silahlı örgütleri daha fazla tercih etmektedirler. 

Ġki ülkede de süre gelen vekalet savaĢlarında aktörler kazanç sağlarken sınır 

komĢuları ve özellikle Türkiye yaĢanan geliĢmelerden zarar görmektedir. Terör 

örgütlerinin Türkiye‟nin sınır hattındaki illerine yönelik ve ayrıca Ġstanbul ve Ankara 

gibi illerinde yaptığı saldırıların yanı sıra Suriye‟den gelen sığınmacıların ulusal 

güvenlik sorunu haline gelmesi Türkiye‟nin maruz kaldığı güvenlik tehditlerden 

bazılarıdır. 

Bu çalıĢmada, Irak ve Suriye‟deki vekalet savaĢlarında yer alan silahlı örgütlerin, 

sınır hattında kurulmaya çalıĢılan terör devletinin ve Suriye‟den kaçan sığınmacıların 

Türkiye için nasıl bir güvenlik sorunu yarattığı, Türkiye‟nin bu sorunları önlemek 

için ABD, Rusya ve Ġran gibi küresel aktörler ile nasıl bir diplomasi yürüttüğü, bu 

diplomasinin yeterliliği ve Türkiye‟nin güvenliğini sağlamak için düzenlediği sınır 

ötesi harekatların gerekçeleri ve sonuçları realist kuram çerçevesinde ele alınacaktır. 

Anahtar kelimeler: Güvenlik, Terör, Vekalet savaĢları, Vekil aktör, Küresel aktör-

ler. 
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SECURITY PROBLEMS ON TURKEY’S SYRIA AND IRAQ BORDER IN 

THE CONTEXT OF TERRORISM  

SUMMARY 

The most explicit examples of proxy wars in the recent history of the Middle East 

can betraced back to the period when the Ottoman Empire entered its decline during 

the years of the First World War. Western actors, utilizing the ethnic and religious 

diversity of the region as a tool, have since then turned this situation to their 

advantage, installing regimes sympathetic to their interests. This has been articularly 

evident in Iraq and Syria for a long time. Thegeopolitical positions and resources 

serve as the primary motives for these actors to seek external control over both 

countries. Especially in Iraq and Syria, a strategy of dividing and ruling is being 

implemented, aiming to establish smaller states aligned with Western interests. 

Today, these actors openly utilize proxy actors to achieve their objectives, preferring 

armed groups for this purpose. While the actors profit from the ongoing proxy wars 

in both countries, neighboring countries, particularly Turkey, suffer from the 

consequences. Some of the security threats Turkey faces include terrorist 

organizations targeting its border provinces and attacks in major cities like Istanbul 

and Ankara, as well as the national security implications of refugees arriving from 

Syria. 

This study will examine how the armed groups involved in proxy wars in Iraq and 

Syria, the attempted establishment of a terrorist state along the border, and the influx 

of refugees from Syria pose security challenges for Turkey. It will also analyze 

Turkey's diplomatic efforts with global actors such as the US, Russia, and Iran to 

address these problems, evaluating the adequacy of this diplomacy and discussing 

the rationale and outcomes of Turkey's crossborder operations aimed at securing its 

safety within the framework of realist theory. 

Keywords: Security, Terrorism, Proxy wars, Proxy actors, Global actors. 
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1.  GĠRĠġ 

Türkiye Cumhuriyeti kuruluĢundan itibaren komĢularının içiĢlerine müdahalede 

bulunmama politikasını benimsemiĢ ve bu konudaki hassasiyetini her zaman 

vurgulamıĢtır. KomĢu ülkelerde meydana gelen güvenlik sorunları hem bölgedeki 

istikrarsızlığı hem de Türkiye‟nin güvenliğini doğrudan etkilemesi sebebi ile Türkiye 

bu tehditleri bertaraf etmeye yönelik güvenlik politikalarını dönemin koĢullarına 

uygun olarak Ģekillendirmektedir. ABD, Ġsrail, Rusya ve Ġran gibi aktörlerin Orta 

Doğu‟daki çıkar savaĢları bölgedeki istikrar ve huzurun sağlanamamasının en önemli 

nedenleri arasındadır. Soğuk SavaĢ sonrası oluĢan yeni Dünya düzeninde devletlerin 

kendi çıkarları için hedef aldıkları ülkelerde silahlı örgütleri vekil aktör olarak 

kullanıp bu yolla maddi/manevi kayıplarını azaltmaya çalıĢtıkları ve kendilerine bir 

kontrol alanı oluĢturma yoluna gittikleri görülmektedir. Günümüzde vekil aktörlerin 

açık bir Ģekilde kullanıldığı ülkelerin baĢında ise Suriye ve Irak gelmektedir. Her iki 

ülkede yaĢanan vekalet savaĢları Türkiye‟nin güvenliğine bir tehdit oluĢturmaktadır. 

Bunu önlemek için Türkiye diplomasi yolunu kullansa da diplomasinin yeterli 

olmadığı durumlarda sınır ötesi askeri harekatlar düzenleyerek bölgede önemli bir 

aktör olduğunu ve güvenlik kaygılarının dikkate alınması gerektiğini göstermektedir.  

Türkiye‟nin sınır komĢusu olan Irak ekonomik, ticari ve enerji bakımından iliĢkilerin 

karĢılıklı bağımlı halde sürdüğü önemli bir komĢudur. Irak‟ta yaĢanan her geliĢme 

olumlu olumsuz Türkiye‟ye bir Ģekilde yansımaktadır. Güvenlik önlemleri açısından 

uygulanan politikalar bölgede oluĢturulmak istenen yeni yapıların önüne 

geçilmesinin yanı sıra Türkiye sınırında bir terör devleti oluĢturulmamasına yönelik 

politikaları içermektedir. Ülkede Ġran destekli ġii örgütlerin etkin olması ve bu 

örgütlerin zaman zaman Türkiye‟yi tehdit eden açıklamalarda bulunmaları, diğer 

yandan PKK‟ya ABD‟nin ve Irak devletinin örgütün buradaki varlığına göz yumarak 

örtülü destek vermesi Türkiye‟nin güvenlik kaygılarını artırmaktadır. PKK‟nın 

Kuzey Irak‟ta barınmasını engellemek adına Irak Kürt Bölgesel Yönetimi (IKBY) ile 

diplomatik görüĢmeler yapılsa bile merkezi yönetimin yetkisi ve gücü Irak devletinin 

toprak bütünlüğünün korunmasında ve kendi topraklarında bir terör devleti 
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kurulmasına izin verilmemesi açısından daha etkili olacaktır. Nitekim 25 Eylül 

2017'de IKBY‟ nin yapmıĢ olduğu bağımsızlığa yönelik referandumun sonucu 

“evet‟‟ çıksa dahi Ģimdilik bu sonucun uygulanmasının önüne merkezi yönetimin 

uyguladığı baskı ve Türkiye‟nin itirazları geçmiĢtir.  

Suriye tarafına baktığımızda ise iliĢkilerin uzun süre iniĢli çıkıĢlı olduğu 

görülmektedir. Bu iliĢkiler AK Parti hükümeti döneminde olumlu bir seyir izlemiĢ 

fakat Suriye iç savaĢı patlak verdiğinde bu durum tersine dönmüĢtür. Bu durumun en 

önemli sebepleri arasında Suriye‟den gelen sığınmacılar ve Esad yönetiminin kendi 

halkına uyguladığı zulüm yer almaktadır. Bununla birlikte sınırda oluĢturulmak 

istenen Kürt devleti için YPG terör örgütünün ABD ve Batılı ülkeler tarafından 

kullanılması ve Esad yönetiminin buna ses çıkartamıyor olması yaĢanan sorunları 

daha fazla derinleĢtirmiĢtir. YPG‟ nin sınırın diğer tarafından Türkiye‟yi sürekli taciz 

etmesi ve askeri operasyonlara karĢılık olarak Türkiye‟de bazı Ģehirlerde silahlı 

eylemlerde bulunması sınır hattındaki terör oluĢumunun ciddiye alınmasını ve bu 

tehdidin ortadan kaldırılmasını zorunlu kılmaktadır. Bu amaçla diplomatik anlamda 

bölgedeki küresel aktörlerle görüĢmeler yapılsa bile Suriye devleti ile de 

görüĢmelerin baĢlaması ve iĢbirliğine gidilmesi Kuzey Suriye‟de kurulmaya çalıĢılan 

terör devleti planını bozacaktır. Bu görüĢmelerin yapılabileceği ve gerekliliği Türk 

devletinin üst mercileri tarafından da artık dile getirilmeye baĢlanmıĢtır. 

Bu süreçte Türkiye her iki ülkenin sınır hattında yaĢanan güvenlik sorunlarına 

kayıtsız kalmamıĢ ve kalmayacaktır. Diplomatik görüĢmelerin yanı sıra askeri 

operasyonlar da gerek görüldüğünde uluslararası hukukun Türkiye‟ye tanıdığı haklar 

dâhilinde uygulanmaktadır.  

Sonuç olarak bölgede yaĢanan geliĢmeler sadece Türkiye‟nin değil Suriye ve Irak‟ın 

da ortak güvenlik sorunudur ve diğer bölge ülkelerinin de bir domino etkisi ile 

olumsuz Ģekilde etkilenmesine yol açacaktır. Bütün bu sebepler dikkate alındığında 

Türkiye‟nin bölgeye yönelik sorunlarda daha net adımlar atması gerektiği ortadadır. 

BarıĢ ve huzurun sağlanması adına diplomatik görüĢmeler hem bölgede var olan 

küresel aktörlerle hem de her iki ülke yönetimleri ile sürdürülmelidir. Zaman zaman 

iliĢkiler gerilse de bölgede istikrar ve huzurun sağlanması için terör örgütlerine ve 

küresel aktörlerin planlarına karĢı hem Suriye hem de Irak ile iĢbirliği yapılmalı ve 

ortak çaba sarf edilmelidir. 
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1.1 AraĢtırmanın Konusu  

Türkiye‟nin Suriye ve Irak ile sınır komĢusu olması ve her iki devletle akrabalık, 

kültür ve din gibi ortak değerlerinin olması buralarda yaĢanan olumsuz olaylardan 

Türkiye‟nin de etkilenmesine sebep olmaktadır. Özellikle küresel aktörlerin 

desteklemiĢ olduğu terör örgütlerinin Arap Baharından sonra vekil aktör Ģeklinde 

kullanılması yeni bir savaĢ anlayıĢını geliĢtirmiĢtir. Bu örgütlerin her iki ülkede de 

taĢeron olarak kullanılmaları Türkiye açısından farklı sorunları da beraberinde 

getirmiĢ ve güvenlik kaygılarını artırmıĢtır. Bu bağlamda silahlı örgütlerin neden 

vekil aktör olarak tercih edildiği, bunları kullanan devletlerin çıkarlarının neler 

olduğu, bu örgütlerin Türkiye‟nin sınırında faaliyet göstermeleri sebebi ile 

Türkiye‟nin karĢı karĢıya kaldığı güvenlik sorunlarının yanı sıra yaĢanan geliĢmeler 

karĢısında Türkiye‟nin nasıl bir politika uyguladığı araĢtırmanın konusunu 

oluĢturmaktadır. 

1.2 AraĢtırmanın Hipotezi ve Amacı 

Bu çalıĢmanın hipotezi; Türkiye‟nin Irak ve Suriye‟deki terör örgütlerinden dolayı 

yaĢadığı güvenlik sorunlarına karĢı icra ettiği askeri harekatların, uluslararası hukuk 

kuralları çerçevesinde meĢru müdaafa hakkı olarak kabul edildiği ve bu harekatların 

Türkiye‟nin ulusal ve sınır güvenliğini  sağlaması için gerekli olduğudur. 

Bu hipotezden hareketle çalıĢmada, Suriye ve Irak‟ta yaĢanan vekalet savaĢlarındaki 

silahlı örgütlerin sebep olduğu güvenlik tehditlerine karĢı Türkiye‟nin yaptığı sınır 

ötesi harekatların haklılığı ve uyguladığı politikanın etkilerinin ortaya konulması 

amaçlanmaktadır. 

AraĢtırmada özellikle yaĢanan bazı olaylar üzerinden gidilerek bu politikanın 

etkilerinin incelenmesi planlanmıĢtır. Vekalet savaĢları bağlamında asıl aktörlerin 

hedef ülkeye göre stratejik amaçlarının farklı olduğu, bundan dolayı da aktör ve vekil 

arasında kurulan iliĢkinin farklılık gösterebileceği varsayılmaktadır. Bu varsayımdan 

hareketle Irak ve Suriye‟de her ne kadar aynı küresel aktörleri ve örgütleri görsek 

dahi aktörlerin hem amaçları hem de vekil örgütle kurduğu bağın farklı olup 

olmadığı bu tez çalıĢmasında analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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1.3 AraĢtırmanın Soruları   

AraĢtırmanın temel konusu olan vekil aktörün asıl aktör ile olan iliĢkileri ele 

alındığında sadece bulunduğu ülkede değil bölgesel anlamda etkilerinin de olduğu 

anlaĢılmaktadır. Türkiye‟nin Irak ve Suriye‟de yaĢanan olaylardan kaynaklı olarak 

hangi güvenlik tehditlerine maruz kaldığı ve uyguladığı politikaların etkilerinin neler 

olduğu bu araĢtırmanın temel sorusudur. Bununla birlikte araĢtırmada aĢağıdaki 

sorulara da yanıt aranmaktadır.  

1. 2003‟te ABD‟nin Irak‟a müdahalesinden sonra ABD‟nin günümüze kadar Irak‟ta 

bulunma sebebi ve bu bağlamda PKK ile olan iliĢkisi hangi boyuttadır? 

2. Ġran,  Irak‟ta etkili olmak için hangi örgütleri vekil olarak kullanmaktadır? Bu 

aktörlerin hem Irak‟ta hem de ABD–Ġran çekiĢmesinde etkileri nelerdir?  

3. Irak‟taki ABD-Ġran çekiĢmesinde kullanılan silahlı örgütlerin Türkiye‟nin sınır 

güvenliğine etkileri nelerdir? Türkiye bu güvenlik tehditlerine karĢılık hangi 

stratejileri uygulamıĢ ve uygulamaktadır? 

4. Suriye iç savaĢının baĢlamasının ardından sahneye çıkan küresel aktörler ABD, 

Rusya ve Ġran‟ın kullandığı silahlı örgütlerin Suriye‟deki etki alanı nedir?  

5. Suriye‟de YPG terör örgütüne ABD‟nin silah ve eğitim desteği verip Türkiye 

sınırında bir Kürt devleti oluĢturulmasına yardım etmesine karĢılık Türkiye‟nin 

bunu engellemek adına attığı askeri ve diplomatik adımlar yeterli ve etkili 

olmakta mıdır? 

1.4 AraĢtırmanın Metodolojisi 

Bu çalıĢmada bir durum veya olayın meydana gelmesine sebep olan etkenleri 

tanımlamak, buna iliĢkin detayları görmek ve açıklamalar geliĢtirip değerlendirmeler 

yapmak için kullanılan nitel araĢtırma yöntemlerinden durum çalıĢması yöntemi 

kullanılmıĢtır. Durum çalıĢması yönteminin kullanılması bölgede yaĢanan önemli 

olaylar neticesinde Türkiye‟nin karĢı karĢıya kaldığı güvenlik sorunlarının neler 

olduğu, bunları önleme maksadıyla uyguladığı diplomasinin yeterli olup olmadığının 

incelenmesi ve askeri harekatların gerekliliğinin ortaya konulması amacına yönelik 

olarak analizde bulunabilmek ve doğru değerlendirmeler yapabilmek adına tez 

çalıĢmasına katkı sağlayacaktır. 
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Bazı aktörlerin hem Irak hem de Suriye‟de varlık gösterdiği görülmektedir. Bu 

sebeple karĢılaĢtırmalı vaka analizi yöntemi de kullanılarak aktör ve vekil örgütün bu 

iki ülkedeki çıkarları ve etki alanı kıyaslanmaya çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmada literatür taraması yapılarak uluslararası iliĢkiler teorilerinde güvenlik 

yaklaĢımları üzerine yazılmıĢ kitapların yanı sıra, güvenlik ve terörizm alanında 

hazırlanmıĢ kitaplardan ve makale çalıĢmalarından faydalanılmıĢtır. Bununla birlikte 

konu ile ilgili olarak hazırlanmıĢ yüksek lisans ve doktora tezlerine yer verilmiĢtir. 

Irak ve Suriye‟de yaĢanan bu sürecin halen devam ediyor olması bölgeden gelen 

güncel haberlerin de yorumlanmasını gerektirmektedir. Bu bağlamda Türkiye‟nin 

diplomasi trafiğinin ve askeri operasyonlarının analiz edilmesine yönelik olarak web 

siteleri üzerinden yayınlanmıĢ haberler, gazete makaleleri, analizler, raporlar ve 

bölgede meydana gelen olaylara iliĢkin yapılan incelemeleri içeren yazılı 

kaynaklardan yararlanılmıĢtır. 

1.5 AraĢtırmanın Yapısı 

Tez çalıĢması realizm teorisi çerçevesinde ele alınmıĢtır. Bu kuram Irak‟ta Saddam 

rejiminin devrilmesinden sonra ve Suriye‟deki iç savaĢ sürecinde bölgede etkin 

olmaya çalıĢan devletlerin güç mücadelesini ve çıkarlarını anlamlandırmak açısından 

önem taĢımaktadır. Türkiye‟nin bölgedeki aktörler ile yaptığı mutabakatlar 

çerçevesinden bakıldığında ise tez çalıĢmasında neorealizm kuraınının etkisi de 

görülmektedir. Irak ve Suriye‟nin zengin petrol kaynaklarına ve jeopolitik açıdan 

önemli bir konuma sahip olmaları, küresel aktörlerin buradaki çıkarları 

doğrultusunda örgütleri vekil aktör olarak kullanıp bölgede yeni yapılar oluĢturmaya 

çalıĢmaları ve vekâlet savaĢları sırasında meydana gelen güvenlik tehditlerinin 

Türkiye‟nin sınır güvenliğine etkileri tezin kapsamını oluĢturmaktadır. 

Tez çalıĢmasının realist bakıĢ açısı ile ele alınacak olması güç ve güvenlik 

kavramlarına değinilmesini gerektirmektedir. Bu bağlamda çalıĢmanın ikinci 

bölümünde güvenliğin tanımı yapılıp ulusal, uluslararası, bölgesel ve sınır güvenliği 

kavramlarına değinilmektedir. Burada uluslararası iliĢkiler teorilerinin güvenlik ve 

güç kavramlarına bakıĢ açıları ele alınacak olup son olarak sınırlar ve güvenlik 

arasındaki iliĢki değerlendirilecektir. 
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Üçüncü bölümde konunun merkezinde yer alan terör ve terörizm kavramlarına ait 

tanımların yanı sıra terörizmin tarihsel evrimine değinilecek ve zaman içinde 

örgütlerin nasıl vekil aktör olarak kullanıldıkları üzerinde durulacaktır. Bu bölümde 

ayrıca terörün nedenleri, çeĢitleri, vekil aktörlük ve vekalet savaĢlarının tarihsel 

süreci ile vekalet savaĢlarının genel özellikleri ele alınacaktır.  

Dördüncü bölümde Irak ele alınarak Irak devletinin tarihsel arka planı ve devlet 

yapısının yanında, 2003 yılından itibaren daha belirgin hale gelen Irak‟taki ABD-Ġran 

çekiĢmesi ve sahnedeki vekil aktörlere değinilecektir. Bu bağlamda ABD‟nin Irak‟ta 

bulunma nedenleri ve PKK haricinde Iraklı Kürt gruplar ile olan vekil-aktör iliĢkisi, 

Ġran‟ın Irak‟taki çıkarları ve bu doğrultuda kullandığı vekil aktörler, Irak‟taki vekil 

aktörlerin Türkiye‟nin sınır güvenliğine etkileri ve Türkiye‟nin buna karĢı uyguladığı 

güvenlik politikaları ile Kuzey Irak‟ta icra ettiği sınır ötesi operasyonlar 2014-2024 

yılları arasında Irak‟ta yaĢanan geliĢmeler dikkate alınarak analiz edilmeye 

çalıĢılacaktır. 

BeĢinci bölümde ise Suriye ele alınacak olup, 2011 yılında Suriye‟de baĢlayan iç 

savaĢ ve sonrasında yaĢanan geliĢmeler dikkate alınarak, küresel aktörlerin ülkede 

baĢlattığı vekalet savaĢları, ABD ve vekil aktörü PYD/YPG terör örgütünün 

Suriye‟deki etkisi, Rusya‟nın Suriye‟deki konumu ve kullandığı paralı askerlerin 

yanı sıra YPG ile olan bağlantısı, Ġran‟a bağlı silahlı örgütlerin Suriye‟deki etkileri ve 

son olarak Türkiye‟nin Suriye‟deki vekalet savaĢlarından kaynaklı yaĢadığı sorunlar 

ve buna karĢı attığı diplomatik adımların yanında uyguladığı askeri harekatlar 

baĢlıklar altında incelenecektir. 

ÇalıĢmanın sonuç bölümünde ise Suriye ve Irak‟ta yaĢanan vekalet savaĢlarının 

sebep olduğu güvenlik tehditlerine yönelik olarak Türkiye‟nin yaptığı sınır ötesi 

harekatların haklılığı ve bunu önleme amacıyla uyguladığı politikanın etkili olup 

olmadığının ortaya konulması amaçlanmaktadır. AraĢtırmada özellikle yaĢanan bazı 

olaylar üzerinden gidilerek uygulanan politikanın etkilerinin incelenmesi 

planlanmıĢtır. Vekalet savaĢları bağlamında asıl aktörlerin bağlantıda oldukları 

örgütleri her iki ülkede farklı amaçlara yönelik kullanabildikleri varsayılmaktadır. 

Buna bağlı olarak bu örgütlerin etkinliği ve aktörlerin amaçları Suriye ve Irak 

bağlamında kıyaslanmaya ve analiz edilmeye çalıĢılacaktır. 
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2.  GÜVENLĠK KAVRAMININ TANIMI ve ULUSLARARASI ĠLĠġKĠLERDE         

GÜVENLĠK YAKLAġIMLARI 

Güvenlik insanların temel yaĢamsal ihtiyaçlarından biridir. Her dönemde tehdit 

algısının farklılaĢması sebebi ile güvenlik kavramının yorumlanması da değiĢime 

uğramıĢtır. Özellikle Soğuk SavaĢ döneminde gündemde olan nükleer silahların 

yerini Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi ile birlikte dini ve etnik çatıĢmalardan kaynaklı 

tehditler almıĢtır. Önceleri devletin güvenliği ön planda iken tehditlerin değiĢime 

uğramasıyla bireylerin güvenliği ön plana çıkmıĢtır. Bununla birlikte güvenlik 

alanlarında da geniĢleme olmuĢtur. Daha önce askeri güvenlik kavramı üzerinde 

sıkça durulurken günümüzde ekonomi, çevre, iklim, sağlık, göç ve politik güvenlik 

gibi farklı konulara dikkat çekilmiĢ ve bu alanlarda da güvenlik çalıĢmaları yaygın 

hale gelmiĢtir.  

Tez çalıĢmasında güvenlik kavramı realist teori üzerinden ele alınacağından dolayı 

realizm teorisinin üzerinde durduğu güvenlik kavramına değinilmesi gerekmektedir. 

Bu bölümde güvenliğin tanımı, türleri ve uluslararası iliĢkiler teorilerinin güvenlik 

kavramına yaklaĢımları üzerine detaylandırma yapılacaktır. Bu baĢlıklara değinilerek 

tezin temel konusunu oluĢturan vekalet savaĢlarının bölge ülkelerinde ve dolaylı 

olarak uluslararası alanda yol açabileceği güvenlik sorunlarının ve etkilerinin doğru 

analiz edilebilmesi açısından katkı sağlaması amaçlanmaktadır.  

2.1 Güvenliğin Tanımı 

Güvenlik sözlük anlamı ile toplumda yasal düzenin aksamadan devam etmesi ve 

insanların korkmadan yaĢamlarını sürdürmeleri olarak tanımlanmaktadır (TDK, 

2022). Uluslararası iliĢkiler açısından güvenlik; devletlerin kendi sınırlarını ve 

halkını koruma amacı ile yaptıkları faaliyetleri ifade eder. Bu nedenle tanım olarak 

hem devlet hem de insan güvenliğini kapsamaktadır. Bunlardan en önemlisi insan 

güvenliğidir. Bir devletin amacı sınırları içinde yaĢayan vatandaĢlarının huzur, güven 

ve barıĢ ortamında yaĢamalarını sağlamaktır. 
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Uluslararası iliĢkiler alanında güvenliğin tanımı bu alanda çalıĢmalar yapmıĢ önemli 

isimler tarafından Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir; Buzan, güvenliği sevgi, özgürlük ve 

güç gibi tanımı zor olan ve tartıĢmaya açık bir kavram olarak ifade etmiĢtir. 

McSweeney, barıĢ ve adalet olguları ile iliĢkili bir kavram olduğunu ve 

tanımlanmasının zor olduğunu belirtmiĢtir. Baldwin ise kavramsallaĢtırılmasını 

sorgulamıĢ ve buna tartıĢmalı demek yerine yeteri kadar açıklanmamıĢ bir kavram 

demeyi tercih etmiĢtir (Baysal ve Lüleci, 2015, s. 64). 

Brauch‟a göre güvenlik; konulara, bireylere, zamanın Ģartlarına göre uyarlanan temel 

bir kavramdır. Bu kavram barıĢ kavramı ile yakından iliĢkilidir ve devletleri tehdit 

algıladığı durumda harekete geçiren bir olgudur. Genel anlamda güvenlik her zaman 

hem toplum hem de bireysel değerlerin korunmasına yönelik kullanılmıĢ bir kavram 

olarak yorumlanmaktadır (Brauch, 2008, s. 2).   

Güvenlik kavramı her zaman devlet politikaları ile ifade edilmiĢtir. Bu nedenle 

devletler kendilerine karĢı bir tehdit unsuru gördüğü zaman savunma amacı ile 

kuvvet kullanmayı kendilerinde bir hak olarak görmektedir. Dolayısı ile sosyal 

güvenliğin tersine uluslararası güvenlik güç politikalarını kapsamaktadır. Bir devlete 

karĢı uygulanan askeri tehdit doğrudan o devletin varlığına yönelik iken, politik 

açından devletin egemenliğine karĢı bir tehdit oluĢturmaktadır (Zora, 2015, s. 117). 

Güvenliğin yorumlanması gelenekselciler ile geniĢletmeciler arasında bir tartıĢma 

konusu olmuĢtur. Gelenekselciler açısından ilk hedef devlet güvenliğidir. Ulusal 

bağımsızlık, toprak bütünlüğü ve egemenlik gelenekselcilerin temel anlayıĢını 

meydana getirmektedir ve güvenlik askeri ve siyasi açıdan ele alınmaktadır. 

GeniĢletmeci kısımda yer alan eleĢtirel yaklaĢımlar arasında önemli farklar olsa dahi, 

hepsi güvenliğin nesnel olmayan ve değiĢen bir kavram olduğunu savunmuĢlardır. 

Bu yaklaĢımlar temel olarak sosyal varlıkbilim anlayıĢını paylaĢmaktadırlar. Bu 

sebeple güvenlik ve güvenlik iliĢkileri de birçok farklı aktör tarafından karĢılıklı 

etkileĢim sonucu ortaya çıkan sosyal olaylar olarak ele alınaktadır (Baysal ve Lüleci, 

2015, s. 67-69). 

Güvenlik çalıĢmalarının 1990‟lı yıllardan itibaren yoğunluk kazandığı görülmektedir. 

Bu dönemden itibaren uluslararası iliĢkiler ve güvenlik sorunları hakkında yeni 

dergiler yayınlanmıĢtır. Heilderberg, Paris, Viyana, Conterbury, Lahey ve Torino 

güvenlik, barıĢ, çevre ve kalkınma alanlarında konferansların yapıldığı merkezler 
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haline gelmiĢtir. 2005 Ağustos ayında uluslararası iliĢkiler üzerine ilk konferans 

Ġstanbul‟da yapılmıĢtır. Güvenlik üzerine yeni entellektüel merkezler 

oluĢturulmuĢtur. Aberystwyth, Paris ve Kopenhag güvenlik merkezleri bunlardan 

bazılarıdır. Ġnsan güvenliği kavramı ilk kez Mahbub Ul Haq (Pakistan) tarafından 

1994 yılında UNDP raporunda dile getirilmiĢtir. Bununla birlikte güvenliğe enerji, 

sağlık, gıda ve su güvenliği kavramları da eklenmiĢtir (Brauch, 2008, s. 22).  

2.2 Güvenlik Türleri 

Güvenlik, önceleri realist bakıĢ açısının ön planda olmasından dolayı askeri güvenlik 

odaklı olarak incelenmiĢ olsa da günümüzde eleĢtirel yaklaĢımların da etkisi ile 

birçok türünden bahsedilmektedir. Sağlık, ekonomi, eğitim, su ve iklim güvenliği 

bunlardan bazılarıdır fakat genel olarak ele alınırken realist bakıĢ açısının ağırlıkta 

olduğu görülmektedir. Bunu dikkate alacak olursak güvenlik türlerini ulusal 

güvenlik, uluslararası güvenlik, bölgesel güvenlik ve sınır güvenliği baĢlıkları altında 

incelemek mümkündür. 

2.2.1 Ulusal güvenlik 

Ulusal güvenlik, devletleri ve vatandaĢlarını iç ve dıĢ güvenlik tehditlerinden 

koruyan uygulamalar dizisi olarak tanımlanmaktadır (Sevilla, 2023). 

Ulusal güvenlik stratejisi, genel olarak bir devletin kendi ulusal güvenliğini 

sağlamayı uzun vadede planlamasını ifade eden bir kavramdır. Devletin tehdit olarak 

algıladığı unsurların neler olduğunu ve bunlarla nasıl baĢ edeceğine dair konuları 

içermektedir. Devlet bunları belirli bir çerçevede inceleyerek hesaplamalar yapar ve 

kendi stratejisini oluĢturur. Bu Ģekilde devlet için en güvenlikli durum ortaya 

konulmaya çalıĢılır (Yalçın, 2017, s. 18).  

Her devletin kendisine göre bir tehdit algısı ve hedefi bulunmaktadır. Ulusal 

güvenlik stratejileri de buna göre belirlenir. Arada farklar olsa dahi sonuç olarak her 

devletin kendi halkının güvenliğini dolayısı ile ulusal güvenliğini sağlaması esas 

hedeftir. 

2.2.2 Uluslararası güvenlik 

Uluslararası güvenlik, devletlerin ve uluslararası kuruluĢların karĢılıklı koruma ve 

güvenliği sağlamak maksadı ile aldıkları önlemleri ifade eden bir kavramdır. Bu 
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karĢılıklı koruma devletlerin ikili anlaĢmalarının yanı sıra BirleĢmiĢ Milletler gibi 

uluslararası kuruluĢlar yolu ile de sağlanmaktadır. BM‟nin oluĢturduğu sistem 

uluslararası hukuka dayalı küresel alanda bir güvenlik sistemidir. Uluslararası  

hukukun  hedefi ise devletler arasında oluĢan anlaĢmazlık durumunu çözerek güvenli 

bir hale getirmek ve bu yolla uluslararası güvenli bir toplum oluĢturmaktır (BirdiĢli, 

2023, s. 392). 

Günümüzde uluslararası güvenlik kavramı çoğunlukla konvansiyonel ve nükleer 

silahlanma, sınır güvenliği, kaçakçılık ve terör gibi konularla iç içe geçmiĢtir. Bu 

konular devletlerin egemenliğine doğrudan etki eden meseleler olması nedeni ile 

uluslararası güvenliğin de temel konularını oluĢturmaktadır. Soğuk SavaĢın ardından 

güvenlik tartıĢmalarına realist bakıĢ açısına karĢı liberalizm, Galler Okulu ve 

Kopenhag Okulu gibi birçok eleĢtirel yaklaĢımlar geliĢmiĢ ve  güvenlik kapsamına 

bireyin güvenliği, çevre, salgın hastalıklar ve fakirlik gibi konularda alınmıĢtır. 

KüreselleĢmenin getirdiği dezavantajlar bu soruları uluslararası boyutlara taĢıyarak  

devletlerin birbiriyle etkileĢimine ve bu sebeple çatıĢmasına neden olmaktadır. 

Güvenlik tehditlerinin uluslararası boyutta artması güvensiz bir ortamın oluĢması 

anlamına gelmektedir. Bu tehditlerin ortadan kaldırılması ise ancak uluslararası 

hukuk çerçevesinde kalınarak devletlerin yapacakları iĢbirlikleri ve uluslararası 

kuruluĢların desteği ile mümkün olmaktadır (Çifçi, 2024, s. 165-166) 

2.2.3 Bölgesel güvenlik 

Bölgesel güvenlik, belirli bir coğrafi bölgede bulunan birden fazla ülkenin birbirleri 

ile olan iliĢkileri neticesinde ortaya çıkan ve buna göre Ģekillenen güvenlik alanı 

olarak tanımlanmaktadır. Aynı alandaki devletler, bölgeden uzak devletlerden daha 

az tehdit algılarken sınır komĢusu veya bölge içinde olan devletlerden daha fazla 

tehdit algılamaktadır. Diğer yandan bölgedeki devletlerin ulusal güvenlik konuları da 

birbirine bağlıdır. Bir ülkede güvenlik sorunu varsa bu bölgedeki diğer ülkelerin de 

ulusal güvenliğini etkiler hale gelebilmektedir (Yüksel, 2021, s. 270). 

Bölgesel güvenlik kavramı Kopenhag Okulu tarafından literatüre kazandırılmıĢ bir 

kavramdır. Kopenhag Okulunun önde gelen isimlerinden Barry Buzan‟a göre; 

bölgenin belirli bir tanımı yoktur. Bölge tanımının yapılabilmesi için devletlerin 

ortak noktalarının olması, güvenlik öncelikleri ve dinamiklerinin birbiri ile benzer 

Ģekilde olması gerekmektedir. Ortak unsurlar devletlerin arasında bir bağlayıcılık ve 
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bağımlılık oluĢturur. Bölgesel güvenliğin önemli olduğu yerlerde güvenlik 

kompleksinin meydana getirilmesinin esas amacı devletleri iĢbirliğine teĢvik edip 

çatıĢmaların azaltılmasını sağlamaktır. Devletler bölgesel güvenliklerini sağlamak 

için farklı devletlerle çıkarlarına göre iĢ birlikleri yapabilir (Bardakçı, 2011). 

2.2.4 Sınır güvenliği 

Sınır; köken olarak Rumcadan gelen bir kelimedir ve yerleĢim yerleri ya da 

devletlerin topraklarını ayıran bir çizgi Ģeklinde tanımlanmaktadır. Sınır hattı ise 

Resmi Gazetenin 1991 tarihli kara sınırlarının korunması hakkındaki yönetmeliğine 

göre „‟Komşu iki devletin ülkelerini birbirinden ayıran anlaşmalarla tespit ve icap 

eden yerleri özel işaretlerle belirlenmiş siyasi bir çizgi/hattır‟‟ Ģeklinde ifade 

edilmektedir. Bu hattın kabulü ile birlikte devletlerin egemenlik ve güvenlik hakları 

kabul edilmiĢ olur (Ünüvar, 2022, s. 55). 

Sınırlar kimlik ve birlik unsurlarını birleĢtirirken aynı zamanda çatıĢma ve bunun 

çözümünde de etkin bir role sahiptir. Bir devletin egemen olduğu alan sadece siyasi 

olarak değil, o devletin geliĢmesi ile de doğrudan etkilidir. Ticaret, turizm ve 

savunma gibi alanlarda sınır komĢusu olan devletler paylaĢımda bulunabilmektedir. 

Bu yönden bakıldığında sınırların hukuki olarak diğer devletler tarafından tanınması 

Ģarttır (Deniz, 2020, s. 238).  

Güvenlik çerçevesinden baktığımızda, sınırlar güvenlik tehditlerine en fazla maruz 

kalınan yerlerdir. Devletin görevi kendi sınırlarının düĢman tarafından geçilmesini 

engellemektir. Realist bakıĢ açısına göre anarĢik bir ortam mevcut olduğundan dolayı 

düĢman devletten gelecek tehlikenin önlenmesindeki en önemli aĢama sınırın 

korunmasıdır. Bu sebeple sınırlar askeri bir alan olarak kabul edilir ve bu bölgede 

görev yapan askeri birliklerin savaĢ kabiliyetinin mevcut olması ve karĢıdan 

gelebilecek tehdide karĢı cevap verebilecek niteliklere sahip olması beklenir. Sonuç 

olarak sınırlar stratejik anlamda önemli noktalardır (Altınpınar, 2018, s. 76). 

2.3 Uluslararası ĠliĢkiler Teorilerinde Güvenlik YaklaĢımları 

Uluslararası iliĢkiler alanında güvenlik kavramına karĢı farklı yaklaĢımlar ve 

yorumlar yapılmıĢtır. Güvenlik kavramı Soğuk SavaĢ döneminde askeri, ekonomik 

ve siyasi temellere dayandırılarak realizim açısından ele alınırken bu dönem 

sonrasında liberalizm ve neo-liberalizmin yaklaĢımları uluslararası iliĢkiler ve 
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güvenlik alanında kendisini göstermiĢtir. Ayrıca her iki ana akımın yaklaĢımlarını 

sorgulayan teoriler de ortaya çıkmıĢtır. Bu yaklaĢımların baĢında ise Frankfurt Okulu 

ve yeni bir güvenlik yaklaĢımı oluĢturması ile farklı güvenlik sektörlerini ortaya 

koyan Kopenhag Okulu gelmektedir. Her iki okul da güvenlik algısını geniĢ bir 

çerçevede ele alarak uluslararası iliĢkiler alanına katkıda bulunmuĢtur. 

2.3.1 Realizmin güvenlik yaklaĢımı 

Uluslararası ĠliĢkilerde realizm teorisi devletlerin bir hedefe ulaĢma konusunda 

yapmak zorunda oldukları davranıĢları vurgulayan geleneksel bir disiplindir. 

Özellikle güç sahibi olmaya vurgu yapan realizm, en eski ve en fazla benimsenen 

uluslararası iliĢkiler teorisi olarak kabul edilmektedir. 

Uluslararası iliĢkiler alanında realizmin ortaya çıkıĢı akademik çevreler tarafından 

1648 tarihinde imzalanan Vestfalya AnlaĢması olarak kabul edilmektedir. Aslında bu 

teorinin kökeni MÖ 460-400 yılları arasında yaĢamıĢ Yunanlı tarihçi Thucydides‟e 

kadar dayanmaktadır. Thucydides ile birlikte Thomas Hobbes, Niccolo Machiavelli, 

Edward Halett Carr, Kenneth Waltz ve Hans Morgenthau gibi düĢünürler realizmin 

önemli isimleri arasında yer almakta ve savundukları düĢüncelerle bu akıma yön 

veren isimler olarak kabul edilmektedirler (Düzgün, 2020, s. 258). 

I. Dünya SavaĢı‟nın ardından neredeyse 10 sene boyunca uluslararası iliĢkilerde iĢ 

birliğini ve etiklik standartlarını esas alan idealizm kuramı hakimken, uluslararası 

alanda barıĢı sağlamak amacı ile kurulan Milletler Cemiyeti‟nin o süreçte barıĢı tesis 

edememesi ve sonrasında yaĢanan 2.Dünya SavaĢı, idealizmden uzaklaĢılıp realizmin 

yeniden gündeme oturmasına neden olmuĢtur. Bu süreçte esas önemli olanın güce 

sahip olmak olduğu devletler tarafından açıkça görülmüĢtür. Bu sebeple realizm 

uluslararası iliĢkilerin anlaĢılmasında hakim bir yaklaĢım olarak ortaya çıkmıĢtır 

(Narin, 2022, s. 8). 

Klasik realizme liberallerin yanı sıra kendi içinden de yapılan eleĢiriler sonucunda 

1970‟li yıllarda Neorealizm kuramı ortaya çıkmıĢtır. Neorealizmin en önemli 

isimlerinden birisi ise Kenneth Waltz‟tır. Waltz, realizm teorisine getirdiği eleĢtiriler 

ve yeni yaklaĢımlar ile neorealizmin yapı taĢlarını oluĢturan kiĢi olarak kabul 

edilmektedir. Bu kuram realizmin devlet ve güç gibi çoğu kavramını savunurlen, 

realizme yöneltilen eleĢtirilere karĢı eksik yanlarını tamamlamaya çalıĢmıĢtır.  
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Tez çalıĢmasının kuramsal çerçevesini oluĢturan klasik realizmin savunduğu fikirler 

ve güvenlik konusuna yaklaĢımının yanı sıra, neorealizmin savunduğu düĢünceler ve 

güvenlik yaklaĢımı aĢağıdaki bölümde detaylandırılmıĢtır. 

 Klasik realizm ve güvenlik yaklaĢımı 2.3.1.1

Realizmin savunduğu değerlerin baĢında devlet gelmektedir. Devlet uluslararası iliĢ-

kilerde temel aktördür. Devletin esas aktör olduğu fikri Thucydides‟e kadar gitmek-

tedir. Thucydides kent devletleri olarak tanımlanan Sparta ve Atina arasındaki savaĢı 

anlattığı “Peloponez SavaĢları” isimli eserinde sistemi bu aktörlerin belirlediğini ve 

aralarındaki güç mücadelesinin büyük savaĢlara sebep olduğunu belirtmiĢtir. Realizm 

insan doğasının doğuĢtan kötü olduğunu da savunmaktadır. Bu fikri ortaya atan dü-

Ģünür ise Thomas Hobbes‟tur. Hobbes bundan dolayı insanlar arasında daima bir 

rekabet ve çatıĢma olduğundan bahsetmektedir. Bu durum kaos ortamına sebep ol-

maktadır. Hobbes kaos ortamından korunmak adına insanların tüm yetkilerini onları 

koruyacak bir otoriteye yani Leviathan‟a devretmeleri gerektiğini savunmuĢtur. Le-

viathan, buradaki tanımına bakıldığında günümüzdeki modern devleti temsil etmek-

tedir ve bu anlamda realistler uluslararası sistemi devleti merkeze koyarak yorumla-

maktadır. Uluslararası organizasyonlar bu sistemde aktör olarak kabul edilmezler. 

Örneğin, uluslararası kuruluĢlara üye olan bir devlet egemen bir devlettir fakat üye 

oldukları kuruluĢun bir devlet gibi egemenliğe sahip olduğu kabul edilmemektedir.  

Bunun esas nedeni ise Max Weber‟in ilk olarak ortaya attığı “meĢru fiziki Ģiddet” 

gücünün sadece devlete ait olmasıdır. Bundan dolayı realistlere göre uluslararası sis-

temde egemenliğe sahip tek aktör devlet olarak görülmektedir (ġahin, 2022, s. 27). 

Realistlerin savunduğu bu temel fikirler haricinde kuramın diğer savunularını Ģu 

Ģekide sıralamak mümkündür; insan doğası gereği kötü, bencil, güç ve çıkar 

peĢindedir. Devletler de aynen insan doğasına benzer. DıĢ politika objektif ve 

evrensel kanunlara göre yürütülmelidir. Bir devletin ulusal çıkarı ve gücü her zaman 

öncelikli olmalıdır. Bu bakımdan uluslararası alan, devletlerin bu çıkar ve güç 

mücadelesinin çatıĢtığı alan olarak görülmektedir. Bir devletin güce ve hedeflerine 

ulaĢması için ahlaki değerleri ön plana alması gerekmemektedir. Devletin amacı 

ulusal çıkarı neyi gerektiriyorsa ona göre hareket etmektir (Tokatlı, 2022, s. 126). 

Realizmin önemli isimlerinden Morgenthau‟nun yazmıĢ olduğu “Politics Among 

Nations” isimli eser modern dönem realizm teorisinin kitabı olarak kabul 
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görmektedir. Morgenthau bu eserinde realizmin temelini oluĢturan ilk dönem 

düĢünürlerin fikirlerini de esas alarak realizmi altı temel ilkede özetlemiĢtir. Bu 

ilkeler Ģu Ģekilde belirtilmektedir (Kavsıracı, 2020, s. 120); 

1) Devletlerin arasındaki siyasi iliĢki insan doğasındaki nesnel yasalar ile ifade 

edilmektedir. Ġnsanlar arasındaki çıkar çatıĢması sonucu oluĢan kaos ortamımım 

uluslararası sistemdeki karĢılığı anarĢi ortamıdır ve bu otorite eksikliğinden 

meydana gelmektedir. 

2) Realizmin temel kavramı güçtür ve bu çıkar kavramı ile ifade edilmektedir. 

3) Ulusal çıkarlar farklı dönemlerde değiĢime uğrayabilir. Sistemin baskısı sonucu ve 

koĢullara göre devletlerin çıkarları değiĢim gösterebilmektedir.  

4) Realizm teorisi ahlaki değerleri reddetmemektedir. Fakat bu değerler devletlerin 

davranıĢlarına uygulanmamalıdır. Devleti yöneten kiĢilerin temel ilkesi milletin 

ve devletin bekası olmalıdır. 

5) Bir devletin çıkarı fayda ve maliyet hesabına göre belirlenmektedir. Bu sebeple 

devletin çıkarları evrensel ilkelerle uyumlu olmayabilir. Realizm, bu açıdan bir 

ulusun kendine has değerlerinin evrensel değer Ģeklinde gösterilmesini kabul 

etmemektedir. 

6) Uluslararası iliĢkiler disiplini bağımsızdır. Analiz birimi ulus devlettir ve inceleme 

araçları da güç ile iliĢkilendirilen ulusal çıkarladır (Kavsıracı, 2020, s. 120). 

Gücü, ulusal çıkar ile eĢdeğerde tutan realizm kuramcılarından Morgenthau, 

uluslararası politikanın odak noktasının çıkar olduğunu ve devletlerin de genel olarak 

güç ve ulusal çıkar kavramlarını bir tuttuğunu belirtmiĢtir. Bu bağlamda, devletlerin 

ulusal çıkarlarını peĢinde koĢması gerektiğini savunmaktadır. Morgenthau, 

uluslararası barıĢı sağlama konusunda güç faktörünün de etkili olduğunu fakat barıĢı 

sağlamak için aynı zamanda diplomatik iliĢkilerin de devam ettirilmesi gerektiğini 

belirtmektedir (Baran, 2017, s. 14). 

Realizm 1940‟ların sonundan beri uluslararası iliĢkiler disiplininin baskın 

yaklaĢımlarından biri olmuĢtur çünkü güvenlik maksimizasyonuna, anarĢiye ve güce 

odaklı bir çerçeve çizmektedir. Klasik realizm görüĢü diğer realizm kuramlarına 

nazaran daha fazla tercih edilmektedir. Bunun nedeni olarak insan egosunu açığa 

vurmasından dolayı gerçekçi bir yaklaĢım sunması gösterilmektedir. Morgenthau 



15 

 

gibi klasik realistler insanın doğasında olan bu özelliğin devlet liderlerinin dıĢ 

politikada karar alma aĢamasında önemli rol oynadığını savunmaktadırlar (Dawson, 

2022, s. 358). 

Realist kuram savaĢ ve çatıĢmaları güvenlik çalıĢmaları konusunda temel kavramlar 

niteliğinde görmektedir. Bu anlamda güvenlik en sade ifade ile bir devletin silahlı bir 

tehdidi engelleme ve önleme gücü olarak tanımlanmaktadır. Devletin güvenliği aynı 

zamanda bireyin güvenliğidir. Bunun için de askeri açıdan güçlü olmak önemlidir 

(Güner, 2008, s. 9).  

Realistler gücü hem bir araç hem de bir amaç olarak ifade ederler. Temel aktör olan 

devlet, hedefine ulaĢmak için yeterli güce sahip değilse farklı yöntemler kullanıp bu 

gücü elde etmekle yükümlüdür. Bu yöntemler bir devletin diğer devletlerin gücüne 

eriĢmek için çaba sarf etmesi ya da devletin kendi gücü ile diğerlerinin gücü arasında 

bir denge kurması Ģeklinde olmaktadır (Korkmaz, 2017, s. 12). 

Realizme göre ulusal güvenlikteki en önemli tehdit unsuru diğer devletlerdir. Bunun 

sebebi ise bir devletin baĢka bir devlete saldırmasını engelleyecek bir yapının 

uluslararası sistemde mevcut olmamasıdır. Realistler açısından uluslararası sistemde 

dengenin olması devletlerin birbirinin askeri açıdan güçlerini analiz etmesiyle 

sağlanabilmektedir. Örneğin Soğuk SavaĢ döneminde ABD ve Sovyetler Birliği‟nin 

açık br savaĢa girmemesinin nedeni her ikisinin de askeri güçlerini iyi analiz 

etmesinden kaynaklanmaktadır (ġahin, 2022, s. 29-30). 

Güç dağılımı anarĢik düzen içindeki uluslararası sistemde oldukça önemlidir. 

Devletlerin, sistemin zorlamasıyla güçlerini üst seviyeye taĢıma gayreti, sistemdeki 

bu belirsizlik içinde hayatta kalmak adına yapılan bir mücadele Ģeklinde 

görülmektedir. Gücünü en üst seviyeye taĢımak bir devlet için egemenliğini 

muhafaza etmek anlamına gelmektedir. Devletler güçlerini artırarak güvenliklerini de 

garanti altına almıĢ olurlar. Bu bağlamda güvenlik, güç ile doğrudan bağlantılıdır ve 

devletin var olmasını sağlamaktadır (Dede ve Kan, 2022, s. 90). 

Realistlerin düĢüncesine göre anarĢik uluslararası sistem ve insanın doğası güvenlik 

endiĢesinin oluĢmasının temel nedenidir. Güvensizlik düĢüncesi içinde devletler 

kendi güvenliklerini sağlamaya çalıĢırken diğer aktörlerle güvenlik rekabeti içine 

girmektedir. Bu açıdan devletin devamlılığı realizm tarafından güç üzerinden 

açıklanmaktadır. Diğer yandan ulusal güvenlik ve çıkarlar dıĢ politikanın etkenleridir 
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ve bu durum devletin karar verirken rasyonel bir bakıĢ açısı ile olaylara yaklaĢmasını 

gerektirmektedir (Ismayilova, 2022, s. 8-9). 

Devletler kendilerinden daha az güçlü devletler ile daha iyi anlaĢabiliyorken, eĢit 

güçte oldukları devletlerle bir gerginlik yaĢama durumları yüksektir. Bu da 

birbirlerini potansiyel bir tehdit olarak görmelerinden kaynaklanmaktadır (Güner, 

2008, s. 9-10). 

Realizmde uluslararası sistemin esas öznesi olan devlet, güvenliği kuvvet kullanarak 

sağlayabilmektedir. Ancak güvenlik ihlali yine devletler tarafından yapılmaktadır 

(Kamacı, 2021, s. 87). 

Devletin güvenliği için maksimum çıkar seviyesi, askeri güç, teknoloji ve ulusal 

güvenlik hususları realizmde dikkate alınmaktadır. Bir devletin bekası onu ileriye 

taĢıyabilecek politikalar üretmesine ve tehditleri bertaraf etmesine bağlıdır (Yiğit, 

2017, s.18). 

Devletin gücünü yine elindeki teknoloji, toplumun demografik yapısı, ülkenin 

coğrafyası, jeopolitik konumu ve çevresel varlıkları belirlemektedir. Fakat realizm 

askeri gücü ön planda tutmaktadır ve buna sahip bir devletin güvenliğini diğer 

devletlerden daha iyi sağlayacağı görüĢünü savunmaktadır (Bakan ve ġahin, 2018, s. 

140). 

Bu anlamda klasik realizmdeki güvenlik yaklaĢımlarının temel düĢüncesi devletin 

varlığını sürdürmesinde özellikle sahip olduğu askeri ve ekonomik gücün ön planda 

olduğudur. Bunlar devletin gücünü gösteren ölçütlerdir. Bu alanlarda sahip olunan 

güç, güvenliği etkilemektedir. Bu düĢünceye göre en güçlü devlet, en güvenli devlet 

anlamına gelmektedir. Tüm imkanlarını seferber eden bir ulusal ordu, ülke içinde ve 

sınır ötesinde devletin tüm ideolojik ve maddi değerlerini korumakla görevlidir. 

Bunun sağlanması ise son teknolojik silahlarla donatılmıĢ bir ordu ile mümkündür. 

Bu anlamda güvenlik maddi güç ile doğrudan bağlantılıdır. Sonuç itibari ile 

uluslararası sistemde güvende olmanın yolu her açıdan güçlü olmakla ilgilidir (Narin, 

2022, s. 17). 

Teknolojik ve ekonomik kapasitenin askeri güce etkisine örnek olarak Nazi 

Almanyası gösterilebilir. Realizm 2. Dünya SavaĢı ve sonrasındaki dönemde önem 

kazanmıĢtır. Bu savaĢta Nazi Almanyasının etrafındaki hemen hemen tüm devletleri 

iĢgal etmesi ve kısa bir süre içinde doğuya doğru ilerlemesinin nedeni olarak sahip 



17 

 

olduğu askeri güç kapasitesi gösterilmektedir. Nazi Almanyasının sahip olduğu bu 

güç ile neler yapabildiğinin görülmesi realizm düĢüncesinin dünyada 

yaygınlaĢmasının ve askeri gücün öneminin artmasının önemli nedenlerinden biri 

olarak görülmektedir (Özdoğan, 2019, s. 6). 

Klasik realizmde güç kavramı sadece kapasitenin artırılması anlamında değil, hayatta 

kalmak için caydırıcı olabilmek anlamına da gelmektedir. Bu ise psikolojik veya 

siyasi üstünlük ile mümkündür. Fakat buradan klasik realistlerin askerî gücü geri 

planda bıraktıkları anlamı çıkarılmamalıdır. Çünkü klasik realizmde hayatta kalmak 

ancak askeri güç ile mümkündür. Güç kavramı üzerine yapılan bu vurgu devletlere 

bir anlamda handikap yaratmaktadır. Devletler caydırıcı olabilmek adına bu sefer 

askeri güçlerini artırma gayreti içine düĢmektedirler. Bunun sonucunda da güvenlik 

ikilemi ve sürekli bir silahlanma yarıĢı meydana gelmektedir (Ertoy, 2019, s. 6). 

Realizm askeri ve stratejik konulara odaklandığı için bu konuları ulusal güvenlik 

politikaları çerçevesinde üst seviye (high politics) konular olarak görmektedir 

(Korkmaz, 2017, s. 12). Sağlık,  ekonomi ve çevre gibi konular ise ikincil politika 

kapsamındadır. Bu bakımdan siyasi ve askeri konularla ilgilenen devlet yöneticileri 

güvenlik tehditlerinin tanımlanmasındaki en etkili kiĢiler olarak kabul edilmektedir 

(Sevinç ve Babahanoğlu, 2019, s. 971). 

Realistlere göre güvenlik politikasına yönelik karar alan devlet yöneticilerinin bu 

kararları almasında uluslararası sistemdeki güç dağılımında oluĢan değiĢkenler etkili 

olmaktadır. Bunun yanı sıra karar alıcıların güvenlik tehdidine yönelik algısı ve iç 

etkenlerin de bu aĢamada etkili olduğu düĢünülmektedir (Narin, 2022, s. 23). 

Güvenlik alanındaki ilk araĢtırmalar ulusal güvenlik ile baĢladığından dolayı, 

uluslararası güvenlik hakkında yapılan açıklamalar içerisinde ulusal güvenlik 

konusunun da etkileri görülebilmektedir. Buna örnek olarak, bu alanda çalıĢmalar 

yapmıĢ olan Barry Buzan‟ın yazdığı “The Evolution of International Security 

Studies” adlı eserindeki “Uluslararası Güvenlik ÇalıĢmaları” konusu gösterilebilir. 

Buzan‟ın bu konuyu ele alırken uluslararası ve ulusal güvenlik ayrımı yapmadığı 

görülmektedir. Buzan, uluslararası güvenlik hakkında yapılan araĢtırmalarında bir 

devletin hem iç hem de dıĢ tehditlerden nasıl  kendisini koruyacağına dair çalıĢmalar 

yapıldığını belirtmiĢtir (BirdiĢli, 2023, s. 385). 
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Soğuk SavaĢ döneminde esas analiz noktası olan ulusal güvenlik kavramı, realistler 

tarafından askeri güvenlik çerçevesinde ele alınmıĢ ve güvenlik devletlerin savunma 

ve saldırı kapasitelerini artırarak bekasının sağlanması Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

Devletler ancak güçleri oranında ulusal güvenliklerini sağlayabilmektedirler (Arı, 

2014, s. 152).   

Ulusal güvenliğin ne Ģekilde sağlanacağı üzerine Hobbes, Rousseau ve Machiavelli 

gibi düĢünürler devletin egemenliği üzerine karamsar bir tablo çizmiĢlerdir. 

Uluslararası sistem devletlerin kendi güvenliklerini sağlamak adına komĢularını yok 

saydığı sert bir alan olarak yorumlanmakta ve devletler arasındaki iliĢkilerin çıkara 

dayalı  bir güç mücadelesi olduğu düĢünülmektedir. Bundan dolayı kalıcı bir barıĢın 

uluslararası sistemde sağlanması klasik realist düĢünürler tarafından pek mümkün 

görülmemektedir (Baylis, 2008, s. 72). 

Realistler, uluslararası iliĢkilerde sert gücün önemine vurgu yapmakta ve uluslararası 

güvenlik üzerine yapılan idealist fikirlere net bir tepki göstermektedir. Hans 

Morgenthau ve E. H. Carr bu realist yaklaĢımın önde gelen isimlerinden biridir. Her 

iki yazarın bu görüĢü ayrıca Soğuk SavaĢ‟ın ilk senelerine kadar Nicholas Spykman, 

Reinhold Niebuhr, George Kennan, Robert Osgood, John Herz ve Arnold Wolfers 

gibi teorisyenler tarafından destek görmüĢtür. Klasik realistler uluslararası güvenliğin 

sağlanmasında adalet ve ahlaki değerlerin dikkate alınamayacağını ve uluslararası 

kurumların bir savaĢı engelleyemeyeceğini savunmaktadırlar (Çifçi, 2024, s. 145-

146). 

Realizme göre kiĢinin karar almasını ve harekete geçmesini sağlayan temel unsurlar 

Ģüphe, korku, güvensizlik, güvenlik ihtiyacı, hırs ve güce sahip olmaktır. Devletler 

de aynen bu unsurlara göre hareket etmektedir. Özellikle devletler bir güvenlik 

tehdidi hissederse bu çatıĢmaları beraberinde getirir. Klasik realizmin savunucularına 

göre bir devlet gücünü artırırsa diğer devlet buna seyirci kalmayıp güçlenmesine 

engel olmak adına savaĢı göze alabilir. Bir devletin ulusal güvenliği ve egemenliği 

söz konusu olduğunda savaĢın haklı veya haksız olarak nitelendirilmemesi gerektiği 

ve bu gerekçelerden dolayı savaĢın meĢru sayılacağı savunulmaktadır (Yiğit, 2017, s. 

12). 

Hobbes‟un düĢünce perspektifinden bakıldığında ise yine uluslararası sistemin 

güvensizlik üzerine kurulduğu ve savaĢın güvenliği sağlamak maksadıyla ortaya 
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çıktığı savunulmaktadır. Hobbes‟un yorumuna göre güvenlik için rakip devlet ile 

yapılan savaĢlar devletin kendisini korumak maksadıyla yapılmaktadır. Devlet 

kutsaldır ve bunun kaybedilmemesi için çaba gerekir. Bundan dolayı  realizm 

güvenlik konusuna yoğunlaĢmaktadır. Realizm savunucularına göre sistemin anarĢik 

olması, güvenlik üzerine odaklanılmasını ve hayatta kalmak için verilen mücadeleyi 

olağan hale getirmektedir (Dede ve Kan, 2022, s. 90). 

Güvenlik anlayıĢı Soğuk SavaĢ süresince devletlerin karar verme aĢamasında ve aynı 

zamanda akademik alanda realizmin savunduğu tezler açısından ele alınıĢ ve bu 

kuram diğer kuramlara karĢı üstünlüğünü korumuĢtur. Sovyetler Birliği‟nin 

dağılması bu görüĢün önemini kaybettiği anlamına gelmemektedir. Güvenlik için 

yapılan tanımlamaların çoğu devleti merkeze alıp güvenlik vurgusunu buna göre 

yaparken, realistler savaĢları ve askerî çatıĢmaların uluslararası güvenliğin 

gündemini Soğuk SavaĢ‟tan sonraki dönemde de meĢgul edeceğini savunmuĢlardır. 

Bu açıdan 21. yüzyılda konvansiyonel silahlanmanın hızlanacağı, buna dayalı Ģekilde 

askerî çatıĢma riskinin artarak devam edeceği düĢünülmektedir (Çifçi, 2024, s. 147). 

Realizmin savunduğu değerler her ne kadar sert olsa da çoğu konuda uluslararası 

iliĢkileri etkilemiĢ ve devletlerin stratejilerine yön vererek savaĢı bir devletin 

varlığını sürdürmesi için gerekli olabileceğine dair bir görüĢ ortaya koymuĢtur. Bu 

sebeple realizm savunucuları için güvenlik her zaman önemini koruyan bir 

kavramdır (Dede ve Kan, 2022, s. 89). 

 Neorealizm ve güvenlik yaklaĢımı 2.3.1.2

Neorealizm, yapısal realizm Ģeklinde de ifade edilmektedir. Klasik realizm teorisine 

yeni yaklaĢımlar getiren bir kuram özelliği taĢımaktadır. Klasik realizmdeki gibi 

sadece ulus-devlet kavramına odaklanmamıĢ, sistemin yapısına dikkat çekmiĢtir. 

Kenneth Waltz‟un 1979 senesinde yazmıĢ olduğu ‟‟Uluslararası Politika Teorisi‟‟ 

isimli eser neorealizmin temel varsayımlarını içeren bir kitap olarak kabul 

edilmektedir. Waltz‟a göre devletler uluslararası sistemin bir birimi olup sistemi 

meydana getirmektedirler. Devletler sistem içinde varlıklarını koruyabilmek için 

kendi güçlerine güvenmelidir. Devletlerin çatıĢma durumunda olması insan doğası 

ile ilgili değil, sistemin anarĢik olmasından kaynaklıdır ve sistem genel olarak büyük 

aktörlerin güç kapasitelerindeki değiĢim ile Ģekillenmektedir. Bu güç farkından 
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dolayı devletler silahlanma çabası içine girerek güvenliklerini bu Ģekilde artırmaya 

çalıĢmaktadır (Tokatlı, 2022, s. 128). 

Waltz tarafından temeli oluĢturulan neorealizm Soğuk SavaĢ‟ın ardından uluslararası 

iliĢkilerin yorumlanmasında sıklıkla kullanılan bir yaklaĢım olmuĢtur. Neorealizm 

kuramını savunanlar devletlerin güç mücadelesinin ve çıkarcılığının sebebini insan 

doğasına değil, sistemin anarĢik yapısına dayandırmıĢlardır. Bu sebeple savaĢın, 

sistemde bunu engelleyecek birĢeyin olmamasından dolayı ortaya çıktığını ileri 

sürmüĢlerdir. Ayrıca devletler dar çerçevede kendi güvenliklerini sağlamaya çalıĢan 

bir yapı olmanın yanında, geniĢ çerçevede sistemde hegemon olmaya çalıĢan üniter 

yapılar olarak kabul edilmektedirler (Narin, 2022, s.19). 

Neorealizm güvenlik konusunda Ģüphe kavramına vurgu yapmaktadır. Bir devletin 

güvenlik tehdidi algılaması, karĢısındaki devletin tavrı ve niyetine bağlı bir 

durumdur. Bu açıdan bir devlet kendi varlığını sürdürebilmek için Ģüpheci olmak 

durumundadır (Özdoğan, 2019, s. 9). 

Waltz‟a göre realizm geniĢ bir çerçevede ele alınmaktadır. Fakat ortak nokta 

devletlerin esas aktör olarak görülmesidir. Devletler güvenliği sağlayacak merkezi 

bir otorite olmadığı için anarĢik bir düzende birarada yaĢamaktadır. Waltz bu 

noktada uluslararası iliĢkilerdeki temel problemin güvensizlik olduğunu ve bundan 

dolayı uluslararası sistemde devletlerin kendi kendine yardım etme bilinci ile 

motivasyon sağladıklarına değinmektedir (Walt, 2017). 

Neorealizm rekabet ve çatıĢmaya dayalı bir bakıĢ açısı ile güvenlği ele almaktadır. 

Devletler arasındaki iĢbirliği konusuna da kuĢku ile yaklaĢmaktadır. Mearsheimer ve 

Waltz gibi neorealistler devletler arasındaki iĢbirliğinde bir aldatmaca olabileceği 

düĢüncesi ile anarĢik sistem içinde iĢbirliği yapma husususnda bir zorluk ve sınırlılık 

olduğunu vurgulamıĢlardır. Neorealistler ekonomik ve askeri alandaki iĢbirliklerinin 

güvenliği sağlamaktaki etkisi üzerinde durmakta ve devletler arasındaki ittifakların 

askeri alanda yapılabileceğini savunmaktadırlar. Devletlerin güvenliği sağlanırsa 

ancak uluslararası sistemin güvenliğinin sağlanacağını düĢünen neorealistler, bu 

açıdan klasik realistlerden farklı olarak  güvenlik eksenini geniĢletmiĢlerdir (Uçar, 

2021, s. 17). 
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Neorealist teorisyenler, ulusal çıkarların savunulması ve devletin bekasının 

sağlanması konusunun uluslararası güç iliĢkileri çerçevesinde ele alınması 

gerektiğini de ileri sürmektedirler (Arı, 2014, s. 152). 

Neorealizm kuramına göre güce sahip olmak, bir devletin kendi güvenliğini 

sağlaması, uluslararası sistem içinde faaliyette olabilmesi, baskıya uğraması 

durumunda kendisine bir alan açabilmesi, çıkarlarını koruyabilmesi ve muhafaza 

edebilmesi için oldukça önemli görülmektedir (Tokatlı, 2022, s. 129). 

Güçten ziyade güvenliğinde ön planda tutulması gerektiğini savunan neorealizm, 

ulus devletlerin güvenliğinin yanında, uluslararası sistemin güvenliğini de ömemli 

bulmaktadır. Neorealizmin realizmden diğer bir farkı ise gücü, bir devletin 

güvenliğini sağlayan bir araç olarak görmesidir. Buna göre devletlerin amacı, 

güvenliği en üst seviyede tutmak değil, sadece güvenliği sağlamak olmalıdır 

(Korkmaz, 2017, s. 14-15).  

Devletler arasında yaĢanan rekabet, güçlerini artırmalarına da sebep olmaktadır. Bu 

aynı zamanda güvenlik ikilemini de beraberinde getirmektedir. AnarĢik olduğu kabul 

edilen uluslararası sistemde devletlerin niyetleri belli olmadığından karĢı taraf için 

her zaman kötü niyetli olduğu düĢünülmekte ve bu nedenle bir güç yarıĢı meydana 

gelmektedir. Bu durum ise çatıĢmalara ve savaĢa neden olabilmektedir. Soğuk SavaĢ 

dönemi bunun en iyi örneklerindendir (Kamacı, 2021, s. 88). 

Neorealizm kendi içinde “Savunmacı ve Saldırgan Realizm” Ģeklinde iki kısıma 

ayrılmaktadır. Saldırgan realizmin önde gelen isimlerinden Mearsheimer, devletlerin 

kendi güvenliklerini sağlamak için ittifakta bulunabileceklerini, ittifaka katılan 

devletlerin de güvenlik arayıĢında olabileceği ve bu durumun yeni güvenlik 

yaklaĢımlarını meydana getirebileceğini savunmaktadır. Bu anlamda ittifakların da 

ön planda olması gerektiği düĢünülmektedir. Saldırgan realizm esas olarak 

güvensizlik kavramına vurgu yapmaktadır. Bu açıdan devletlerin her an bir savaĢ 

çıkabilecek gibi hazır olmaları gerektiğini savunmaktadır (Uçar, 2021,  s.19). 

Savunmacı realizm ise güvenliğini sağlamaya çalıĢan devletlerin güce bağımlı hale 

geldiğini savunmaktadır. Bu da güvenlik ikilemini ortaya çıkarmaktadır. Sistem sıfır 

toplamlı bir oyundur ve askeri, coğrafi ve teknoloji alanında sistemi meydana getiren 

devletler bir denge oluĢturmaktadır. Dengenin korunmasıyla sistemde istikrar 

sağlanabilir. Savunmacı realizmi Ģekillendiren Jervis ve Waltz‟a göre güvenliğin 
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meydana gelmesinde ve dıĢ politika yapımında diğer devletlerin tavırları dikkate 

alınmalıdır. Bu da sistemde denge anlamına gelmektedir. Bir devlet tehlikeli boyutta 

gücünü artırırsa, diğer devletler güvenliklerini sağlamak için ittifak oluĢturup güç 

dengesini sağlamalıdırlar (Ismayilova, 2022, s. 21). 

Neorealist düĢünürlere göre sonuçta güvensizlik ve güvenlik büyük oranda 

uluslararası sistemin doğasından gelen bir durumdur. AnarĢik ortamın sürekli olduğu 

kabul edilmektedir. Bu, uluslararası politikanın Ģimdi olduğu gibi gelecekte de 

Ģiddete eğilimli olacağı anlamını taĢımaktadır. Bazı neorealist düĢünürlere göre 

uluslararası politikada savaĢın bir anda patlak vermesi olasılık dahilindedir. Devletler 

arasında bir iĢbirliği olması mümkündür ancak bu iĢbirliği de sınırlıdır. Bunun 

nedeni ise iĢbirliklerinin sistemde hakim olan güvenlik rekabetini yok edeblecek 

güce sahip olmamasıdır. Bu anlamda uzun bir dönem içerisinde gerçek anlamda 

uluslararası alanda bir barıĢın sağlanması ve devletler arasındaki güç mücadelesinin 

olmadığı bir ortam realist bakıĢ açısında  mümkün görülmemektedir (Baylis, 2008, s. 

72). 

2.3.2 Liberalizmin güvenlik yaklaĢımı 

Liberalizm aydınlanma düĢüncesinin bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢ ve temel aktör 

olarak bireyi dikkate almıĢtır. Devlet ve güvenlik kavramı bireyin etrafında 

Ģekillenmektedir. Liberalizm, realizmden farklı olarak uluslararası iliĢkilerde sadece 

devletin değil, devlet dıĢı aktörlerin de bulunduğu görüĢünü savunur. Uluslararası 

politika, ulus devletlerin vatandaĢlarının siyasi, ekonomik ve sosyal tercihlerine göre 

yürütülmektedir. Devletlerin sahip oldukları kimlikler ve değerler her devletin iç 

güvenliğini, ulusal çıkarlarını ve dolayısı ile askeri meseleler çevresinde güvenlik 

politikalarını belirlemektedir (Arı, 2014, s. 157). 

Liberalizmde önemli olan nokta güvenlik ve özgürlük arasında bir denge 

oluĢturmaktır. Bu sebeple devletin amacı ve varlık sebebi bireysel özgürlüklere zarar 

vermeden içte ve dıĢta güvenli bir ortam sağlamaktır. Devletler bireylerin 

güvenliklerini sağlamak için toplumun özgürlüğünü belli bir oranda kısıtlayabilir. Bu 

sebeple devletler tarafından bir güvenlik mekanizmasının oluĢturulması 

gerekmektedir. Uluslararası çapta yapılacak olan iĢ birlikleri sayesinde güvenliğin 

daha geniĢ bir alanda sağlanması mümkün olacaktır (Uğuz, 2016, s. 90). 
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Güvenlik ve özgürlük arasında oluĢturulacak denge liberalizm yaklaĢımlarının temel 

konusunu oluĢturmaktadır. Devlet, hem ulusal hem de uluslararası düzeyde güvenliği 

sağlamaya çalıĢırken, diğer yandan bireyin özgürlüğünü sağlayarak bir yönetim Ģekli 

olan demokrasiyi gerçekleĢtirebilir (Durakçay, 2014, s. 9-10).  

Çoğu liberal teorisyen demokrasi ile yönetilen devletlerin diğer devletlerle çatıĢma 

yoluna gitmekten kaçınacağını, serbest ticaretin devletlerin iliĢkilerini 

güçlendireceğini ve uluslararası örgütlere üyelik yoluyla kurulacak iĢbirlikleri 

sayesinde uluslararası barıĢ ve güvenliğin sağlanabileceğini öne sürmektedir. Liberal 

düĢünürler arasında önemli farklılıklar olsa da hepsi siyasi özgürlüğün, ekonomik 

özgürlüğün, karĢılıklı bağımlılığın ve uluslararası kuruluĢların yatıĢtırıcı etkilerine 

dair genel bir inanca sahiptirler (Rousseau & Walker, 2016). 

Siyasi grup veya kurumlardan ziyade bireyleri esas aktör olarak ön planda tutan 

liberalizm, uluslararası iliĢkiler alanında güvenlik iliĢkilerinden çok ekonomik 

iliĢkilerle, yüksek politikadan ziyade düĢük politikayla ilgilenmiĢ olsa dahi gerçekte 

baĢından beri bireylerin güvenliği bağlamında güvenlikle ilgilenmiĢtir. Son yıllarda 

uluslararası güvenlik alanındaki liberal çalıĢmalar devletleri aktör olarak ele alarak 

gerçekçi bir dil benimsemiĢtir. Liberalizmin bazı akımları bireyin amacına ulaĢmak 

adına seçme özgürlüğüne vurgu yaparken aynı zamanda güvenlik ve maddi refahın 

her bireyin arzu ettiği temel istekler olduğunu savunmaktadır (Owen, 2017). 

2.3.3 Frankfurt Okulunun güvenlik yaklaĢımı 

Diğer adı EleĢtirel Teori olan Frankfurt Okulu 1924 yılında Frankfurt‟ta bir grup 

Yahudi bilim adamı tarafından kurulan “Sosyal AraĢtırmalar Enstitüsü” bünyesinde 

yapılan çalıĢmalar ile ortaya çıkmıĢtır. Önemli temsilcileri Horkheimar, Theodor 

Adorno ve Marcuse‟tur. Okulun yeni temsilcileri arasında ayrıca Habermas, Gramsci 

ve Cox da yer almaktadır. EleĢtirel teori kavramı aslında tüm pozitivizm karĢıtı olan 

teoriler için geçerlidir ki bunlar arasında konstrüktivizm, güvenlikleĢtirme, feminizm 

ve Ġngiliz Okulu gibi birçok teori bulunmaktadır (Arı, 2013, s. 452).  

Frankfurt Okulu, geleneksel güvenlik çalıĢmalarından farklı olarak bunların eksik 

taraflarını ortaya koyup güvenlik sorunlarına farklı bir çözüm bulmaya çalıĢmıĢtır. 

Uluslararası iliĢkileri sadece devletler arası iliĢkilere dayandırmamıĢ, devlet dıĢı 

aktörlerin de uluslararası iliĢkilerde etkili olduklarını savunmuĢtur. Güvenliği devlet 

merkezli olmaktan ayırarak kapsamını geniĢletmiĢtir. Bu sebeple güvenlik alanına 



24 

 

kimlik, salgın hastalıklar, çevre sorunları, göç gibi konular dahil edilerek güvenliğin 

analizi bu açılardan yapılmıĢtır (Korkmaz, 2017, s. 21). 

Frankfurt Okulu‟nun güvenlik alanına eleĢtirel açıdan katkıları 1940‟lı yıllarda 

antisemitizm alanında yapılan çalıĢmalarla baĢlamıĢtır. Okulun güvenlik 

çalıĢmalarında anahtar kavram Horkheimer tarafından ifade edilen “özgürleĢme” 

kavramı olmuĢtur. Frankfurt Okulundan etkilenen Ġngiltere‟nin Galler bölgesindeki 

Aberyswyth Üniversitesi akademisyenleri, eleĢtirel güvenlik alanına yaptıkları 

çalıĢmalarla katkıda bulunmuĢlar ve Frankfurt Okulu güvenlik yaklaĢımının Galler 

Ekolü adı ile tanınmasını sağlamıĢlardır. EleĢtirel güvenlik çalıĢmalarına göre hiçbir 

Ģey üretilmeden tüketilemez, bu sebeple güvenlik tüketilmeden önce üretilen bir olgu 

olmalıdır. Burada en önemli Ģey güvenliğin nasıl sağlanacağı değil, güvenlik 

sorunlarının kaynağının belirlenmesidir. Bu anlamda Frakfurt Okulu güvenliğin 

sadece düĢmanlıkların olmadığı bir barıĢ durumu Ģeklinde tanımlaması yerine, 

sosyal, ekonomik ve kültürel yapıların da dikkate alınması gerektiğini savunmuĢ ve 

güvenlik çalıĢmalarının bu yönde derinleĢtirilmesini sağlamıĢtır (BirdiĢli, 2010, s. 

233-234).  

2.3.4 Kopenhag Okulunun güvenlik yaklaĢımı 

Kopenhag Okulu‟nun ilk adımı 1985 yılında Kopenhag Üniversitesi bünyesinde 

kurulan “BarıĢ ve ÇatıĢma AraĢtırma Merkezi” tarafından atılmıĢtır. Özellikle okulun 

kurucuları sayılan Buzan ve Wæver Kopenhag Okulu‟nun esaslarını oluĢturan üç ana 

yaklaĢımı yani güvenlikleĢtirme, sektörel analiz ve bölgesel güvenlik komplekslerini 

yaptıkları çalıĢmalarında geliĢtirmiĢlerdir (AçıkmeĢe, 2011, s. 57).  

Okulun önde gelen isimleri Buzan ve Waever baĢta olmak üzere, Jaap de Wilde, 

Morten Kelstrup, Pierre Lemaitre ve Elzbieta Tromer‟dır. 1996 yılında okula adını 

Sweeney vermiĢtir. Okul üyeleri farklı teorileri savunan kiĢilerden oluĢmasına 

rağmen sundukları güvenlik çalıĢmalarında genel anlamda uzlaĢtıkları görülmektedir 

(Baysal ve Lüleci, 2015, s.70).  

Okulun temel taĢı, Barry Buzan‟ın 1983 yılında yayınlanan  “People, States and 

Fear” (Ġnsanlar, devletler ve korku) adlı eseridir. Okul güvenlik kavramını sadece 

askeri güvenlik alanı olmaktan çıkarmıĢ buna ekonomik, politik, çevresel ve 

toplumsal güvenlik sektörlerini de eklemiĢtir. Kopenhag Okulu yaklaĢımına göre 

güvenlik adına tanımlanan geleneksel düĢünce değiĢmeli insanların, devlet dıĢı 
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oluĢumların ve grupların da kaygı duyduğu konulara göre geniĢletilmelidir. 

Kopenhag Okulu insan güvenliğine önem vermiĢ, geleneksel açıdan devleti merkez 

alan ve askeri unsurlara odaklanan yaklaĢımlardan farklı bir tavır sergilemiĢtir (Arı, 

2014, s. 181-182).  

Okulun literatüre kazandırdığı diğer bir kavram ise bölgesel güvenliktir. Buzan‟a 

göre, Dünya genelinde bütün ülkeler güvenlik bakımından birbirine muhtaçtır fakat 

birbirine yakın olan ülkelerin karĢılıklı bağımlılığı ile uzak mesafedeki ülkelerin 

bağımlılığı aynı değildir. Bu bakımdan anarĢi ve coğrafi farklar güvenlik 

bağımlılığının yoğun olduğu bölgesel kompleksler meydana getirmiĢtir (Baysal ve 

Lüleci, 2015, s.74).  

Göç ve askeri güvenlik tehditleri haricinde günümüzde özellikle Kopenhag Okulu 

tarafından dile getirilen güvenlik tehditleri arasında çevre ve sağlık alanlarında 

tehditler de önemli yer tutmaktadır. Çevre kirliliği ve doğanın yok edilmesi küresel 

boyutta bir tehdittir. Teknolojinin geliĢmesi, ticaretin artması ve sanayileĢmedeki 

artıĢ sanayi atıklarının çoğalmasına, buna bağlı olarak soluduğumuz havanın ve içme 

sularımızın kirlenmesine sebep olmaktadır. Kyoto Protokolü sorunun uluslararası 

seviyede çözülmesi gerektiğini belirten büyük bir kanıttır. Çevresel sorunlara bağlı 

olarak ortaya çıkan sağlık tehdidi günümüzde artıĢ göstermektedir. Genleri ile 

oynanmıĢ virüsler yolu ile insanlara, devletlere zarar vermek biyoterörizm olarak 

ortaya çıkmaktadır. OluĢabilecek bir salgın hastalığın ülke ekonomisine, toplumun 

yapısına güvenlik adına çok önemli olumsuz etkileri olabilmektedir (Ütenler, 2016, s. 

58-59). 

Toplumsal güvenlik kavramı ise ilk olarak Buzan tarafından dile getirilmiĢtir. Bu 

sektörde ana unsur kimliktir. Bir toplum herhangi bir geliĢme ya da potansiyel bir 

durumu kendi kimliğine yönelik bir tehdit olarak algılarsa toplumsal güvensizlik 

ortaya çıkar. Devlet, topluma yönelik tehditler ortaya çıkarsa istikrarsızlaĢabilir fakat 

yüksek düzeyde toplumsal uyum aramak devletin güvenliğini sarsabilir (Baran ve 

Macar, 2017, s. 256). 

Farklı güvenlik türleri bazen birbirleriyle etkileĢime girebilmektedir. Bir devletin 

askeri anlamda yaĢadığı güvenlik endiĢesi, diğer bir devletin ekonomik güvenliği 

açısından endiĢe duymasına sebep olabilmektedir. Bunun sonucu olarak karĢılıklı 

önlemler alınmakta ve farklı güvenlik sektörleri arasında bir ikilem meydana 
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gelmektedir. Bundan dolayı güvenlik alanında yapılacak çalıĢmalarda tüm güvenlik 

türlerinin yani askeri güvenlik, ekonomik güvenlik, siyasi güvelik gibi alanların 

birlikte değerlendirilmesi doğru analiz yapabilmek adına fayda sağlayacaktır 

(Weaver, 2008, s. 152). 

2.4 Sınırlar ve Güvenlik ĠliĢkisi 

Terör tehlikesinin ülkede düzensizlik çıkarmaktan çok, doğrudan sınırları 

değiĢtirmeyi amaçlaması nedeni ile sınır konusu güvenlikle doğrudan 

iliĢkilendirilmektedir. Sınır güvenliği devletler açısından üzerinde hassasiyetle 

durulması gereken önemli bir husustur. Sınırlar uluslararası anlaĢmalar yolu ile çizilir 

fakat insanların faaliyetleri ile zamanla değiĢime zorlanmaktadır. Burada kastedilen 

faaliyetler; sınır bölgelerinde yaĢayan insanların kültürel bağları sebebi ile sınırlardan 

geliĢ gidiĢleri, uluslararası ticarette yer alan Ģirketlerin çıkarları ve hükümetlerin 

politik uygulamaları olarak ifade edilmektedir. Bu aktörlerin çıkarlarından dolayı 

sınırlar her zaman bir çatıĢma ve savaĢ konusu olmuĢtur. Kendi vatandaĢlarının can 

ve mal güvenliğini sağlamak her devletin sorumluluğu olduğu için devletin en baĢta 

gelen görevlerinden birisi bu güvenli ortamın sağlanması maksadıyla sınırlarını 

korumak ve buna göre güvenlik politikaları üretmektir. Ulusal güvenliğin yanı sıra 

insan ve ticari hareketliliğin güvenliğinin de sağlanabilmesi bakımından sınırlar her 

devlet için önem taĢımaktadır. Bir devletin ulusal güvenliğini tehdit eden 

kaçakçılığın ve göç hareketlerinin önlenmesi ancak sınır güvenliğinin sağlanması ile 

mümkün olmaktadır. Teknolojinin de geliĢmesi ile sınırların güvenliği artık sadece 

askerlerin nöbet tutması ve tel örgülerle değil, uydu sistemlerinin ve gece görüĢ 

özelliğine sahip kameraların, hava araçlarının kullanılması ile sağlanabilmektedir 

(Deniz, 2020, s. 242-243). 

Sınır güvenliği her devlet için önem arz eden bir konudur fakat bir devletin ulusal 

güvenliğini sağlamak adına sınırlarını ihlal eden grup veya devlete karĢı meĢru 

müdafaa hakkını hangi gerekçeye dayanarak kullanacağı tartıĢılmaktadır. Devletlerin 

meĢru müdafaa hakkına iliĢkin uluslararası alanda imzalanan en detaylı sözleĢme 

1945 tarihli BirleĢmiĢ Milletler sözleĢmesidir. AnlaĢmanın imzalandığı tarihte bu 

hakkın kullanılması baĢka devletlerin saldırılarına karĢı düĢünülmüĢken Soğuk 

SavaĢ‟tan sonra vekalet savaĢlarının da devreye girmesi ile bu anlaĢmada silahlı 

örgütlerden bahsedilmemesinin eksikliği görülmüĢtür. SözleĢmenin dördüncü 
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bölümünde yer alan ‟‟Barışın tehdidi, bozulması ve saldırı eylemi durumunda 

alınacak önlemler” bölümünde BM Güvenlik Konseyi‟nin barıĢın sağlanması için 

kullanacağı yetkiler belirtilmiĢtir. Buna göre 41. maddede BMGK‟nin ilk önceliğinin 

ulaĢım, haberleĢme ve ekonomi alanlarında Ģiddete baĢvurmadan önlem almak 

olduğu, eğer bu yöntem iĢe yaramazsa 42 ve 47. maddelerde belirtildiği Ģekilde tüm 

BM üyelerini de kapsayarak silahlı önleme baĢvurulabileceği belirtilmektedir. Diğer 

taraftan uluslararası hukuk kurallarına göre meĢru müdafaa hakkını kullanma 

gerekçeleri ortaya çıkarsa bu durum uluslararası hukuka uygun sayılmakta ve 

saldırıya uğrayan devlete bu müdafaa hakkı verilmektedir (Kadıoğlu, 2020, s. 215). 

Kültürel ve ekonomik alanda hızla yaĢanan küreselleĢme ve ulus üstü kurumların 

çoğalması sınırların artık gereksiz ve önemsiz olduğuna dair bazı görüĢleri ortaya 

çıkarmıĢtır fakat bu görüĢ aslında çok gerçekçi ve yaygın değildir. Aksine Sovyet 

bloğunun dağılmasıyla birçok ülke ortaya çıkmıĢ ve bu nedenle sınırlar da 

çoğalmıĢtır. Artan ülke sınırları ülkeler arası etkileĢimi yoğunlaĢtırmıĢ ve sonuç 

olarak çevre kirliliği, hayvan hastalıkları, kriminal suçlar, göç sorunu ve mülteci 

sorunları gibi güvenlik sorunlarını da beraberinde getirmiĢtir (O‟dowd, 2002, s. 13). 

Sınır tehditlerinin en fazla yaĢandığı bölge MENA olarak adlandırılan Orta Doğu 

(Middle East) ve Kuzey Afrika (North Africa) bölgesidir. Bu tehditlerden en 

önemlisi ise terörizmdir. Bu sorun özellikle bu bölgedeki çoğu devlette olduğu gibi 

yönetim açısından baĢarısız veya kargaĢa içindeki devletlerde görülmektedir. Ülke 

içindeki çatıĢmalar nedeni ile kendi ülkelerinden kaçan mülteciler ise aynı Suriye 

örneğinde olduğu gibi ayrı bir güvenlik sorunu yaratmakta ve çevre devletler için 

büyük bir tehdit haline gelmektedir (Meier, 2021, s. 470). 

Birçok çatıĢma ve savaĢa sahne olan bu bölgede devletlerin zayıf olması  askeri güç 

anlamında yetersiz olduklarının da bir göstergesidir (YeĢiltaĢ ve Duran, 2018, s. 18). 

Özellikle Orta Doğu bölgesinde buna verilebilecek en iyi örnekler Irak ve Suriye‟dir. 

YaĢanan iç çatıĢmalar her iki devletin de yönetimdeki zayıflığının bir sonucu olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Yıllardır süre gelen bu çatıĢmalar Irak ve Suriye‟nin 

komĢularının da olumsuz etkilenmesine sebep olmaktadır. Bundan en fazla zarar 

gören ve güvenlik tehditlerine maruz kalan ülke ise Türkiye‟dir. 

Uzun yıllardır doğu bölgesinde PKK terör örgütü ile mücadele eden Türkiye, hem iç 

savaĢ öncesi bu örgüte topraklarında barınma imkanı sağlayan Suriye hükümeti ile 
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hem de örgütün Kuzey Irak‟ta kamplaĢmasına izin veren Irak hükümeti ile 

diplomatik sorunlar yaĢamıĢtır. Suriye‟de iç savaĢın baĢlaması ile PKK‟nın bu 

ülkedeki kolu olan PYD/YPG örgütü Suriye‟deki konumu ve Batılı devletlerden 

aldığı destek nedeni ile Türkiye için daha büyük bir tehdit haline gelmiĢtir. YPG‟ nin 

Türkiye-Suriye sınırında bir Kürt devleti kurma çabası Türkiye‟nin bu bölgeye daha 

fazla odaklanmasına ve bu tehdidi bertaraf etme bağlamında yeni güvenlik önlemleri 

almasına neden olmaktadır (Korgun, 2021, s. 4).  

Sadece YPG terör örgütü tehdidi değil, aynı zamanda IġĠD terör örgütünün 

saldırılarına ve Suriye‟den gelen göç dalgasına da maruz kalan Türkiye, hem sınır 

hem de ulusal güvenliğine yönelik tehditlerle karĢı karĢıya kalmıĢtır. Tüm bu 

güvenlik sorunlarını durdurabilmek ve sınırlarını korumak için nasıl yıllardır PKK 

terör örgütüne karĢı Kuzey Irak‟ta sınır ötesi operasyonlar düzenlemiĢse, Suriye‟nin 

kuzeyine de askeri harekatlar düzenlemiĢtir. 

Yapılan operasyonlarda Türkiye‟nin amacı, sınırda güvenliği sağlamak, Kuzey 

Suriye‟de oluĢturulmaya çalıĢılan Kürt devletini engellemek, bölgeyi terör 

örgütlerinden temizlemek ve halkı bu örgütlerin baskısından kurtarmaktır (Korgun, 

2021, s.9). 

Türkiye özelinde yaĢanan geliĢmeler göstermektedir ki sınırlar ve güvenlik konusu 

birbiri ile doğrudan ilgilidir. Suriye ve Irak‟ta terör örgütleri vasıtasıyla 

oluĢturulmaya çalıĢılan yeni sınırlar ve haritalar Türkiye‟nin ulusal güvenliğini ve 

sınır güvenliğini tehdit ettiği gibi bölge güvenliğini de tehdit etmektedir.  

Sonuç olarak, sınır hattında yaĢanan tetör faaliyetleri güvenlik tehdidine ve saldırıya 

uğrayan devletin kendini korumak adına  meĢru müdafaa hakkını kullanmasını 

zorunlu hale getirmektedir. Sınır güvenliğinin sağlanması yukarıda belirtildiği gibi 

her ne kadar sıkı kontrollerin ve teknolojik aygıtların kullanılması ile sağlanmaya 

çalıĢılsa da daha büyük sorunların yaĢanmaması için diplomatik adımlar da 

atılmalıdır. Bu yetersiz kalırsa ancak o zaman önleyici müdahale ile yani askeri 

harekat düzenleyerek güvenlik tehdidini sınırın ötesinde tutmak ve sınıra 

yaklaĢtırmamakla mümkün olmaktadır. 
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3.  TERÖR ve TERÖRĠZM 

Terör ve terörizm denince akla ilk olarak Orta Doğu ve bu bölgede kendine yer 

edinmeye çalıĢan radikal örgütler gelmektedir. Özellikle radikal Ġslamcı terör 

örgütleri ön planda görülse dahi sadece bu coğrafyada değil dünyanın birçok yerinde 

farklı inançlara ve ideolojilere mensup terör örgütleri bulunmakta ve hedefleri 

doğrultusunda anarĢist eylemler düzenlemektedirler.  

Son dönemde sıkça dile getirilen ve yeni nesil savaĢ tekniği olarak küresel aktörler 

tarafından tercih edilen vekalet savaĢlarında siyasi gruplar, silahlı örgütler ve hatta 

devletler, taĢeron olarak kullanılabilmekte fakat bunların arasında terör örgütleri 

daha fazla kullanılmaktadır. ÇalıĢmanın bu bölümünde terör ve terörizm 

kavramlarının tanımları, terörün tarihsel süreci, terör türleri ve örgütlerin vekil aktöre 

dönüĢme süreci ele alınacaktır. Bu baĢlıklar ele alınarak, gelinen süreçte küresel 

aktörlerin çıkarları için örgütlerle neden/nasıl bağ kurduğunun ve ortak çıkarların 

hedef ülkedeki amaca ulaĢılması yönünde ne kadar etkin olabileceğinin doğru 

yorumlanabilmesi açısından çalıĢmaya katkı sağlaması amaçlanmıĢtır. 

3.1 Terör ve Terörizmin Tanımı 

Terör ve terörizm tanım olarak birbirine çok yakın kavramlardır. Özellikle büyük 

kitlelere yönelik uygulanmakta ve ciddi boyutta can kayıplarına sebep olmaktadır. 

Amacı devleti bu yolla yıldırıp baskı oluĢturmak olan terör örgütleri tarih boyunca 

var olmuĢ ve eylemlerini devlet yönetimine istediğini yaptırabilmek maksadıyla bir 

araç olarak kullanmıĢtır. 

Terör; Latince “terrere” kelimesinden gelmektedir ve bunun Türkçe karĢılığı 

korkutmaktır. Uygulanan silahlı eylemler yoluyla hem toplumu hem de yönetimi 

yıldırmak amaçlanmaktadır. Terörizm ise; genel olarak bir grup ya da bireyin bir 

yönetime kendi istediklerini yaptırmak için geniĢ kitleleri hedef alıp bu kitle üzerinde 

korku yaratması ve politik anlamda talebini kabul ettirmek için Ģiddet kullanması 

Ģeklinde tanımlanmaktadır (Ayhan, 2015, s. 120). 
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Köken olarak aynı kavramdan gelen terör ve terörizm uygulama açısından 

bakıldığında farklılık göstermektedir. Buna göre stratejik açıdan terör, bir eylemi 

ifade eder ve eylemlerini dönemin mevcut Ģartlarına göre Ģekillendirir. Terörizm ise 

siyasal bir amaca ulaĢmak için örgütlü olarak terör eylemlerinin yapılabileceği ve 

bunun sürdürülebileceğine dair söylemleri ifade etmektedir (GiriĢen, 2021, s. 82). 

Terör ve Terörizm için yapılan tanımlamalara bakıldığında özellikle devletler 

arasında görüĢ ayrılıkları olduğu anlaĢılmaktadır. Bir devlet kendisine yönelik 

anarĢist eylemleri terör eylemi olarak yorumlarken, bu olaylara dıĢarıdan bakan bir 

devlet için baskıya baĢkaldıran ve özgürlüğü için savaĢan bir grubun eylemi olarak 

yorumlanmaktadır. Bu konuda yaĢanan fikir ayrılıklarından dolayı uluslararası 

alanda terörist eylemlere karĢı ortak bir mücadele verilememektedir. 

Terörizm kavramını tanımlamaktaki esas sorun aslında bunun suçlayıcı bir içeriğe 

sahip olması ve politik açıdan yorumlanmasıdır. Burada terörist eylemin ne olduğu 

ve teröristin kim olduğu gibi sorularda bir karmaĢa söz konusudur. Toplumların self 

determinasyon hakkı bu tanımlamayı zorlaĢtıran önemli sebeplerden biridir. Soğuk 

SavaĢ döneminde özellikle bu konu çok dile getirildiği için ulusal kurtuluĢ 

hareketlerinin terörist bir hareket olup olmadığı konusunda tartıĢmalar yaĢanmıĢtır. 

Günümüzde halen aynı kavram çatıĢması devam etmektedir (Demir, 2022, s. 6). 

Uzmanların yorumlarına baktığımızda ise neyin terör eylemi olduğu hususunda 

sadece belli noktalarda görüĢ birliği bulunmaktadır. Genelde siyasi bir çıkara yönelik 

olarak Ģiddetin teĢvik edilmesi, yumuĢak görülen hedeflere Ģiddet uygulayarak 

amacın asıl hedefi etkilemek olduğu ve haksız güç kullanıldığı yönünde ortak bir 

görüĢ söz konusudur (Martin, 2017, s. 31). 

Farklı görüĢlere rağmen terörizm kavramı uluslararası iki sözleĢmede kullanılmıĢtır. 

Bunlardan biri Milletler Cemiyeti‟ne Romanya tarafından 1926 yılında sunulan 

„‟Terörizmin Bastırılmasının Evrenselleştirilmesine Dair Uluslararası Sözleşme‟‟,  

diğeri 16 Kasım 1937‟de Milletler Cemiyeti Konseyi‟nin Cenevre‟deki toplantısında 

kabul edilen „‟Terörizmin Önlenmesi ve Cezalandırılmasına Dair Sözleşme‟‟dir. Her 

ikisinde de terörizm kavramı öldürme, yaralama veya bir devletin bağımsızlığına son 

vermek maksadıyla devletin üst düzey görevlilerini hedef alan saldırılar Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır (Kerküklü, 2022, s. 8). 
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3.2 Terörizmin Tarihsel Süreci 

Tarih boyunca terör örgütleri ve terörizm farklı yapılarda varlık göstermiĢtir. Yazılı 

kaynaklarda bilinen ilk terör örgütünün Filistin‟de MS. 66-73 yılları arasında 

Romalılara karĢı örgütlenen Sicar mezhebi üyelerinin olduğu belirtilmektedir. Diğer 

taraftan bu grubun Roma Ġmparatorluğu‟na karĢı suikast eylemleri ile adını duyuran 

Jewish Zealots ve yandaĢlarının bir uzantısı olduğu da söylenmektedir fakat eski 

çağlarda terör örgütü denince akla ilk olarak Hasan Sabbah‟ın örgütü HaĢhaĢin 

gelmektedir. Bu örgüt temelde Ġsmailiyye mezhebine bağlıdır. Hedeflerindeki 

kiĢilere suikast düzenledikten sonra olay yerinde bekleyerek korkusuz olduklarını 

göstermeleri ile ünlenmiĢlerdir. Günümüzde dahi hatırlanan bu gruptan esinlenerek 

Fransızca ve Ġngilizcede suikastçi anlamına gelen “assaisin” kelimesi 

kullanılmaktadır (Akalın, 2009, s. 26-27). 

Terörizm kelimesi ilk olarak Ġngiliz filozof ve devlet adamı Edmund Burke 

tarafından Fransız devrimi esnasında yaĢanan olaylar sebebi ile kullanılmıĢtır. 

Fransız devrimi sırasında Jakoben hükümeti tarafından halka karĢı yapılan 

uygulamalar devlet terörizmine verilebilecek önemli örneklerden biridir. Bu 

dönemde binlerce muhalif devrime karĢı oldukları gerekçesiyle tutuklanmıĢtır. 

YaklaĢık 200.000 siyasetçi tutuklanarak hapiste kötü koĢullar nedeni ile hastalanıp 

ölmüĢ, yaklaĢık 40.000 kiĢi ise idam edilmiĢtir (Martin, 2017, s. 51). 

Terör kavramına 19. yüzyıldan itibaren literatürde sıkça rastlanmaya baĢlanmıĢtır. 

Özellikle Naçayev, Bakunin ve Heinzen gibi araĢtırmacıların terör üzerine yaptıkları 

çalıĢmalarda bu kavram dikkat çekmiĢtir. Bu araĢtırmacıların ortak noktası, terörizmi 

bir iletiĢim yolu olarak tanımlamıĢ olmaları ve terörü büyük bir güce karĢı zayıf bir 

gücün galip gelebileceği bir yöntem olarak ifade etmeleridir (Kerküklü, 2022, s. 8). 

Tarihsel süreç içinde eylem türü açısından geleneksel çatıĢma ve savaĢ 

yöntemlerinden farklı olduğunu gösteren terörizm, modern terörizm olarak ifade 

edilmektedir. Modern terörizm David Rapoport tarafından dört dalgaya 

ayrılmaktadır. Bu dört dalganın her biri 40 yıllık zaman dilimini içermektedir. Birinci 

dalga 1880 ve 1. Dünya SavaĢının sonuna kadar olan dönemi kapsamakta ve anarĢist 

dalga olarak adlandırılmaktadır. Ġkinci dalga 1. Dünya SavaĢı‟nın sonundan 

1960‟ların sonuna kadar olan dönemi kapsar ve anti sömürgeci dalga olarak 

adlandırılmaktadır. Üçüncü dalga 1960‟ların sonundan yakın geçmiĢe doğru olan 
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dönemi içerir ve yeni sol dalga olarak ifade edilmektedir.  Son dalga ise 1980‟lerden 

günümüze kadar geçen süreyi içerir ve dini motifli dalga olarak adlandırılmaktadır. 

Yeni terörizm olarak adlandırılan son dönemin diğer dönemlere göre farkı, toplumun 

yıkılmasını ve büyük nüfus gruplarının yok edilmesini amaçlıyor olmasıdır (Martin, 

2017, s. 51-54). 

Yüksek sayıda ölümle sonuçlanan terörist eylemlerin 21. yüzyıldan itibaren arttığı 

görülmektedir. Bu dönemde dini bir ideolojiyi temel alan terörizm kavramı yaygınlık 

kazanmıĢtır. Terör eylemlerinde kimyasal ve biyolojik silahların kullanımı artıĢ 

göstermiĢtir ve önceki dönemlerde varlık gösteren örgütlerle kıyaslandığında bu 

dönemdeki örgütler kimyasal, biyolojik ya da nükleer silahları kullanmaları ve 

eriĢebilmeleri bakımından daha fazla tehlike arz etmektedir. Buna verilebilecek en 

iyi örneklerden biri 1995 yılında Tokyo metrosunda sarin gazı kullanan Aum 

Shinrikyo terör örgütünün eylemi gösterilebilir. Aynı Ģekilde El-Kaide‟nin kimyasal 

silahlara ulaĢmak için bir çaba içinde olması terörün nasıl tehlikeli bir seviyeye 

ulaĢtığının kanıtıdır. 21.yüzyıl itibari ile haberleĢme ve teknolojinin geliĢmesi 

terörizmin uluslararası boyuta ulaĢmasına neden olmuĢtur. Saldırılarda yüksek 

teknolojinin yanında internet ve medyanın da kullanımı olayların etki alanını 

geniĢletmiĢtir. Terör örgütlerinin siber saldırıları kullanması da onlar için yeni bir 

eylem Ģekli haline gelmiĢtir (Doğan, 2020, s. 50-51). 

3.3 Terörün Nedenleri  

Terör örgütleri çok farklı nedenleri kullanarak kendilerine meĢru bir zemin 

oluĢturmaya çalıĢmaktadır. Terörün nedenleri siyasal, etnik, kültürel veya ideolojik 

olabilir. Genel olarak örgüt üyeleri devlet tarafından haksızlığa uğratıldıklarını veya 

baskı gördüklerini ileri sürmekte ve eylemlerinin gerekçesi olarak bunu 

göstermektedir. 

Terörün nedenleri çok farklı yorumları içerse dahi bunlardan biri olarak gösterilen 

siyasal nedenler BM Genel Kurulu‟nun 1997 tarihli ve 52/165 sayılı kararına göre 

suç olarak sayılmaktadır. Terör, iç ve dıĢ nedenler Ģeklinde iki grupta ele 

alınmaktadır. Ġç nedenler ekonomik,  sosyal, dini ve kültürel nedenleri 

kapsamaktadır. DıĢ nedenler ise devletin dıĢ politikası ile ilgilidir. Yine de iç ve dıĢ 

nedenleri birbirinden ayrı tutmak doğru değildir çünkü iç etkenler diğer devletler 
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tarafından bir malzeme olarak o ülkeye karĢı kullanılabilmekte ve böylece bir dıĢ 

etkene dönüĢebilmektedir (Gönül, 2021, s. 39-40).  

Bağlantısız devletlerin 1972 yılında BM Genel Kurulu‟na verdikleri dilekçe üzerine 

BM Genel Kurulu tarafından bir ad hoc komite kurulmuĢ ve 1979 yılında yaptıkları 

çalıĢma sonucunda terörizmin sebepleri özellikle uluslararası bağlamda ırkçılık, gelir 

adaletsizliği, sömürgecilik, göçe zorlanma, ülke kaynaklarının baĢka devletler 

tarafından kullanılması, sosyal adaletsizlik ve eĢitsizlik, insan hakları ihlalleri, 

fakirlik ve açlık gibi etkenler olarak sıralanmıĢtır. Aynı zamanda küreselleĢme de 

bazı yerlerde ekonomik alanda eĢitsizliklere neden olmaktadır. ModernleĢme sonucu 

kimlikler yok sayılmakta ve kentleĢme sonucu aile yapıları bozulabilmektedir. 

Bunun sonucunda kiĢiler yalnızlaĢmaya baĢlamıĢtır. Kimlik arayıĢı içine giren bazı 

bireyler bu safhada terör örgütleri ile karĢılaĢabilmektedir (ġahin, 2015, s. 159-160). 

Terörü incelerken bu etkenlerin haricinde psikolojik boyutunu da dikkate almak 

gerekir. Diğer insanlara kıyasla yetenekli olduğunu düĢünmeyen, sağlıklı düĢünme 

yeteneği kalmamıĢ kiĢiler kendini topluma ait görmemekte ve dikkat çekip saygınlık 

görmek için saldırgan bir tavır sergileyebilmektedir. Farklı olduklarını düĢündükleri 

için topluma ve devlete karĢı güven duymayan bu tür kiĢiler kimlik arayıĢına 

girmektedir. ĠĢte bu arayıĢ içerisinde terör örgütüne mensup kiĢilerle 

karĢılaĢabilmekte ve örgütün vaatlerine kanıp onlara katılabilmektedir (Doğan, 2019, 

s. 15).  

Genel olarak ele aldığımızda terörizmin nedenlerini üç baĢlık Ģeklinde toplamak 

mümkündür. Bu baĢlıklar ideoloji, ülke sorunları ve toplumun içinde bulunduğu 

vaziyet Ģeklinde oluĢturulabilir fakat bu baĢlıklar içinde ideoloji daha ağır 

basmaktadır. Bu açıdan bakıldığında sosyal, kültürel,  psikolojik veya ekonomik 

sorunlar her zaman terörist gruplara katılmayı veya bir eylem yapmayı 

gerektirmemektedir. Bir örgütün Ģiddet uygulayabilmesi için bunu bir ideoloji uğruna 

yapıyor olması gerekir. Bu sebeple örgütler üyelerine kendi ideolojilerine yönelik 

eğitim vermekte ve bu yolla üyelerini örgütte uzun süre tutabilmektedir (Güngör, 

2010, s. 29). 

Sonuç olarak teröre sebep olan etkenler ele alınıp doğru analiz edilebilir ve 

sorunların çözümü için doğru adımlar atılabilirse bu sayede örgütlere katılımın önüne 



34 

 

geçilmiĢ olacaktır. Tabii ki bu uluslararası alanda bir desteğin ve iĢbirliğinin 

sağlanması ile mümkün olabilir. 

3.4 Terörün ÇeĢitleri 

Terörün çeĢitlerini sıralarken örgütlerin uyguladığı yöntemin, hedeflerinin ve yapılan 

eylemlerin ulusal boyutu haricinde, uluslararası boyutu da ele alınmalı ve bu etkiler 

dikkate alınarak sınıflandırılmalıdır. Bu bölümde hedefler, ideolojiler ve uygulama 

alanları dikkate alınarak devlet terörü, etnik terör,  radikal dini terör ve küresel terör 

üzerinde durulacaktır. 

3.4.1 Devlet terörü 

Devlet terörü, iç politika açısından bakıldığında bir devletin kendi halkına uyguladığı 

Ģiddeti ifade eder. Devlet kendisine tehdit olarak gördüğü kiĢi ve grupları bastırmak 

adına güvenlik güçlerini kullanır. Bu kuvvet dolaylı veya maddi olarak desteklenmiĢ 

gruplar vasıtasıyla uygulanabilmektedir. Genel olarak devletler bu yönteme otoriteye 

yönelik ciddi bir tehdit algılarsa baĢvurmaktadır (Doğan, 2020, s. 33-34). 

Diğer bir tanıma göre devlet terörü devlet adına gerçekleĢtirilen bir eylem çeĢididir. 

Bu terör eylemi devletlerin kaynakları kullanılarak doğrudan devlete bağlı ajanlar 

tarafından veya vekil olarak kullandıkları kiĢiler tarafından gerçekleĢtirilmektedir. 

Devlet bu yöntemi kullanırken genelde kendi istihbarat servislerini, askeri veya diğer 

güvenlik personelini kullanabilmektedir. Özellikle hükümetin kendi devamlılığını 

sağlamak maksadıyla güç ve kontrolü elde tutmak adına bu yöntemi kullandığı 

görülmektedir (Wolf, 2017, s. 117-118). 

Devlet terörü terör türleri içinde en eskisidir ve devletin elindeki imkanlar göz önüne 

alındığında bu güce karĢı koymak pek mümkün değildir. Bunun farkında olan devlet 

yönetimi kendisine muhalif olan grupları etkisiz hale getirmek adına eskiden beri 

elindeki gücü kullanabilmektedir. Tarihte devlet terörüne verilebilecek en bilinen 

örneklerden biri Roma‟nın Yahudi isyancılara karĢı uyguladığı Ģiddettir. Roma‟nın 

Suriye valisi Iulius bu isyanı bastırmak için yaklaĢık 2.000 isyancıyı halkın ortasında 

çarmıha germiĢ ve bu Ģekilde halk üzerinde bir korku oluĢturmuĢtur (Kerküklü, 2022, 

s. 23).  
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Yakın tarihimizde ise Ġsrail‟in Gazze bölgesinde Filistinlilere yaptığı saldırılar ve 

Çin‟in Doğu Türkistan‟da Uygur Türklerine karĢı yaptığı zulüm devlet terörüne 

verilebilecek örnekler arasındadır (Abdurrahmanlı, 2019, s. 108). 

Bazı araĢtırmacılar devlet terörizmi için farklı yorumlarda bulunsa bile değindikleri 

ortak nokta devletin silahlı güçlerinin yanında silahlı illegal örgütleri de çıkarları 

bağlamında kullanabildiği fakat bu grupların devletle olan bağlantısının ispatının zor 

olduğudur. Diğer bir ortak görüĢ ise, devletler kendi yaptırdıkları eylemleri hiçbir 

zaman duyurmak istemedikleri için bu eylemin asla ortaya çıkmama ihtimalinin 

olduğu yönündedir (Koncagül, 2021, s. 334-335). 

Devlet terörünün diğer terör türlerinden en büyük farkı Ģiddeti uygulayan tarafın 

güçlü taraf olmasıdır. Normalde terör eylemleri güçsüz ve mağdur olan grup 

tarafından güçlüye karĢı uygulanırken, burada güçlünün güçsüze uyguladığı bir 

Ģiddet söz konusudur (Kerküklü, 2022, s. 23). Devlet, hedef aldığı grubu etnik olarak 

veya dini farklılıkları açısından ön plana çıkartıp toplum içinde ötekileĢtirmekte ve 

baskı yöntemi ile bu grubu kontrol altında tutmaya çalıĢmaktadır. 

Devlet terörünün demokratik ülkelerden ziyade demokratik olmayan ülkelerde daha 

çok uygulandığı göze çarpmaktadır. Bunun sebebi devletin kendi yasaları 

çerçevesinde istediği sonucu elde etmesinin uzun bir süreç alması, bundan dolayı 

kolay yolu seçip amacına baskı ve korku yaratarak ulaĢmayı tercih etmesidir. Diğer 

yandan devlet faili meçhul cinayetleri ortaya çıkarmakla sorumlu olmasına rağmen, 

burada bu tür suçları zaten kendi iĢlettiği için iĢlenen suçların her zaman üstü örtülü 

kalmaktadır. Sonuç olarak demokratik ülkeler yasalara uygun hareket etmeye gayret 

ettiklerinden dolayı bu tür devletler terörü kendisine bir araç olarak kullanma yoluna 

gitmemektedir (Saraçlı, 2007, s. 1058). 

3.4.2 Etnik terör 

Etnik terör, bir devlet içinde yaĢayan etnik bir grubun yaĢadıkları bölgenin geçmiĢten 

beri kendilerine ait olduğunu ve devletin o bölgeye zorla el koyduğunu iddia edip 

bölge üzerinde özerk bir yönetim veya bağımsızlık elde etmek amacıyla devlete karĢı 

terörist eylemlerde bulunması Ģeklinde tanımlanabilir. 

Ülke içinde bölünmeyi hedefleyen etnik temelli terör örgütleri, küresel güçlerin 

etkisine kolayca girmekte, bilinçli veya bilinçsiz Ģekilde bu aktörler tarafından 

kullanılmaktadır. Bölge üzerinde hak iddia ederken ulusların kendi kaderini tayin 



36 

 

etme hakkı olduğunu savunmaktadırlar. Bu konuda haklı olduklarını ispatlamak için 

etnik farklılıklarından dolayı baskıya uğradıklarını dile getirip bunu uluslararası 

platforma taĢımaya çalıĢmaktadırlar. Bu sebeple bazı devletler terör eylemlerini bir 

terör olayı Ģeklinde değil, bağımsızlık mücadelesi olarak görmektedir (Acar, 2019, s. 

122).  

Etnik temelli terör örgütleri dünyanın farklı yerlerinde diasporaya sahip ise bu sayede 

geniĢ bir etki alanı oluĢturup maddi destek ve militan toplayabilmektedir. Diğer 

taraftan yurt dıĢında ya da içinde meydana gelen ekonomik sorunlar ve olumsuz 

siyasi geliĢmeler bu türden örgütlenmelere uygun ortam oluĢturmaktadır (Akalın, 

2009, s. 52-55).  

Etnik temelli terör gruplarının özelliklerinden biri, terörist grubun kendi etnik 

topluluğu içinden çıkmıĢ olması ve o grubu temsil ettiğini söyleyerek eylemlerde 

bulunmasıdır. Bu tür terör örgütleri tarihsel olarak bir acıyı ön plana çıkartıp 

mağduriyetlerini sürekli dile getirmekte ve bu Ģekilde kendilerine militan toplamaya 

çalıĢmaktadır. Bölge halkını devlete karĢı kıĢkırtıp devlet tarafından 

ötekileĢtirildikleri izlenimini yaratmaktadırlar. Bağımsızlık ve özgürlükten 

bahsetseler dahi bu duruma karĢı çıkan ve devlet yanlısı olan aynı etnik gruba 

mensup kiĢilere baskı ve Ģiddet uygulayabilmektedirler (Kerküklü, 2022, s. 20).  

Etnik temelli terör örgütleri, kedilerine karĢı olan toplulukları genel olarak bezdirme 

ve korkutma yöntemini seçip ele geçirmek istedikleri bölgeden diğer etnik kökene 

mensup insanların göç etmelerini ve o bölgede sadece kendisinden olanları tutmayı 

amaçlamaktadırlar. Buna örnek olarak Sri Lanka‟da 1983 senesinde yaĢanan 

eylemler gösterilebilir. BaĢkent Colombo‟dan Tamillerin çıkmasını isteyen 

Sinbalalar bunun için çaba sarf ederken onların bu eylemlerine karĢı Tamil Ġlam 

KurtuluĢ Kaplanları isimli terör örgütü Tamil olmayan insanlara karĢı Ģiddet ve 

iĢkence gibi eylemlerde bulunmuĢ ve bu insanları Sri Lanka‟nın diğer bölgelerine 

sürmeye çalıĢmıĢtır (TERAM, 2020). 

Devlet içindeki etnik gruplar milliyetçilik duyguları kullanılarak terörle adları 

yanyana getirilmeye çalıĢılsa da milliyetçiliğin etnik terörü körükleyip 

körüklemediği yeterince araĢtırılmamıĢ bir konudur. Farklı etnik gruplara sahip 

ülkelerde kimliklerin ayrıĢtırıldığına dair sorunlar yaĢanabilmektedir. Yine de bu 

durumun terörü tetiklediğine dair kesin bir yargıda bulunmak doğru değildir. Bu 
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gruplar devletle çatıĢsa bile mutlaka devlete karĢı silaha sarılmaya istekli oldukları 

anlamına gelmemektedir (Choi, 2021, s. 4). 

SavaĢ yöntemlerinin değiĢmesi ile birlikte buna bağlı olarak etnik milliyetçilik bazı 

devletlerin rakiplerine karĢı kullandığı bir malzeme haline gelmiĢtir. Bu devletler 

etnik grupları yaĢadıkları ülke yönetiminden özerk bölge veya bağımsızlık talep 

etmeleri konusunda maddi kaynak sağlayarak ve siyasi olarak desteklemektedirler. 

Verilen destek vekalet savaĢlarında rakip devlete karĢı kullanılan bir stratejidir ve 

buna karĢılık olarak etnik silahlı veya silahsız gruplar aktörün çıkarlarına yönelik 

olarak hizmet etmektedirler (Çona, 2018, s. 43). 

3.4.3 Radikal dini terör 

Tarih boyunca var olan uygarlıklar kendi inançlarını baĢka toplumların kabul 

etmemesi nedeni ile bunu bir bahane olarak kullanmıĢ ve karĢı görüĢte oldukları 

toplumları yok etmiĢtir. Sömürgecilik ve tek tanrılı dinlerin mezhep savaĢları bu 

duruma verilebilecek örnekler arasındadır. Özellikle Müslümanlar arasında Hz. 

Muhammed‟in ölümünden sonra yaĢanan görüĢ farklılıkları mezhep savaĢlarına 

neden olmuĢ ve bu çekiĢme günümüze kadar devam etmiĢtir (Akalın, 2009, s. 168).  

Ġnsanlar üzerinde büyük bir etkiye sahip olan dini inançlar, radikal görüĢte olan 

gruplar tarafından bir çatıĢma aracı olarak kullanılmaktadır. Radikal terör 

örgütlerinin özellikle küresel güçlerin sömürgeleĢtirmek istediği ülkelerde halka 

uygulanan baskı ve iĢgale karĢı tepki nedeni ile daha fazla ortaya çıktığı dikkat 

çekmektedir. Bu tür toplumlarda din ve mezhep farklılıklarının etkisini gören terör 

örgütleri, bunu kullanarak kendisine kolaylıkla taraftar toplayabilmektedir 

(Kerküklü, 2022, s. 21).  

Dini terör örgütlerinin amaçları ele alındığında bu tip terör gruplarına üye olan 

kiĢilerin Ģiddet uyguladıklarında baĢkalarının ne düĢündüğü ile ilgilenmedikleri ve 

eylemlerini meĢru olarak kabul ettikleri görülmektedir. Yaptıkları Ģiddet içerikli 

eylemlerin hedefi açık bir Ģekilde modern hukuk devletindeki seküler olarak 

tanımlanan toplumlardır. Bu tür örgütlerin temel hedefi devlet sistemini düzeltmek 

değil, tamamen kendi dini görüĢlerine göre yeni bir devlet sistemi kurmaktır (Kaya, 

2017, s. 62). 

Örgüt üyelerini harekete geçirmek için kullanılan argüman yine dini inançtır. 

Militanlar din için mücadele ettiklerine inandırılırlar ve bu Ģekilde harekete geçerler. 



38 

 

Özellikle Ġslami radikal örgütler dikkate alınacak olursa militanlara Ģehadet ve cihat 

anlayıĢı benimsetilmekte fakat Ġslam dininin esasları özellikle bu hedeften sapma 

olmaması için çarpıtılarak anlatılmaktadır. Bu süreçte odaklanmaları açısından örgüt 

üyelerinin aileleri ve toplum ile olan iliĢkileri kesilmektedir (ġöhret, 2021, s. 525). 

ABD‟de ikiz kulelere 11 Eylül 2001 tarihinde yapılan saldırılar sonrası Ġslami terör 

kavramı daha fazla gündeme gelmiĢ ve küresel terörle birlikte kullanılan bir kavram 

olmuĢtur. Bu saldırılar sonrasında yeni bir döneme geçilmiĢ ve Ġslam‟ın terörle 

birlikte anılması yönünde algı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu anlayıĢ halen küresel 

aktörler tarafından uluslararası kamuoyuna lanse edilmektedir. Küresel çapta etki 

yaratan ve Ġslami anlayıĢa mensup gruplar tarafından düzenlenen terör eylemleri 

geniĢ bir etki yaratabilmekte ve bu eylemi gerçekleĢtiren kiĢiler “Müslüman 

Terörist” olarak adlandırılmaktadır (Acar, 2019, s. 1459). 

Her ne kadar radikal dinci örgütler denince akla ilk olarak Ġslamiyet gelse bile diğer 

dinlere mensup radikal örgütler de hem geçmiĢte hem de günümüzde var olmuĢtur. 

GeçmiĢten verebileceğimiz radikal örgüt örnekleri arasında Yahudi temelli Zealots 

ve Sciarii örgütleri, ġii temelli HaĢĢaĢiler, Hindu kökenli Haydutlar hareketi yakın 

tarihten ise Budist, Hindu ve Hıristiyan inancını bir arada benimsemiĢ olan 

Japonya‟daki Aum Shinrikyo örgütü ve 1960‟lı yıllarda Hristiyan bir kimlik 

meydana getirmek maksadıyla kurulan Khu Klux Klan örgütleri gösterilebilir (Kaya, 

2017, s. 63-64). 

Günümüzde ise Ġslam dinini temel aldığını iddia eden Orta Doğu merkezli terör 

örgütleri daha fazla göze çarpmaktadır. ĠġID, El-Kaide ve Hizbullah gibi terör 

örgütleri bunlara örnek olarak verilebilir. Orta Doğu‟da ortaya çıkan bu örgütlerin 

her birinin amacı ve ideolojisi birbirinden farklıdır. Bir kısmı o bölgedeki bazı 

devletlerin taĢeronu olarak hareket etmekte, bir kısmı ise ortaya çıktığı ülkenin 

yönetimine karĢı eylemde bulunmaktadır. Dolayısı ile bu örgütler ülkedeki muhalefet 

tarafından da desteklenebilmektedir (Kona, 2011, s. 789). 

Ġslamiyet, Hristiyanlık ve Yahudilik için kutsal yerleri barındıran Orta Doğu, Ġslam 

dinini kendine esas aldığını iddia eden terör örgütlerinin meskeni haline gelmiĢ ve bu 

örgütler Suriye ve Irak‟ta birer vekil aktör konumunu almıĢtır. Dinin her toplum için 

hassas bir konu olması ve özellikle Orta Doğu‟nun bu üç dine mensup halklar için 

kutsal kabul edilen yerleri barındırıyor olması inanç temelli çatıĢma ortamının 
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sürmesine ve bu örgütlerin toplumun bazı kesimlerinden destek almasına sebep 

olmaktadır. Bunun farkında olan küresel aktörler her daim çatıĢma ortamından 

beslenmekte ve bunun sürebilmesi adına terör örgütlerini kullanmaktadır.  

Tüm bu hususlar dikkate alındığında hangi dinden olursa olsun dini referans alan 

örgütlerin diğer terör gruplarıyla kıyaslandığında toplumda etki alanı daha geniĢ 

olduğu için daha fazla destek aldığı ve bu Ģekilde uzun süre ayakta durabildiği 

görülmektedir. 

3.4.4 Küresel terör 

KüreselleĢme bilim, iletiĢim ve ulaĢım alanlarında ortaya çıkan geliĢmeler sonucunda 

uluslararası alanda ticaretin ve sosyal iliĢkilerin artması ve bu Ģekilde dünya 

genelinde toplumun geliĢmelerden etkilenmesi Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

Toplumlar arası iliĢkiler devletlerin bundan etkilenmesine yol açmakta ve devletlerde 

meydana gelen bu dönüĢüm uluslararası sistemin yapısal olarak küreselleĢmesine 

neden olmaktadır (Akalın, 2009, s. 199). 

KüreselleĢme kavramı 1980‟li yıllarda daha çok dile getirilmeye baĢlansa bile 

aslında bu kavramın tam olarak ne olduğu ve ortaya çıkıĢ zamanı konusunda net bir 

görüĢ birliği bulunmamaktadır (Genç, 2017, s. 5). 

KüreselleĢme bir yandan ülke sınırlarını ortadan kaldırıp iletiĢim, ticaret ve insan 

akıĢının artmasını sağlarken, diğer yandan güvenlik konusunda bir dezavantaj 

oluĢturmaktadır. Küresel terörde artık örgütler internet yolu ile propaganda 

yapabilmekte farklı din ve kültüre mensup insanları kendilerine militan olarak 

kazandırabilmektedir.  

Silahlı örgütler küreselleĢmenin getirdiği kolaylıklardan faydalanarak örgütsel 

yapılarını ve eylem planlarını buna göre Ģekillendirmektedir. Bu örgütler için 

sınırlardaki hızlı akıĢ ve teknolojinin çok hızlı ilerlemiĢ olması bir nevi ülke 

sınırlarının ortadan kalkmasına sebep olmuĢtur. Bu durum sınırların kontrolünü 

zorlaĢtırdığı gibi örgütlerin diğer örgütlerle kolayca iletiĢime geçip silah ve 

uyuĢturucu kaçakçılığını kolaylaĢmaktadır. Sınırlarda yaĢanan bu akıĢ, örgütlerin 

barındığı devletin ulusal güvenliğini tehlikeye attığı kadar, bu örgütlerin uluslararası 

çapta yaptıkları eylemler ve her ülkeden örgüte iletiĢim kolaylığı nedeni ile üye 

kazanabilmelerinden dolayı diğer devletlerin de güvenliğini tehlikeye atmaktadır. 

Canlı bomba gibi ses getiren eylemler örgütün merkezinden yönetilip dünyanın çok 
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farklı bir ülkesinde kolay yapılabilir hale gelmiĢtir. Günümüzde terör örgütleri artık 

adını dünyaya duyurmak ve etki yaratmak adına küresel çapta ses getiren eylemlere 

yönelmektedir (Sevinç ve Babahanoğlu, 2019, s. 980-981). 

Bu bakımdan ABD‟de 11 Eylül 2001 tarihinde ikiz kulelere yapılan saldırılar 

terörizmin artık küresel boyutta olduğunu göstermesi ve dünyada büyük bir ses 

getirmesi bakımından önemli bir örnektir. Terör kavramı, bu olay sonrasında 

uluslararası çapta bir dönüĢüme uğramıĢ ve küresel terör kavramı yaygınlaĢmıĢtır 

(Sancak ve Savacı, 2021, s. 50).  

Bu saldırılarda görülmüĢtür ki kendi çıkarlarına ulaĢmak adına illegal silahlı 

örgütlere destek verenler bu desteğin her ne kadar kendilerine bir dönem fayda 

sağlayacağını umsalar bile bu grupların bir gün kendilerine de zarar verebileceğini 

hesaba katmamıĢlardır. 

Teröristlerin kendi ülkelerinden uzakta dünyanın her yerinde rahatlıkla hareket 

edebildiği algısı artık terör tehdidinin küresel boyuta ulaĢtığını ve tehdidin arttığını 

göstermektedir. Eski ABD DıĢiĢleri Bakanı Condoleezza Rice'ın belirttiği gibi: "Bu 

düşman, şimdiye kadar bildiğimiz düşmanlardan farklı. Vatansız, gizli, küçük terör 

ağları dünyanın herhangi bir yerinde kendini belli etmeden tahmin edilemeyecek 

hasara yol açabilmektedir‟‟. Terörün küreselleĢerek dünyada yayılması terörizmin 

korkutucu bir boyutudur ve bu sebeple terörle mücadele etmek için çok taraflı 

iĢbirliği gerekmektedir (Goldman, 2010). 

3.5 Terör Örgütleri ve Vekalet SavaĢları 

Vekalet savaĢları; bir devletin çıkarlarını korumak veya yeni kazanımlar elde etmek 

maksadıyla hedef olarak gördüğü bir ülkede bulunan silahlı örgütleri kullanarak, o 

ülkedeki yönetimin yıpratılması ve dolaylı yoldan kontrol altına alınması amacıyla 

yapılan bir savaĢ Ģeklidir. Vekalet savaĢlarında aynı ülke içinde genelde birden fazla 

aktör ve bunlarla iĢ birliği yapan silahlı örgütler bulunabilmekte ve bu aktörlerin 

çekiĢmesine Ģahit olunmaktadır. 

ÇekiĢme içerisinde olan devletler bulundukları ülkenin tüm kaynaklarını sömürmekte 

ve kamuoyuna o ülkede bir iç kargaĢa ortamı varmıĢ izlenimi yaratmaktadır (Öztürk, 

2022, s. 316). 
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Sterman ve Rondeaux‟un tanımına göre vekalet savaĢı, silahlı çatıĢmaya girmiĢ 

devletlerin dolaylı veya dolaysız Ģekilde üçüncü taraf olarak ifade edilen ve 

devletlerin anayasal düzeninin dıĢında yer alan yani legal olmayan konvansiyonel 

veya düzensiz güçleri desteklemesidir (Sterman & Rondeaux, 2019, s. 25).   

Diğer bir tanıma göre ise vekalet savaĢı; kendi askeri gücünü rakibine karĢı 

kullanmak istemeyen bir ya da birden çok devletin, bu rakip ülkede olan bir örgütü 

ortak çıkarları bağlamında desteklemesidir.  Bu savaĢtaki asıl aktör vekil aktörüne 

silah ve malzeme yardımında bulunmaktadır. Vekil aktör sadece bir terör örgütü 

değil aynı zamanda silahlı baĢka bir örgüt veya bir devlet dahi olabilmektedir 

(Karasoy, 2022, s. 51). 

Paralı askerlerden oluĢan Ģirketler, sivil toplum kuruluĢları, gönüllü savaĢçılar ve 

özerk bölge yönetimlerinin de vekil aktör Ģeklinde kullanıldığı bilinmektedir. Bu 

gruplar artık yeni nesil savaĢın birer aktörüdür ve Ģartlara uygun olan seçenek hangisi 

ise buna göre esas aktör tarafından seçilmektedir. Bu açıdan devletler için kullanımı 

kolay ve masrafı az bir silah gibi iĢlev görmektedir (Çona, 2018, s. 53). 

3.5.1 Vekalet savaĢlarının tarihsel süreci ve dünyadaki örnekleri 

Vekâlet savaĢları sadece günümüzde değil tarih boyunca kullanılan bir yöntem 

olmuĢtur fakat 20. yüzyılda küresel güçler tarafından daha fazla tercih edilen bir 

strateji haline gelmiĢtir. Bunun tercih edilme sebebi ise savaĢlarda devletlerin maddi, 

insani ve siyasi açıdan çok fazla kayıp vermesidir. Bu Ģekilde devletler savaĢa 

doğrudan girmek yerine dolaylı yoldan rakipleriyle karĢı karĢıya gelmektedirler 

(Gök, 2021, s. 123-122). 

ABD‟nin özellikle Soğuk SavaĢ sırasında kendine yakın gördüğü Avrupa ülkelerini 

ve kendisine sadık olan yönetimleri desteklemesi, II. Dünya SavaĢı sonrası Sovyet 

tehdidinden Avrupa‟yı çevreleme politikası adı altında koruması, anti-komünist 

rejime sahip ülkeleri desteklemesi, Orta Doğu‟da Sovyet iĢgaline karĢı mücahitlere 

para ve silah yardımında bulunması uzun zamandır vekalet savaĢı yöntemini 

kullandığını göstermektedir (Babacan, 2020, s. 54).  

Rusya‟nın da vekil aktörleri kullanması 17. yüzyıldaki Rus devrimine kadar 

dayanmaktadır. Ruslar o yıllarda Kazaklardan oluĢan bir silahlı gücü bu amaçla 

kullanmıĢtır. Doğu Avrupa bölgesinde bu yöntemi sıkça kullandığı bilinmektedir. 

Rusya günümüzde Suriye rejim güçlerini, Ukrayna‟da Luhansk ve Donetsk‟te halk 
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milislerini ve Çeçenlerden oluĢturduğu polis gücünü vekil aktör olarak 

kullanmaktadır (Öztürk, 2022, s. 317-318). 

Soğuk SavaĢ sırasında Sovyetler Birliği‟nin ve ABD‟nin çıkarları için kullandığı pek 

çok müttefik devlet bu iki süper güç için bir nevi vekil aktör vazifesi görmüĢtür. 

Buna örnek olarak Kore SavaĢı gösterilebilir. Bunun yanı sıra Vietnam savaĢı, Küba 

krizi, Afganistan‟ın iĢgali, Nikaragua devrimi de bu iki ülkenin çatıĢmasına sahne 

olmuĢtur. Ayıca renkli devrim adıyla anılan Asya‟daki olaylarda birden fazla aktörün 

vekalet savaĢına Ģahit olunmuĢtur (Çona, 2018, s. 26). 

Bu dönemdeki bir diğer örnek Afrika ülkelerinden biri olan Angola‟da yaĢanmıĢtır. 

Soğuk SavaĢ döneminde baĢlayan ve 27 sene devam eden bu savaĢ aslında 

komünizmin ve kapitalizmin savaĢı Ģeklinde yorumlanmıĢtır. SavaĢın içinde olan 

örgütlerin ABD ve Rusya‟dan destek aldıkları bilinmektedir. Aynı Ģekilde jeopolitik 

anlamda öneme sahip olan Ukrayna da vekalet savaĢlarına sahne olmuĢtur. 2014 

yılında Batılı devletlerin desteklediği gruplar ve Rusya arasında çatıĢmalar yaĢanmıĢ 

ve bu olaylar Kırım‟ın Rusya tarafından ilhakı ile sonuçlanmıĢtır (Erol ve Çelik, 

2018, s. 22).  

Lübnan iç savaĢı, SüveyĢ ve Küba krizleri, Bosna SavaĢı, Afganistan, Irak ve 

Çeçenistan‟da yaĢananlar Sovyetler Birliği ve ABD arasında küresel güç olma 

mücadelesinin yaĢandığı ve vekil aktörlerin kullanıldığı çatıĢmalara verilebilecek 

diğer örnekler arasındadır (Babacan, 2020, s. 55). 

Soğuk SavaĢ döneminden sonra vekalet savaĢlarının yöntemi ve çeĢitleri artmıĢtır. 

Önceden aktörlerin mücadelesi üçüncü bir ülkede açıkça görülürken bu dönemden 

sonra yerel aktörler vasıtası ile bu mücadele sürdürülmüĢtür. Doğrudan bir müdahale 

ancak zorunlu hallerde uygulanmaktadır. Küresel anlamda teknoloji ve iletiĢimde 

yaĢanan geliĢmeler vekalet savaĢlarını da etkilemiĢ ve bu kavram  “asimetrik, melez 

ve hibrit savaş” kavramları ile beraber kullanılmaya baĢlanmıĢtır. YaĢanan bu 

teknolojik geliĢme bilgi akıĢını hızlandırdığı gibi istihbarat bakımından da katkı 

sağlamakta ve bu Ģekilde aktör ve vekil arasında gizli tutulmaya çalıĢılan iliĢki ortaya 

çıkartılabilmektedir (Babacan, 2020, s. 56). 

Günümüzde artık vekalet savaĢları dünya kamuoyunun gözü önünde açıkça 

yapılmaktadır. Arap Baharı ile Kuzey Afrika‟dan baĢlayıp Orta Doğu‟ya sıçrayan iç 

savaĢları bahane ederek bu ülkelere barıĢı getirecekleri bahanesiyle girmeye çalıĢan 
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küresel aktörler, bölgedeki silahlı örgütleri destekleme yoluyla kendilerine alan 

açmıĢlardır. Jeopolitik açıdan önemli olan bu ülkelerde istediği kontrol alanını elde 

etmek ve yer altı kaynaklarından pay sahibi olabilmek adına yarıĢa giren aktörler, 

Ģuan Suriye ve Irak‟ta en Ģiddetli çatıĢmalara sebep olmaktadırlar. Diğer yandan 

haritaların değiĢtirilmesi için bu örgütlere ancak bir ordunun sahip olabileceği ağır 

silahlar da dahil her türlü desteği vermektedirler. 

3.5.2 Vekalet savaĢlarının özellikleri 

Vekalet savaĢları özellikleri bakımından klasik savaĢ yönteminden farklı niteliklere 

sahiptir. Bu yöntemde savaĢın gerçekleĢtiği belirli cepheler yoktur ve geniĢ alanlara 

yayılabilmektedir. SavaĢın ne zaman biteceği yönünde tahmin yürütmek zordur. 

SavaĢ ilanı veya barıĢ anlaĢması gibi bir durum söz konusu değildir. Esas aktör ve 

vekil arasındaki iliĢkide önemli etkenlerden biri ortak düĢmanın olmasıdır. Buradaki 

iĢ birlikleri iki tarafın da çıkarınadır. Vekil maddi desteği aktörden sağlarken, aktör 

de daha az maliyetle ve düĢmanıyla karĢılaĢma gereği duymadan hedefine 

ulaĢabilmektedir. Yine de aktör-vekil arasındaki iliĢkinin devamlılığı aralarındaki 

çıkara bağlıdır. Silahlı örgütler esas aktörlerin hedefine yönelik hareket ediyor gibi 

olsa dahi örgüt kendi hedefini ön planda tutmaktadır. Bu bağlamda vekil, aktör ile 

yollarını ayırsa bile kendi hedefi doğrultusunda eylemlerine devam edebilmektedir 

(CoĢkun, 2019, s. 84-107).  

Vekalet savaĢında devlet dolaylı olarak vekil aktörle bağlantıda olabilir. Devlet 

verdiği silah desteği sayesinde vekili silahlı Ģiddetin aracı haline getirmektedir. Bu 

sebeple vekil aktörler devletin düzenli askeri koluna bağlı olmadıkları halde 

tamamen bu kuvvetlerin yerine geçip faaliyet göstermektedirler (Rauta, 2020, s. 11). 

Bir vekil aktörün kazançlı çıkması esas aktörün verdiği destekle bağlantılıdır. Esas 

aktör politik anlamda güçlü ise vekil aktör o derece motive olup amaca ulaĢabilir. 

Aralarındaki anlaĢmanın devamlılığı buna bağlıdır. Vekil aktörler kendi çatıĢma 

yöntemleri ve kullandıkları araçlarla sahada faaliyet gösterirler (Öztürk, 2022, s. 

318). 

Szekely‟nin yaklaĢımına göre vekil ve aktör iliĢkisi üç grupta ele alınmaktadır. 

Bunlar kolektif, tek ve çoklu asillerdir. Kolektif asillerdeki vekil ve aktör iliĢkisinde; 

vekilin kendi çıkarı ve tercihleri bulunmaktadır fakat karar alma aĢamasında aktörün 

desteğine ihtiyaç duymaktadır. Tek asil iliĢkisinde sadece tek bir aktör vardır ve bu 
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aktör birden fazla vekil aktörü kontrol altında tutabilmektedir. Çoklu asillerdeki 

iliĢkide vekil aktör birden çok aktör tarafından destek almaktadır. Eğer tüm 

aktörlerin çıkarları ve talepleri ortak ise uyum zorluğu yaĢanmamakta fakat bazı 

aktörler farklı çıkarlara sahipse bu fikir çatıĢması bir soruna dönüĢebilmektedir. Bu 

durum vekil aktörün kendi içinde bölünmesine dahi sebep olmaktadır (Gök, 2021, s. 

127). 

Vekalet savaĢlarının bir özelliği de ekonomik çıkarların bu savaĢın sürdürülmesinde 

etkin rol oynamasıdır. Klasik savaĢ yönteminde devletler askeri güç için gereken 

teçhizatı silah firmalarından temin ederken bir anlamda Ģiddet için bir hizmet satın 

almaktadırlar. Fakat burada savaĢın devam etmesi adına birçok çıkar gruplarının 

meydanda olduğu ve bunların kendi çıkarları için çatıĢmayı teĢvik ettiği 

görülmektedir. Devlet, bir kurum veya zengin ailelerden kaynak sağlamakta ve bu 

gruplar savaĢ devam ettiği sürece fidye, kaçakçılık, uyuĢturucu ticareti veya petrol 

sondaj çalıĢmaları gibi faaliyetlerde bulunarak çatıĢma ortamından fayda 

sağlayabilmektedir. SavaĢan tarafların amacı ne olursa olsun bu gruplar her Ģekilde 

kendilerine kazanç elde etmektedir (CoĢkun, 2019, s. 72-73). 

Bu yeni savaĢ yönteminde kullanılan terör örgütlerine, paralı askerlere ve yerel 

silahlı unsurlara nükleer silah tehdidi veya diğer caydırıcı silahlar etki etmemektedir. 

Zira bu gruplar daha çok vur kaç yöntemi ile Ģehir içinde veya kritik tesislere 

saldırılarda bulunabildikleri için geleneksel cephe savaĢlarına göre yetiĢtirilmiĢ 

orduların baĢ edemeyeceği ve çatıĢmaya giremeyeceği ortamlar oluĢturmaktadırlar. 

Bu anlamda bu tür örgütlerle mücadele için alıĢılmıĢın dıĢında savaĢ yöntemlerinin 

kullanılması gerekmektedir (Çona, 2018, s. 32). 

3.5.3 Vekalet savaĢının tercih edilme nedenleri 

Vekalet savaĢlarının tercih edilme nedenleri arasında aktör devletin kendi halkının 

tepkisinden çekinmesi, askeri anlamda kayıplarını önlemek istemesi ve bir savaĢa 

girdiği takdirde kaybetme riskini almak istememesi gibi nedenler yer almaktadır. 

Tabii ki bunun uluslararası alanda da bağlayıcı bir nedeni vardır. BM anlaĢmasının 

2/4 nolu maddesi devletlerin kuvvet kullanmasını yasaklamıĢtır. Uluslararası 

kamuoyuna bu kurala uyduğunu göstermek durumunda olduğu için kendi vekil 

aktörünün iĢlediği suçlardan sorumlu tutulmamak adına verdiği desteği 

saklamaktadır. Terör örgütleri ile aralarında yazılı bir sözleĢme olmaması ve 
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herhangi bir eylemde aralarındaki bağı inkar edebilme özgürlüğü nedeni ile devletler 

vekil aktör olarak silahlı örgütleri tercih etmeye devam etmektedir (Öztürk, 2022, s. 

319-324). 

Vekil aktör kullandıklarını devletler gizli tuttuğu için uluslararası anlaĢmalarla 

kendilerini bağlayan kuralları hem çiğnememiĢ olmakta hem de istediği gibi amacına 

ulaĢabilmektedir. Bu anlaĢmaların baĢında gelen Cenevre Konvansiyonu taraf 

ülkelere pek çok açıdan yaptırımları içermekte fakat bu tür anlaĢmalar vekil aktörleri 

bağlamamaktadır. Bu faktör esas aktörleri vekil kullanmaya yönlendirmektedir 

(Çona, 2018, s. 33). 

SavaĢ konulu yazıları ile bilinen Frederic Pearson, yazılarında özellikle devletlerin 

hangi sebeplerden ötürü baĢka ülkelere dolaylı veya doğrudan müdahale ettiklerine 

dair bir analizde bulunmuĢ ve bunların sebeplerini 6 baĢlıkta toplamıĢtır. Bu 

sebepleri; kendine yakın gördüğü grupları korumak, topraklarını büyütmek,  

ekonomik açıdan kazanç sağlamak, devletin stratejik çıkarlarını korumak, jeopolitik 

açıdan güç dengesini sağlamak ve ideolojik nedenler Ģeklinde sıralamıĢtır (Babacan, 

2020, s. 54). 

Günümüzde savaĢ ekonomisi bir savaĢa girerken özellikle devletlerin göz ardı 

edemeyeceği unsurlardan biridir. Bu anlamda vekalet savaĢı daha az maliyetli bir 

yöntem olarak görülmektedir. SavaĢ süresi uzadıkça ortaya çıkan askeri personel 

kayıpları da devletleri yıpratmaktadır. Kamuoyunun bu kayıplara olan tepkisi 

devletleri bu yola sevk etmiĢtir (Çona, 2018, s. 30). 

Tüm bu sebeplere genel olarak baktığımızda bir devletin vekalet savaĢı yöntemine 

baĢvurmasının esas sebebinin kendi stratejisi gereği olduğu anlaĢılmaktadır. Vekil ve 

aktör arasındaki iliĢkide esas gücü elinde bulunduranın ve eylemlere yön verenin asil 

aktör olduğu zannedilse bile vekilin de kendine göre hedefi bulunmaktadır. Bu 

bağlamda bölgede meydana gelen çatıĢmalarda vekilin de etkisi büyüktür. DıĢ 

politika stratejisi gereği aktörün vekil arayıĢına girmesinin yanında, bazen bir örgüt 

de kendi hedefine ulaĢmak adına ortak çıkarı olabileceğini düĢündüğü bir aktörü bu 

çatıĢmaya dahil edebilir (Gök, 2021, s. 125). 

Coğrafi yakınlığı olan devletler, birbirine daha fazla tehdit oluĢturma potansiyeline 

sahiptir.  Özellikle sınır komĢusu olan devletler iç çatıĢma yaĢayan komĢusundan 

daha fazla güvenlik tehdidi algılamaktadır. Sınırda yaĢanan bir çatıĢma söz konusu 
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olduğunda diğer devletin sınırlarına kendi ordusu ile girip bunun telafi edilemez 

sonuçlarına katlanmak yerine, sınır ötesi çatıĢmalar için örgütleri kullanmayı 

özellikle bu örgütlerin o ülkedeki isyancılardan oluĢmasını tercih etmektedir. Coğrafi 

yakınlığın vekil ve aktör arasındaki koordinasyon bağlamında avantajlı olduğu da 

görülmektedir. Devlet açısından vekil örgütün kontrolü de daha kolay olmaktadır 

(CoĢkun, 2019, s. 56). 

3.5.4 Vekalet savaĢlarının genel amaçları 

Devlet dıĢı aktör olarak ifade edilen vekil aktörler amaçları bakımından üç maddede 

ele alınmaktadır. Bunlardan ilki topraklarını büyütme isteğidir. Ġkincisi örgütün 

yapılandırılmasıdır ki bu birinci amaçla birlikte ele alınmaktadır çünkü bir örgütün 

kendi ideolojisini yaymak ve kontrol alanını geniĢletmek için bulunduğu bölgede 

belirli bir alana sahip olması ve bunu geniĢletmesi gerekir. Son olarak ele alınan 

amaç ise etnik veya ideolojik sebeplerden ötürü örgüte karĢı bir bağ oluĢmasını 

sağlamaktır (Gök, 2021, s. 125). 

Vekalet savaĢlarında küresel güçler tarafından desteklenen örgütler kendilerine 

uluslararası alanda bir prestij sağlamaktadır. Bu Ģekilde tanınır hale gelmekte hatta 

bazı örgütler uluslararası kamuoyunda özgürlük savaĢçısı Ģeklinde lanse 

edilebilmektedir. Bu açıdan bakıldığında vekil aktörün amacı burada ön plana 

çıkmaktadır. Bunun en göze çarpan örneği olarak Suriye iç savaĢında YPG‟ ye 

verilen uluslararası destek gösterilebilir. Bu Ģekilde örgütler kendilerine meĢruiyet 

kazandırmakta ve kendi taleplerini bulundukları devletin yönetimine kamuoyu ve 

diğer devletlerin baskısı ile kabul ettirmeye çalıĢmaktadır. Bunun en son noktası ise 

küresel güçlerin de desteğini almak ve bulundukları bölgede kendilerine ait özerk bir 

yönetim kurmaktır. 

Devletlerin silahlı örgütlere destek vererek hedef ülkeyi psikolojik anlamda 

çökertmeyi amaçlaması ve bu yöntemi kullanıĢlı bulması devletler arasındaki 

diplomatik iletiĢimin zayıflamasına sebep olmaktadır. Zira diplomasi yolu ile 

hedefine ulaĢmakta zorluk çekme ihtimalini gören devletler, bu örgütler vasıtası ile 

hedefindeki ülkeyi istediği Ģekilde yönlendirebilmekte ve bir kontrol 

sağlayabilmektedir. Örgütlere verilen destek sadece hedef ülkeye yönelik değil, 

uluslararası kamuoyunu yönlendirmek amacıyla da yapılabilmektedir (Kerküklü, 

2022, s. 24). 
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3.6 Türkiye’nin Teröre KarĢı Önleyici Müdahale Stratejisi 

Bu zamana kadar askeri gücüyle Dünya‟da süper güç olarak görülen ABD‟ye 11 

Eylül 2001 yılında yapılan saldırılar sadece ABD‟de değil tüm Dünya‟da bir Ģok 

etkisine sebep olmuĢtur. ABD yapılan bu saldırıları kendisine karĢı bir savaĢ ilanı 

Ģeklinde algılamıĢ ve bu terör örgütlerini barındıran ülkeleri de terörist olarak kabul 

edeceğini duyurmuĢtur. Özellikle Batılı devletlerin terör algısında bir dönüĢüme 

sebep olan bu saldırılar sonrasında 12 Eylül tarihinde NATO üyeleri Brüksel‟de 

olağanüstü toplantı çağrısı ile bir araya gelmiĢ ve 5. maddenin uygulanması kararı 

alınmıĢtır. 5. madde anlaĢmaya taraf ülkelerin saldırıya uğraması sonucunda tek 

baĢına kendi askeri gücü ile veya NATO müttefikleri ile beraber saldırıya karĢılık 

verme hakkı sağlayan bir maddedir. Bu saldırılar NATO‟ya üye olan tüm ülkelere 

yapılmıĢ olarak kabul edilmiĢtir. 1980‟li yıllardan beri PKK terör örgütü ile 

mücadele eden ve bu örgütün ulusal güvenliğine tehdit olduğunu defalarca NATO 

üyelerine anlatmaya çalıĢan Türkiye‟nin uygulatamadığı 5. madde ancak ABD‟nin 

saldırıya maruz kalması sonucu yürürlüğe girmesi bakımından manidardır. Fakat 

sonunda bu adımın atılması Türkiye açısından olumlu bulunmuĢtur (ĠĢyar, 2008, s. 

25-26). 

NATO‟ya 1952 yılından beri üye olan ve ikinci büyük ordusuna sahip olan Türkiye 

NATO‟nun vazgeçilmez bir üyesi olduğu halde terörle mücadele konusundan gerekli 

desteği NATO üyelerinden görememiĢtir. Bundan dolayı son zamanlarda NATO ve 

Ankara arasında bir güven sorunu yaĢanmaktadır. Bu güven sorunu Suriye‟de ABD 

ve diğer üyelerin YPG/PKK‟ya her türlü maddi ve eğitim desteğini vermesi sebebi 

ile daha açık bir Ģekilde kendisini göstermiĢtir. Dönemin ABD BaĢkanı Donald 

Trump 2019'da Türkiye‟ye BaĢkan Yardımcısı Mike Pence‟ı gönderip bir mutabakat 

imzalatmıĢtır. Fakat bu mutabakatta YPG‟nin ağır silahları ile birlikte Türkiye 

sınırından 30 km. geriye çekilmesi taahhüt edildiği halde buna uyulmamıĢtır (Ağar, 

2022). 

YPG ve PKK‟nın Irak ve Suriye‟den Türkiye‟ye yönelik düzenlemiĢ olduğu 

saldırılar Batılı devletlerin verdiği silah yardımı sebebi ile bir terör örgütünden 

ziyade düzenli bir ordunun saldırısına benzer hale dönüĢmüĢtür. Resmi rakamlar 

2015 yılından beri Suriye tarafından Türkiye‟nin Hatay, Kilis, Gaziantep, Mardin, 

ġanlıurfa ve ġırnak Ģehirlerine 764 defa roket saldırısı yapıldığını, bundan dolayı 32 
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Türk vatandaĢının hayatını kaybettiğini ve 261 kiĢinin yaralandığını göstermektedir. 

Bu süreçte PKK tarafından Türkiye sınırları içinde 87 terör eylemi meydana 

gelmiĢtir. Bu olaylardan çok daha fazlası geçmiĢ yıllarda yaĢanmıĢtır. Sonuçta tek bir 

olay dahi meydana gelmiĢ olsa bu Türkiye‟ye meĢru müdaafa hakkını vermektedir 

(Acer, 2022, s. 4-5). 

Türkiye maruz kaldığı bu saldırılara karĢılık PKK terör örgütüne ait sınır ötesindeki 

mağara ve tünelleri ortadan kaldırıp örgütün bölgede yeniden konuĢlanmasını ve uç 

karakollar kurarak Türkiye‟ye geçiĢlerini engellemeyi amaçlanmaktadır. Yapılan bu 

operasyonlar sayesinde bölgede Türkiye‟nin kontrol alanı geniĢlemiĢtir. Örgüt 

yöneticilerine karĢı yapılan nokta operasyonları da örgütü psikolojik açıdan 

yıpratmıĢtır. Sınır ötesinde uygulanan bu güvenlik stratejisi önleyici müdahaleler 

olarak adlandırılmaktadır. Bu strateji neticesinde Irak ve Suriye‟de sınır ötesi 

operasyonlarla güvenli bölge oluĢturulması hedeflenmektedir (Alptekin, 2022). 

Bölgede yaĢanan güvenlik sorunları göstermektedir ki Türkiye güvenlik politikalarını 

ve stratejilerini sınırın içinde değil sınırın dıĢından baĢlayacak Ģekilde ele almalıdır. 

Yurt içinde yapılan operasyonlar terör örgütlerinin sınır ötesinde barınması sebebi ile 

tek baĢına çözüm olmayacaktır. Sınır ötesi operasyonların yanı sıra diplomasi de 

etkili bir Ģekilde uygulanmalıdır. Bu bağlamda PKK‟nın Irak ve Suriye‟deki 

bağlantılarının yanı sıra diğer terör örgütlerinin de etkisiz hale getirilmesi amacıyla 

Türkiye sınır ötesinde operasyonlar düzenleyerek kendi güvenliğine yönelik riskleri 

önlemeye çalıĢmalıdır (Ozan, 2017, s.47-48). 
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4.  IRAK’TAKĠ VEKĠL AKTÖRLERĠN ABD-ĠRAN ÇEKĠġMESĠNDEKĠ    

YERĠ ve BUNUN TÜRKĠYE’NĠN SINIR GÜVENLĠĞĠNE ETKĠLERĠ   

Irak, jeopolitik açıdan önemli bir konumda olmasının yanı sıra kültürel çeĢitliliği ve 

zengin petrol kaynaklarına sahip olması sebebi ile önemli bir Orta Doğu ülkesidir. 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun dağılması ile birlikte Ġngiliz yönetimine geçiĢi ve 

sonrasında bağımsızlığını kazanmasının ardından günümüze dek birçok olaya sahne 

olmuĢ ve halen ülke yönetiminde istikrar sağlanamamıĢtır. Jeopolitik konumu ve 

petrol kaynaklarından dolayı küresel güçlerin de dikkatini çeken Irak özellikle 

günümüzde ABD ve Ġran‟ın çekiĢmesine sahne olmaktadır. Her iki devletin de Irak 

yönetiminde etkin olma ve petrol yataklarını kontrol altında tutma çabaları bu iki 

ülkeyi doğrudan karĢı karĢıya getirmese bile bölgedeki bu çekiĢme silahlı örgütler 

üzerinden sürdürülmektedir. Özellikle Ġran‟ın örgütlerle kurduğu iliĢki oldukça etkin 

bir Ģekilde devam etmektedir. Irak‟ta kullanılan bu örgütler sınır komĢusu 

olmasından dolayı Türkiye‟nin güvenliğine de doğrudan bir tehdit oluĢturmaktadır.  

Bu bölümde Irak‟ta yaĢanan vekalet savaĢlarının analizini doğru yapabilmek adına 

ilk olarak Irak‟ın Osmanlı idaresinden ayrıldıktan sonraki tarihsel sürecine ve bunun 

yanında devlet yapısına değinilecektir. Bunun ardından ABD ve Ġran‟ın Irak özelinde 

çıkarlarının neler olduğu ve bu amaçla hangi gruplarla iĢbirliği yaptıkları ele 

alınacaktır.  

Konunun temelini oluĢturan Irak‟taki terör örgütlerinin ve siyasi grupların 

Türkiye‟nin sınır güvenliğine olan etkileri ve Türkiye‟nin buna karĢı uyguladığı 

güvenlik politikaları ve harekatlar 2014-2024 yılları arasında Irak‟ta yaĢanan 

geliĢmeler dikkate alınarak analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

4.1 Irak Devletinin Tarihsel Arka Planı  

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun son dönemlerinde Ġmparatorluğun yönetimi altında olan 

Orta Doğu‟nu bazı bölgeleri için Avrupa devletleri arasında bir paylaĢım mücadelesi 

yaĢanmıĢ ve Irak 1.Dünya SavaĢı‟nın baĢlarından itibaren Ġngilizler tarafından iĢgal 

edilmiĢtir. 1.Dünya SavaĢı‟nın sonunda 19-26 Nisan 1920‟de yapılan San Remo 
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Konferansı‟nda galip devletler Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun Arap Ģehirlerini 

aralarında paylaĢmıĢ ve Ġngiltere, Irak üzerinde manda yönetimi hakkını elde 

etmiĢtir. Ġngiltere 23 Ağustos 1921 tarihinde ġerif Hüseyin'in oğlu ve aynı zamanda 

Mekke Ģerifi olan Kral Faysal‟ı baĢa getirmiĢtir. Kral Faysal HaĢimi ailesinden 

gelmesi sebebi ile Hz. Muhammed‟in soyundan gelmektedir. Sünni bir Müslüman 

olmasına rağmen bu özellikleri nedeni ile ġiilerden de saygı ve kabul görmüĢtür. 10 

Ekim 1922'de ise Ġngiltere ve Irak arasında yapılan antlaĢma ile manda yönetimi 

Ģartları kabul edilmiĢ ve yabancıların kanuni hakları ve Ġngiltere'nin çıkarları garanti 

altına alınmıĢtır. Irak‟ta 1925 yılında hazırlanan anayasa ile iki meclisli bir 

parlamentosu olan meĢruti monarĢi kurulmuĢtur. Temmuz 1926'da Türkiye, Ġngiltere 

ve Irak arasında imzalanan bir antlaĢma ile Musul Irak topraklarına katılmıĢ ve 

1932'de Irak‟ta uygulanan manda yönetimi ülkedeki milliyetçilerin baskıları 

sonucunda sona ermiĢtir. Bunun ardından Irak aynı yıl bağımsız bir devlet olarak 

Milletler Cemiyeti‟ne kabul edilmiĢtir (Sluglett & Sluglett, 1999, s. 95). Irak 

devletinin resmi sınırları ġekil 4.1‟de gösterilmektedir. 

 

ġekil 4.1: Irak haritası (Central Intelligence Agency, 2008). 

Bağımsızlık sonrası süreçte Irak tarihine Saddam Hüseyin‟in damga vurduğunu 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 28 Nisan 1937 tarihinde Irak'ın Tıkrit Ģehrinde 

dünyaya gelen Saddam Hüseyin siyasete genç yaĢta Baas Partisi ile girmiĢtir. Ġktidarı 

boyunca bölgede söz sahibi olmayı ve diğer devletleri etkisi altına almayı amaçlamıĢ 

bir lider olarak ön plana çıkmıĢtır. 1956 yılında baĢarısız bir darbe giriĢiminde 
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bulunan Saddam Hüseyin, monarĢi ortadan kalktıktan sonra BaĢbakan Abdül Kerim 

Hassam'a suikast giriĢiminde bulunan bir örgüt içinde yer alması sebebi ile ülke 

dıĢına kaçmıĢ ve 1963 yılında partisinin iktidara gelmesi sonucunda ülkesine geri 

dönmüĢtür. Daha sonra ise partisi ile arasındaki görüĢ ayrılığından dolayı 

tutuklanmıĢtır. 1968 yılındaki darbe sonucunda hapisten çıkarılan Saddam Hüseyin, 

partisinin en üst yapısı olan Devrim Konseyi Kuruluna girdikten sonra Ahmed Hasan 

Bekri iktidarına karĢı yapılan darbe ile 1979 yılında iktidarı ele geçirmiĢtir. Ġktidara 

gelmesi ile birlikte Ġran ile karĢı karĢıya gelmiĢ ve 8 yıl süren Ġran–Irak savaĢı 

baĢlamıĢtır. Her iki tarafın da büyük kayıplar verdiği bu savaĢ BM gözetiminde 20 

Ağustos 1988‟de ateĢkes ilan edilmesi ile son bulmuĢtur (BBC Turkish, 2006). 

Uzun süren bu savaĢın ardından 1990-1991 yılları arasında Kuveyt ve Irak arasındaki 

çatıĢma bahane edilerek ABD tarafından Irak‟a yönelik yapılan 1.Körfez SavaĢı 

sonrasında Irak artık istikrarsız bir yönetimle idare edilen, iç karıĢıklıkların 

günümüze kadar son bulamadığı ve ABD‟nin güdümü altına girdiği bir döneme 

doğru sürüklenmiĢtir. YaĢanan sürece bakıldığında ABD‟nin aslında çok önceden 

Orta Doğu‟da Irak‟ı kendisine hedef olarak belirlediği ve bu doğrultuda hareket ettiği 

anlaĢılmaktadır. Özellikle 11 Eylül 2001 tarihinde ABD‟de ikiz kulelere yapılan 

terör saldırıları ABD yönetimi tarafından bir bahane olarak kullanılmıĢ ve El-

Kaide‟yi yok etmek amacıyla girdiği Afganistan‟dan yönünü birden Irak‟a 

çevirmiĢtir. ABD‟nin Irak‟ı kontrol altına almak için 1.Körfez SavaĢı ile uygulamaya 

koyduğu bu plan neticede 20 Mart 2003 tarihinde Saddam yönetimini devirmesi ve 

2006 yılında Saddam‟ın idam edilmesi ile tamamlanmıĢtır. Saddam Hüseyin‟in idam 

edilmesinin ardından iktidar mücadelesi sebebi ile Irak‟ta mezhep savaĢlarının arttığı 

görülmektedir. ABD destekli yönetimler baĢa getirilse dahi ülkedeki diğer etkili 

aktör olan Ġran‟ın da desteklediği grupların ağırlığı artmakta ve Irak‟taki ABD-Ġran 

vekalet savaĢları bu siyasi gruplar üzerinden de yürütülmeye devam etmektedir.  

4.2 Etnik, Siyasi ve Ekonomik Yapı 

Irak birçok etnik, dini ve kültürel yapıyı bünyesinde barındırmaktadır. Bu çeĢitlilik 

bir ülke için zenginlik olarak kabul edilse bile Irak yıllardır bunun dezavantajlarını 

yaĢamakta , etnik ve mezhepsel grupların kavgasına sahne olmaktadır. Etnik 

grupların yönetimde ve petrol kaynaklarının kullanımında söz sahibi olma kavgası 

özellikle bazı Batılı devletlerin devreye girmesine ve tarafları kendi çıkarlarına 
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yönelik kullanmalarına neden olmuĢtur. Buna mezhep çatıĢmalarının da eklenmesi 

ile yıllardır durulmayan gergin bir ortam süre gelmiĢtir.  

Irak‟ta yüzyıllardır yerleĢik vaziyette olan birçok etnik grubun yanı sıra, göç sebebi 

ile sonradan yerleĢmiĢ farklı gruplar da mevcuttur. Bu etnik gruplar arasında Araplar, 

Kürtler, Türkmenler, Asuriler, Yezidiler, Keldaniler, ġebekler, Gergeriler yer 

almaktadır. Politikaya alet edilmesi söz konusu olduğu için sağlıklı bir nüfus sayımı 

yapılamamakta ve hangi etnik grubun kaç kiĢi olduğu tespit edilememektedir. Ülke 

nüfusunun büyük bir kısmı Arap‟tır ve Araplar Duhok, Erbil, Süleymaniye ve 

Kerkük dıĢında kalan 14 Ģehirde nüfusun büyük çoğunluğunu meydana 

getirmektedir. Ġkinci büyük etnik grup olan Kürtler ise yoğun olarak Erbil, 

Süleymaniye ve Duhok‟ta yaĢamaktadır. Bunun yanı sıra Musul, Kerkük ve 

Diyala‟da azımsanmayacak kadar bir Kürt nüfus bulunmaktadır. Üçüncü büyük etnik 

grup ise Türkmenlerdir ve yoğun olarak Erbil, Kerkük, Selahattin ve Diyala‟nın bazı 

ilçe ve kasabalarında yaĢamaktadır. Bu üç büyük etnik grup hem nüfus yoğunluğu 

açısından hem de siyasi olarak Irak‟ta etkili olan gruplardır. Ülkenin genel olarak 

orta ve kuzey bölgesinde yaĢayan Asuri, Yezidi, Keldani, ġebek ve Gergeriler ise 

bulundukları bölgelerdeki yerel siyaseti ve güç dengelerini etkilemeleri bakımından 

önemli görülen etnik gruplardır (Erkmen, 2010, s. 110-111). 

24 sene süren tek adam yönetimi ve Baas partisinin iktidarının 2003 yılında son 

bulması ile birlikte 15 Ekim 2005 tarihinde yeni anayasa taslağı için halk oylaması 

yapılmıĢ ve yürürlüğe girmiĢtir. Buna göre CumhurbaĢkanı ile BaĢbakanın 

parlamentonun içinden seçilmesi karara bağlanmıĢtır. Ġlk siyasi genel seçimler 15 

Aralık 2005 yılında yapılmıĢ ve ilk Irak hükümeti 20 Mayıs 2006‟da göreve 

baĢlamıĢtır. Yeni sisteme göre hükümet üyeleri için milletvekili olma Ģartı 

aranmamaktadır (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 2017). 

Irak Ģu an Irak merkezi yönetimi ve Irak Kürt Bölgesel Yönetimi (IKBY) Ģeklinde iki 

yapıya sahiptir. Tabii ki IKBY merkezi yönetime bağlı olarak faaliyetlerini 

yürütmektedir. Yine de Irak artık kendi içinde bölünmüĢ bir görünüme sahip 

olmuĢtur. Ġki yönetim arasında zaman zaman zıtlaĢmalar olsa bile Irak merkezi 

yönetiminin mevcut toprak bütünlüğünü korumak adına çaba gösterdiği görülmekte 

ve bu bütünlüğün korunması Türkiye tarafından desteklenmektedir. 
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Irak ekonomisi ağırlıklı Ģekilde kamu ekonomisine dayanmaktadır. Yatırımların çoğu 

kamu bütçesinden karĢılanmaktadır. Özel sektör iĢ tecrübesi açısından ve finansal 

açıdan yetersizdir. Ekonomi, siyasi ve askeri olaylardan dolayı geliĢememiĢtir. Petrol 

arıtma istasyonları, boru hatları, enerji santralleri devlete aittir. Her bakanlığa ait 

Ģirket bulunmakta ve devlet ülkenin ihtiyaçlarını bu Ģirketler vasıtası ile 

karĢılamaktadır (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 2017).  

Irak gelirinin büyük bir kısmını petrolden sağlamaktadır. Ġhracatının %60‟ını bu 

kaynak oluĢturmaktadır. Petrolün yüzeye çok yakın olması kolay çıkarılmasını ve 

maliyetin az olmasını sağlamaktadır. OPEC üyesi olan Irak Dünya‟nın dördüncü 

büyük rezervine sahiptir. Bu ihracatın %80‟i Basra‟dan, kalanı ise Kerkük-Ceyhan 

boru hattından yapılmaktadır. 2003 yılında ABD‟nin Irak‟a yönelik iĢgali ve 

ambargoların yanı sıra IġĠD‟in de Irak‟ta varlık göstermesi kamu gelirlerinde 

azalmaya ve ülke genelinde finansal açıdan bir krize sebep olmuĢtur (T.C. Ticaret 

Bakanlığı, 2020, s. 3-4).  

4.3 Irak’taki ABD-Ġran ÇekiĢmesi ve Sahnedeki Vekil Aktörler 

Osmanlı idaresinden ayrıldığından beri birçok Batılı devlet Irak‟ta bir hakimiyet 

oluĢturmaya çalıĢmıĢ, ABD ise sahneye tam anlamıyla 1.Körfez SavaĢından itibaren 

çıkmıĢtır. 2003 iĢgali ise ABD‟nin artık bölgeden ayrılmaya niyeti olmadığını açıkça 

göstermiĢtir. ABD, Irak‟ta bulunan askeri gücünü son yıllarda azaltmıĢ olsa bile 

petrol kaynaklarının kontrolünü ve bölgedeki çıkarlarını kaybetmemek adına halen 

Irak‟ta varlığını hissettirmektedir. Jeopolitik anlamda kilit bir noktada olması Irak‟ı 

kendisine bir hedef olarak seçmesinin ve burayı gözden çıkartamıyor olmasının en 

önemli gerekçelerinden biridir. Elbette tüm bunların yanında Ġran‟ı kontrol etme 

isteği de bulunmaktadır. ABD‟nin bu hedeflerine yönelik olarak Irak‟ta artık kendi 

askerlerini bulundurmak yerine kontrolü farklı gruplarla dolayısı ile vekil-aktör 

iliĢkisi ile sağlamayı tercih ettiği görülmektedir.  

Ġran ise bölgede uzun yıllardır etkili ve egemen bir devlet olma politikası 

sürdürmekte ve Orta Doğu‟da bir “ġii Hilali” oluĢturmayı hedeflemektedir. Bu 

sebeple kendisine hem yakın hem de rakip olarak gördüğü Irak ile özellikle 

Saddam‟ın ölümünden sonra yakın iliĢki kurmuĢtur. Irak‟taki iç çatıĢmalarda ġii 

grupları destekleyerek askeri ve siyasi açıdan güçlenmelerini sağlamakta ve bu 
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Ģekilde Irak‟ı ve dolayısıyla bölgeyi kontrolü altında tutmaya çalıĢmaktadır (Avcı, 

2022).  

ABD ve Ġran‟ın bölgedeki çıkarları bu iki devleti Irak‟ta karĢı karĢıya getirmektedir. 

Bu örtülü savaĢ için kullanılan yeni strateji ise vekalet savaĢlarıdır. ABD ve Batılı 

bazı devletler dolaylı yollardan PKK terör örgütünü, IKBY ve diğer Kürt grupları 

vekil olarak kullanırken, Ġran ġii silahlı örgütleri ve kendine bağlı siyasi grupları 

kullanmaktadır. Bu iki aktörün Irak‟ta neden bulunduklarına, amaçlarına ulaĢmak 

için neden vekil tayin ettiklerine ve bu örgütlere ne Ģekilde destek sağladıklarına dair 

aĢağıda baĢlıklar altında değinilmektedir. 

4.3.1 ABD’nin Irak’ta bulunma nedenleri ve bu bağlamda kullandığı vekil      

aktörler 

ABD Soğuk SavaĢ sonrasından itibaren Orta Doğu bölgesinde ve özellikle Irak‟ta 

kendisini daha fazla göstermeye baĢlamıĢtır. Bunun sebepleri genel olarak ülkenin 

jeopolitik konumu gereği önem taĢıması,  petrol kaynakları açısından zengin olması 

ve bölgede diğer etkin aktör olan Ġran‟ın kontrolü Ģeklinde sıralanmaktadır. Tüm 

bunların yanında müttefik olarak gördüğü Ġsrail‟in bölge üzerindeki çıkarlarının ve 

güvenliğinin sağlanması da Irak‟ta bulunmasının sebepleri arasındadır. 

1979 Ġran devrimini bölgesel çıkarları bakımından bir tehlike olarak gören ABD 

bundan dolayı Irak–Ġran savaĢında Irak‟a silah yardımında bulunarak destek 

vermiĢtir. Hatta bazı Batılı devletlerin de silah ve kitle imha silahı desteğinde 

bulunması Irak‟ı bu alanda güçlendirmiĢ ve Irak zamanla ABD açısından bir tehdit 

oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Dünya‟nın önde gelen silah ve teknoloji üreticisi olan ABD 

diğer taraftan bu üretim için petrol ürünlerine gereksinim duymaktadır. Bu açılardan 

bakıldığında Irak‟ı kontrol etmek ABD için bir güvenlik sorunu haricinde petrol 

gereksinimi sebebiyle de bir zorunluluk haline dönüĢmüĢtür (ÖzĢimĢir, 2011). 

ABD‟nin Irak‟ta bulunmasının sebepleri arasında gösterdiğimiz bölgenin kontrolü ve 

petrol ihtiyacının karĢılanmasının yanında diğer bir sebep ise Ġsrail‟in güvenliğini 

sağlamaktır. Bunun kökeni ise 1940‟lı yıllarda Neo-Conservatives olarak 

adlandırılan City College of New York‟taki bir gruptan gelmektedir. Bu grup Yahudi 

kökenli liberal emperyalizm anlayıĢına sahip bürokratlardan oluĢmaktadır. DıĢ 

politikada askeri gücün önemli olduğunu, ABD‟ye tehdit unsuru olan diktatör 

yönetimlerin engellenmesini ve bunlara karĢı olan muhaliflerin desteklenmesini 
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savunmaktadırlar. Neo-Conlar Ġsrail taraftarı olduğu için bu ülkenin güvenliğinin 

sağlanmasını da istemektedir. Bundan dolayı ABD‟nin Irak‟ta varlık göstermesi ve 

Ġsrail‟i tehdit edecek her türlü örgütün yanı sıra Ġran gibi devletlerin de kontrol 

edilmesi amaçlanmaktadır (BuluĢ, 2019, s. 82-85). 

Ġran‟ın ġiilik mezhebi üzerinden Irak toplumundaki etkisinin büyük boyutta olması 

ve nükleer silah gücüne sahip olması ABD için büyük bir tehdit olarak 

algılanmaktadır. Ġran‟ın Ġslam devriminden sonra kendi dini ideolojisini diğer tüm 

Orta Doğu ülkelerine yaymaya çalıĢması ve siyasi anlamda bu ülkeleri etkilemesi 

ABD‟nin Ġran‟ı düĢman olarak görmesindeki etkenler arasındadır (ÖzĢimĢir, 2011). 

Nitekim 2003 yılında ABD, Irak‟ı iĢgal edip Saddam yönetimini devirerek bu ülkede 

kalıcı olduğunu göstermiĢ ve bunun ardından Ġran ile arasında o günden itibaren 

silahlı örgütler ve siyasi gruplar üzerinden vekalet savaĢları belirgin bir Ģekilde  

yaĢanmaya baĢlamıĢtır. 

Aralık 2011‟e gelindiğinde ise ABD resmi olarak Irak'taki askeri harekatını 

sonlandırdığını duyurmuĢtur. Bu tarihten itibaren Ġran'ın Irak‟ta desteklediği ġii 

örgütlerin sayısında artıĢ olduğu dikkati çekmektedir. Bazı yorumlara göre ABD, 

Ġran‟ın yıllardır düĢmanı olan Saddam Hüseyin‟i devirerek ve Irak‟taki asker sayısını 

azaltarak Ġran‟ın Irak‟taki ġii nüfus üzerinde etkili olmasına neden olmuĢ ve dolayısı 

ile Irak‟ı kendi eliyle Ġran‟a altın tabakta sunmuĢtur (Aziz, 2022, s. 500).   

2003 yılındaki iĢgalden bu yana fiilen Irak‟ta varlık gösteren ABD‟nin asker sayısını 

azaltmasının ABD çıkarlarına göre olumlu ve olumsuz etkileri olacağı yönünde 

yorumlar yapılmaktadır. Bazı görüĢlere göre ABD eğer Irak‟ta kalırsa bölgedeki 

konumunu güçlendirecek ve Ġran‟ın Irak‟taki etkisini ancak orada kaldığı sürece 

engelleyebilecektir. Fakat tamamen Irak‟tan çıkarsa bu durumda Irak‟ın tekrar 

Saddam dönemindeki koĢullara geri dönmesi ve Ġran‟ın Irak üzerindeki etkisinin 

artması söz konusu olacaktır. Irak, jeostratejik öneminin haricinde dünyanın ayrıca 

en büyük petrol ihracatçılarından biri durumundadır. ABD burada kaldığı sürece 

baĢta kendisi olmak üzere, Irak ve küresel ekonomi bu kaynaktan pay sahibi 

olacaktır. Eğer Irak‟tan ayrılırsa bu kaynakların kontrolü Ġran‟a geçecek ve Ġran bu 

Ģekilde ABD‟nin yaptırımları ile zayıflayan ekonomisini bu kaynakları kullanarak 

artıracaktır (Pollock, 2020). 
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Irak‟taki asker sayısını azaltan ABD, Ġran‟a bu adımı ile alan açmıĢ gibi olmasına 

rağmen askeri gücünü Basra körfezinde tutup Ġran‟ı kontrol ettiğini göstermektedir. 

Irak‟tan askerlerini çekmesini uluslararası kamuoyuna baĢarılı bir strateji Ģeklinde 

lanse eden ABD diğer yandan uyguladığı ambargolarla Ġran‟ı ekonomik olarak 

kıskaca alıp farklı bir Ģekilde kontrolü sağlamaktadır (Atay, 2020). 

Ġki ülke arasındaki rekabet silahlı çatıĢmalara da sahne olmaktadır. Irak‟ta ortaya 

çıkan IġĠD‟in 2017 Aralık ayında etkisiz hale getirilmesinin ardından ABD ve 

Ġran‟ın ülkede egemen olma rekabeti ve aralarındaki gerilim artmıĢtır. Özellikle Ġran 

IġĠD ile savaĢması için oluĢturduğu HaĢdi ġabi örgütünün IġĠD‟e karĢı kazanılan 

zaferde etkili bir grup olması nedeniyle Irak‟ta daha etkili hale gelmiĢtir. ABD ise 

etkinin azaltılması maksadıyla HaĢdi ġabi‟yi her anlamda destekleyen birim olan 

Ġran Devrim Muhafızları Ordusuna bağlı Kudüs Gücü‟nün Komutanı Kasım 

Süleymani'nin Ocak 2020‟de bir hava saldırısı ile Bağdat‟ta ölümüne sebep 

olmuĢtur. Ġran ise buna sessiz kalmamıĢ ve vekil aktörü HaĢdi ġabi Kerkük‟teki ABD 

üssüne saldırı düzenlemiĢtir. Bu saldırıda ise bir ABD personeli hayatını kaybetmiĢ 

ve personelin bir kısmı da yaralanmıĢtır (Okuduci, 2020). 

ABD‟nin Ġran üzerine kurduğu bu strateji haricinde Irak‟ta dikkat ettiği diğer bir 

aktör ise Türkiye‟dir. Türkiye‟nin tarihi bağlar nedeni ile Irak toplumu ile olan 

yakınlığının yanı sıra sınır güvenliğini sağlamak için Kuzey Irak‟ta yaptığı 

operasyonlar ABD‟nin Kürtlerle ilgili kurmaya çalıĢtığı düzene engel teĢkil 

etmektedir. Bu sebeple Türkiye ABD için sözde müttefik olsa bile bir tehdit olarak 

görülmektedir. Türkiye‟nin de ülke içinde istikrarsız bir durumda olması ve güvenlik 

sorunları ile uğraĢması ABD için hedefine ulaĢma anlamında önemlidir. Bunun için 

de örtülü olarak Kuzey Irak‟ta kamplaĢmıĢ olan PKK‟yı desteklediği iddia 

edilmektedir (Semin, 2011, s. 200). 

Ġran ve Türkiye yukarıda bahsedilen etkileri sebebi ile ABD‟nin Irak‟taki planlarına 

engel teĢkil eden iki devlet konumundadır. Bu iki devletin sınırlarının tehlikede 

olması sebebi ile ittifak yapma ihtimallerinin Irak‟ta ABD‟nin istemiĢ olduğu 

bölünme planına engel oluĢturacağı ve bundan dolayı ABD‟nin endiĢe ettiğine dair 

yorumlar yapılmaktadır. Irak‟taki PKK varlığı sebebi ile Türkiye‟nin burada bir Kürt 

devletine izin vermemesi ABD için bir sorun olarak görülmektedir. ĠĢte bu 

nedenlerden dolayı ABD‟nin 2019 yılından itibaren PKK terör örgütünün bilinen 

isimlerini örgütten tasfiye ettirmeye çalıĢtığı ve Kürt grupları birleĢtirmek 
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maksadıyla çaba gösterdiği ileri sürülmektedir. Kuzey Irak‟ta PKK ile bağlantısı 

olmadığını gösterip bu gücü Suriye‟ye YPG adı altında kaydırmaya çalıĢtığı iddia 

edilmektedir. Fakat gerçekçi bakıldığında örgüt kadrolarının ve yetiĢtirdiği 

militanların Kuzey Irak‟tan hiçbir yere gitmek gibi bir niyetinin olmadığı 

görülmektedir (Erkmen, 2020).  

 ABD’nin PKK ve Iraklı Kürt gruplar ile vekil-aktör iliĢkisi 4.3.1.1

ABD‟nin PKK‟ya yıllardır hem silah yardımı yaptığı hem de söylemleri ile destek 

verdiği, diğer yandan Irak‟taki Kürt grupları da siyasi amaçlarına göre yönlendirerek 

bunları Ġran‟a ve Türkiye‟ye karĢı bir vekil olarak kullandığı düĢünülmektedir. 

PKK‟nın Kuzey Irak‟ta faaliyetlerini artırıp kamplaĢmasının özellikle ABD‟nin bu 

bölgeye yoğunlaĢtığı ve bölge üzerindeki planlarını uygulamaya baĢladığı 1.Körfez 

SavaĢına denk geldiği söylenebilir. 

1. Körfez SavaĢında oluĢturduğu Çekiç Güç sayesinde Kuzey Irak‟ta güvenli bir 

bölge oluĢturan ABD bu vesile ile PKK‟ya bir alan açmıĢtır. Bu dönemde ABD‟nin 

himayesine giren Kürtler ise 1992 senesinde seçim yoluyla Kürdistan Federe 

Devletini kurmuĢ ve Irak‟ın 2003 yılında iĢgali ile birlikte bu federe devlet meĢru 

hale getirilmiĢtir. ABD‟nin, Kürtlerin Irak merkezi yönetiminde önemli kadrolarda 

bulunmasını sağlarken bu Ģekilde onları bir araç olarak kullanıp Kuzey Irak 

petrolünü kontrolü altında tutmaya çalıĢtığı düĢünülmektedir (Cömert, 2021). 

ABD‟nin Kürt gruplarından özellikle IKBY ile yakın iliĢki içinde olduğu 

bilinmektedir. Bazı yorumlara göre ABD‟nin uyguladığı bu politika ile bölge 

yönetiminin bağımsızlık konusunu tekrar gündeme getirmesini sağlayıp sonraki 

süreçte IKBY‟nin Irak‟tan ayrılmasını planladığı yönünde yorumlar yapılmaktadır. 

Fırat‟ın doğusu ve Ġran sınırı arasında kalan bölgede bulunan hem Suriyeli hem de 

Iraklı Kürtler üzerinde ABD‟nin ciddi bir etkisinin olması Irak ve Suriye‟de Kürt 

grupları ABD açısından önemli bir vekil aktör durumuna getirmiĢtir (Erkmen, 2020) 

IKBY ve ABD arasındaki bu yakın iliĢki artarken PKK dolaylı olarak ABD ile 

bağlantı halinde olmuĢ ve buna güvenerek bölgedeki faaliyetlerini artırmıĢtır.  

ABD‟nin verdiği bu dolaylı destek Türkiye‟nin PKK‟ya karĢı Kuzey Irak‟taki 

operasyonlarına da bir anlamda engel olmuĢtur. Özellikle 2007 Kasım ayına kadar 

süren bu durum neticesinde Türkiye ABD‟ye tepki göstermiĢ ve bu tepki sonrası 

ABD Ģartlı geri adım atmıĢtır. Bu aĢamadan sonra PKK ile mücadelenin Türkiye, 
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ABD ve Irak arasındaki bir mutabakat ile yapılmasına karar verilmiĢtir. 2009 

yılından baĢlayarak ABD‟nin askeri kuvvetlerini Irak‟tan çekme sürecinde bu sefer 

Kuzey Irak‟ta Türkiye‟nin yapacağı operasyonların IKBY‟ni rahatsız etmemesi için “ 

Açılım Süreci” adı altında PKK‟nın tasfiye edilmesi gündeme getirilmiĢtir. Bu 

tasfiyeyi ABD‟nin gerçekten istemediği, zira ABD‟nin PKK‟yı ileride Kuzey Irak‟ta 

oluĢabilecek bir bağımsızlık durumunda veya Kerkük ile ilgili bir konuda özellikle 

Türkiye‟ye karĢı maĢa olarak kullanmak istediği iddia edilmektedir (Kuloğlu, 2009, 

s. 90-91). 

Son yıllarda IKBY‟nin ön plana çıkması ile ABD ve PKK arasındaki iliĢki tersine 

dönmüĢ görünmektedir. ABD, IKBY‟ni Ġran‟a karĢı daha etkili bir vekil aktör olarak 

görmeye baĢlamıĢtır. Fakat IKBY ve PKK‟nın çatıĢma içinde olması ABD için 

Ġran‟a karĢı sürdürdüğü mücadelenin sekteye uğraması anlamına gelmektedir. Bu 

sebeple hem Türkiye‟ye hem de IKBY‟ne karĢı PKK ile bağlantıda olmadığı 

izlenimini yaratarak ileride IKBY‟nin bağımsızlığını ilan etmesi durumunda 

Türkiye‟nin de bu bağımsızlığa karĢı çıkamayacağını düĢündüğü yönünde yorumlar 

yapılmaktadır (ÇalıĢkan, 2020b). 

2020 yılından beri Kuzey Irak„ta bu bakımdan yoğun bir hareketlilik göze 

çarpmaktadır. Türkiye‟nin bu kamp bölgelerine yönelik yürüttüğü Pençe 

operasyonları bölgeyi daha da karıĢtırmıĢ ve PKK‟nın bazı bölgelerden geri 

çekilmesine neden olmuĢtur. Tam da bu süreç içinde 8 Ağustos‟ta PKK terör örgütü 

yöneticilerinden Cemil Bayık‟ın beklenmedik bir çıkıĢ yaparak ABD‟li bir petrol 

Ģirketinin PKK‟nın Suriye kolu olan PYD/YPG ile Suriye‟deki petrollerin 

çıkarılması konusunda anlaĢtığını söylemesi PKK‟nın devre dıĢı bırakılmaya 

çalıĢıldığını açıkça göstermiĢtir. 9 Ekim‟de ise Irak merkezi yönetimi ile yapılan bir 

anlaĢma ile PKK‟nın Sincar‟dan çıkarılmasına yönelik bir adım atılmıĢtır. ABD‟nin 

buradaki isteği PKK‟yı eski kadrosundan temizleyip PYD/YPG ile bağlantısı 

olmadığı izlemini oluĢturmaktır.  Bu Ģekilde YPG ile yaptığı iĢbirliğini kamuoyu 

önünde meĢru hale getirmeye çalıĢtığı düĢünülmektedir (Erkmen, 2020). 

Irak ve ABD arasında imzalanan Sincar anlaĢması PKK haricindeki ġii örgütleri de 

hedef almıĢtır. HaĢdi ġabi bünyesindeki Ketaib Hizbullah, Bedir Örgütü ve Asaib 

Ehlil Hak adlı gruplar Irak‟ın kuzeyinde kendilerine yer edinmiĢ durumdadırlar. 

Örgütlerin özellikle Kerkük-Musul ve Irak-Suriye sınırında konuĢlandıkları 

bilinmektedir. Bunun yanında PKK tarafından Sincar‟da kurulmuĢ ve HaĢdi ġabi„den 
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maaĢını alan Sincar Savunma Güçleri adı altında bir grup bu bölgede yer almaktadır. 

Sincar‟ın Ġran açısından önemli bir yere sahip olması ġii örgütleri harekete 

geçirmiĢtir. Yapılan bu anlaĢma ile ABD‟nin Sincar‟ı PKK‟dan ve ġii örgütlerden 

arındırarak IKBY ile YPG arasında bir bağ kurmayı ve Sincar‟ın kontrolünü 

IKBY‟ne devretmeyi planladığı düĢünülmektedir (Duman, 2021). 

ABD‟nin planlı bir Ģekilde Irak‟ta ve bölgede yürüttüğü bu faaliyetler ve iliĢki ağı 

içinde ABD‟nin müttefikleri yani koalisyon güçlerinden bazı devletlerin de yer aldığı 

bilinmektedir. Özellikle söz konusu petrol olunca PKK ile yakın temas halinde 

olmuĢlar ve olmaya devam etmektedirler. 

Bu devletler yıllardır silah ve askeri eğitim desteği vermenin yanı sıra yardım 

kuruluĢları yoluyla da PKK‟ya finansal destek sağlamaktadır. Yardım kuruluĢları 

yoluyla toplanan maddi destek için doğrudan PKK adı kullanılmamakta fakat bu 

paralar dolaylı yoldan ve farklı kuruluĢlar üzerinden PKK‟ya aktarılmaktadır. Kürt 

Kızılhaçı olarak bilinen Heyva Sor Kurdistane kuruluĢunun yaptığı kampanyalar 

buna bir örnektedir. Elde ettiği paralar PKK‟ya dolaylı yoldan transfer edilmekte ve 

PKK‟nın Irak kamplarında kullanılmak üzere silah alımı sağlanmaktadır. Sadece 

STK‟lar üzerinden değil bazı devlet kuruluĢları tarafından da bu para transferi 

yapılabilmektedir. Bunun bir örneği Belçika devletine ait resmi bir kurum olan 

Kültür, Gençlik ve Medya Bakanlığı üzerinden 2019 senesinde yaĢanmıĢtır. Bu 

bakanlık bünyesindeki Belçika Kürt Enstitüsü PKK‟ya bir para transferi 

gerçekleĢtirmiĢtir. Enstitü yaptığı açıklamalarda PKK‟ya Türk devleti tarafından 

yeteri kadar diyalog Ģansı verilmediği için bu örgütün silah kullanmak zorunda 

olduğunu dile getirmektedir. Bu durum sadece Belçika‟da değil Fransa‟da da 

yaĢanmaktadır. Fransa‟nın finansal açıdan PKK ile bağlantılı yapılara destek verdiği 

hatta siyasi söylemleri ile de bunu gözler önüne sermekten kaçınmadığı 

bilinmektedir (Yılmaz ve Tetik, 2020, s. 122-123). 

Sonuç olarak ABD ve müttefiklerinin dönemin Ģartlarına göre hem PKK‟yı hem de 

IKBY gibi Kürt grupları gerektiği yerde istediği Ģekilde vekil olarak kullandığı 

görülmektedir. Ġran‟ın Irak‟taki Kürt grupları kontrol edemiyor olması Ġran için bir 

sorun teĢkil etmektedir. Bunun farkında olan ABD iĢte bu yüzden Ġran açısından 

IKBY‟ni kullanıĢlı bir aktör olarak görmekte ve iliĢkileri sıkı tutmaya çalıĢmaktadır. 

PKK terör örgütüne sağladığı örtülü destek sayesinde ise Türkiye‟yi terör konusuyla 
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meĢgul edip, sahne arkasında oluĢturulmaya çalıĢılan Kürt devletine yönelik bir 

zemin hazırlandığı Ģeklinde yorumlar yapılmaktadır. 

4.3.2 Ġran’ın Irak’taki çıkarları ve bu doğrultuda kullandığı vekil aktörler 

Ġran‟ın Irak‟ta etkili bir aktör olmaya çalıĢmasının ve bu amaçla burada silahlı 

örgütleri kullanmasının pek çok nedeni olabilir fakat en gözle görünür nedenlerini Ģu 

Ģekilde sıralamak mümkündür; birinci neden Irak‟ı kendisine potansiyel bir tehlike 

olarak görmesidir. Bu özellikle Irak ile aralarında sekiz sene süren savaĢ sonrası 

Ġran‟ın kendi güvenliği için dikkate aldığı bir husustur. Ġkinci sebebi, Ġran‟da yaygın 

olan ġiilik mezhebinin Irak üzerinde etkin olmasını ve yönetim kadrolarında bu 

inanca sahip idarecilerin bulunmasını sağlamaktır. Son sebebi ise bölgede kendisine 

rakip olarak gördüğü ABD‟nin Irak‟tan çekilmesini sağlayıp buradaki kontrolü kendi 

elinde tutmak istemesidir. 

Ġran'ın Irak üzerinde yürüttüğü vekalet stratejisi baĢlangıçta iki ülke arasındaki 

rekabete dayalı olmuĢtur. 2003 yılından itibaren ise bu stratejiyi ABD‟ye yakın bir 

yönetimin baĢa gelmesini egellemek amacıyla uygulamaya baĢlamıĢtır. Ġran bu 

anlamda siyasi gruplar haricinde Irak‟ta ġii milisleri ağırlıklı olarak kullanmakta ve 

onlara mali, askeri ve siyasi anlamda destek vermektedir (Costantini & Donelli, 

2022, s. 7). 

Irak‟ta Ģuan etkin olan Ġran‟a bağlı silahlı örgütler baĢta HaĢdi ġabi olmak üzere 

Bedir Tugayı, Asaib Ehlil Hak, Ketaib Hizbullah, Ketaib Ġmam Ali, Ketaib Seyyid 

ġüheda ve Al Nuceba gruplarıdır. 2003 yılından itibaren  ġii milislerin varlığı Irak‟ta 

gittikçe artıĢ göstermiĢtir. O dönem ortaya çıkan gruplardan ilki ise Bedir Tugayı‟dır. 

Saddam sonrası Bağdat‟a dönen mülteciler arasına sızan Ġranlı ajanlar bu tugayı 

kurmuĢ ve sonraki süreçte Irak‟ın askeri ve siyasi olarak Ġran‟ın kontrolü altına 

girmesinde etkili bir grup  olmuĢtur. Bedir Tugayı o dönemden itibaren Irak merkezi 

hükümetinin önemli bir parçası durumuna gelmiĢtir (Avcı, 2021, s. 651).  

Kurulduğu ilk yıllarda Ġran Devrim Muhafızları‟na bağlı olarak eylemlerde bulunan 

Bedir Tugayı Ģu an Irak‟taki ĠçiĢleri Bakanlığı bünyesinde görev yapmaktadır ve 

yaklaĢık 37 bin personelden oluĢan polis teĢkilatını kontrol etme yetkisine sahiptir. 

Bu açıdan bakıldığında Ġran‟ın Irak‟ta bu vekil sayesinde iç iĢlerini kontrol etme 

konusunda fazlasıyla etkili hale geldiği anlaĢılmaktadır. Bedir Tugayı‟nın geçmiĢi 

Mehdi Ordusu‟na dayandığı ve eski bir örgüt olduğu için Irak‟taki diğer silahlı ġii 
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örgütler arasında en fazla militana sahip olan örgüttür. Her ne kadar Irak resmi 

birimlerine bağlı gibi hareket etse de kendi baĢına da hareket edebilmektedir. 

Sahadaki kuvvetleri komuta edebilmesi bakımında etkin bir güce sahiptir. Ġran ile 

sıkı bağları olmasına rağmen zaman zaman diğer ülkelerle de görüĢebildiği ve 

iĢbirliğinden çekinmediği anlaĢılmaktadır (Ummahan, 2021, s. 103-114). 

Ġran‟ın desteklediği Bedir Tugayı Irak özelinde faaliyet göstermekte fakat Ayetullah 

Humeynî tarafından 1979 Ġran devriminden sonra öne sürülen Velayet-i Fakih 

doktirinini esas almaktadır. Burada  fakih olarak adlandırılan dini hukuk bilginidir ve 

yönetim yetkisine sahiptir. ġiilerin siyasal düĢüncesinde Hz. Muhammed‟in 

vefatından sonra siyasi ve dini otorite  Hz. Ali'nin soyundan olan imamlara ait 

olmuĢtur. Fakat 12. imam olan Mehdi'nin saklandığı ve bir gün döneceğine 

inanılmaktadır. Mehdi ortaya çıkana kadar dini ve siyasi liderlik halkın takdir ettiği 

bir ulemaya aittir ve tüm fetvaları kabul edilir. Siyasi anlamda da devletin kontrolü 

bu kiĢinin elinde bulunmaktadır (DaĢdan, 2016). Bu doktirini temel alan Bedir 

Tugayı Ġran ve Lübnan‟dan etkilenerek Pan-ġii vizyonunu yani daha geniĢ kapsamlı 

bir Ġslam iĢbirliğini, ġii liderli bir Irak yönetimini, Ġran ile iĢbirliğinin devam 

ettirilmesini, ABD ve Batılı askeri güçlerin bölgeden çıkarılmasını hedeflemektedir 

(Knights, 2021, s. 4). 

Ġran, Irak‟taki vekil etkisini IġĠD‟in burada ortaya çıkmasından sonra artırmaya 

devam etmiĢ hatta bunu bir bahane olarak kullanmıĢtır. 2014 senesinde Ayetullah Ali 

Sistani‟nin çağrısıyla IġĠD‟e karĢı kurulan ġii HaĢdi ġabi örgütü Ģuan Ġran‟ın 

Irak‟taki birinci vekil aktörü durumuna gelmiĢ ve örgüt Irak yönetiminde etkili bir 

grup olarak adını duyurmuĢtur. Böyle bir ortam mevcutken ABD‟nin askerini ve 

siyasi etkisini tamamen Irak‟tan çekmesi kontrolün Ġran‟a geçmesi anlamına 

gelmektedir. Ġran‟ın burada baskın güç olması ABD kadar Ġsrail için de bir tehdit 

unsuru olmaktadır. Nitekim Ġran‟ın sadece Irak ve Suriye‟de değil, bölge 

ülkelerindeki diğer ġii gruplarla da iĢbirliği bulunmaktadır. ABD‟nin Ġsrail‟in de 

çıkarını gözeterek bu ġii örgütleri hedef alması Irak‟ta Ġran‟ın güç kaybetmesine ve 

dolaylı olarak diğer bölge ülkelerindeki ġii örgütlerle olan bağına engel olacaktır. 

Bundan dolayı ABD‟nin Irak‟tan elini tamamen çekmesi mümkün görünmemektedir 

(ÇalıĢkan, 2020a). 

Ġran‟a bağlı bu ġii örgütler kullandıkları yöntem ve strateji bakımından birbirinden 

ayrılmaktadır. Asaib Ehllil Hak, Bedir Tugayı ve HaĢdi ġabi içindeki bazı örgütler 
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çatıĢmalarda yer almanın yanı sıra Irak yönetiminde etkili olmak için siyasi parti 

olarak veya hükümette yer alarak Ġran etkisini bu yolla sürdürmeye çalıĢmaktadır. 

Ketaib Hizbullah ve Al Nuceba gibi guruplar ise sadece silahlı faaliyetlerde 

kendilerini göstermektedir. Bunun nedeni bazı örgütlerin ve liderlerinin ABD‟nin 

terör listesinde olması, diğer nedeni ise Ġran‟ın risk almamak adına silahlı eylemlerde 

bu vekil aktörleri kullanmak istemesidir. Buna örnek olarak Al Nuceba grubu 

gösterilebilir. Türkiye‟nin 10/14 ġubat 2021 tarihleri arasında Gara‟ya düzenlediği 

operasyonun ardından Sincar‟a da bir operasyon düzenlemesi ihtimaline karĢı bu 

örgüt Türkiye‟ye karĢı tehditte bulunmuĢtur. Bu olayda Ġran‟ın Irak ve Suriye 

hattında sahip olduğu alanı  kaybetmemek için bu örgüt vasıtasıyla Türkiye‟ye bir 

gözdağı vermeye çalıĢtığı görülmektedir (Semin, 2021). 

Yukarıda bahsedilen bu örgütler HaĢdi ġabi‟nin altında toplanmıĢtır fakat bu örgüt 

çatısı altında Irak‟ta çok aktif olmayan örgütler de bulunmaktadır. Bu etkin gruplar 

HaĢdi ġabi‟nin Ģemsiyesi altına girdikten sonra Irak devletinde önemli kadrolarda 

görev almaya çalıĢmıĢlardır. HaĢdi ġabi örgütü Ģu an Irak BaĢbakanlığına bağlı 

olarak görünse dahi örgütün baĢındaki lider belli değildir. HaĢdi ġabi‟ye bağlı fakat 

liderleri farklı olan grupların olması milislerin sadece kendi örgüt liderlerinden emir 

almalarına ve ortak operasyonlarda koordinasyon sorunu yaĢanmasına neden 

olabilmektedir. Eğitim ve mali anlamda Ġran‟ın desteğini alan bu örgütler Ġran dini 

liderine bağlı olduklarını deklare etmiĢlerdir. Ġran‟ın bu örgüte verdiği destekle bir 

anlamda Irak‟ta Ġran Devrim Muhafızları Ordusu‟na benzer bir ordu oluĢturmayı 

amaçladığı anlaĢılmaktadır (Ummahan, 2021, s. 124-131).  

Ġran‟ın bir benzerini Irak‟ta oluĢturmaya çalıĢtığı Devrim Muhafızları Ġran 

siyasetinde etkili olmakla birlikte iletiĢim, enerji, bankacılık ve inĢaat sektörlerinde 

faaliyet göstermelerinden dolayı ekonomik anlamda güçlü bir gruptur. Sahip 

oldukları bu ekonomik güç ile Ġran dıĢındaki ülkelerde ortaya çıkan kurtuluĢ 

hareketlerine destek vermektedir. Bu amaçla kendi bünyelerinde kurdukları Kudüs 

Gücü grubu hedef ülkedeki operasyonları yürütmekte ve Ġran‟ın vekalet savaĢlarında 

önemli bir birim olarak çalıĢmaktadır. Görevi, Ġran yanlısı olan hükümetleri koruyup 

yönetimde kalmalarını sağlamaktır. Kudüs Gücü doğrudan Ġran‟ın dini liderine 

bağlıdır ve sahip olduğu bütçe ve personel sayısı gizli tutulmaktadır. Yapı olarak 

ülkelerden sorumlu müdürlükleri ve Ġran‟ın elçilik binalarında ofisleri 

bulunmaktadır. Destek verdikleri ġii örgütler; Irak‟ta HaĢdi ġabi ve Bedir Tugayı, 
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Lübnan‟da Hizbullah örgütü, Suriye‟deki Ulusal Savunma Güçleri ve Filistin‟de 

Hamas örgütüdür. Bunların haricinde Pakistan, Yemen ve Afganistan‟da bulunan ġii 

örgütlere eğitim verilmesinden yine Kudüs Gücü sorumludur. Özellikle Ġsrail ve 

Amerika‟ya ait hedeflere silahlı eylemlerde bulunmak bu grubun faaliyetleri 

arasındadır (Avcı, 2021, s. 645-646).   

Irak‟ta askeri üslere sahip olan ABD‟nin buradaki gücüne karĢılık Ġran‟ın bölgede 

vekil olarak kullandığı milislerin sayısının yaklaĢık 200 bin civarında olduğu iddia 

edilmektedir. 2021 tarihli RAND Corporation‟ın hazırladığı raporda Ġran‟ın bölgede 

vekil aktör kullanmasının nedenlerinden biri olarak ABD‟nin tek taraflı olarak 

nükleer anlaĢmadan çekilmesi gösterilmiĢtir. Raporda ayrıca Ġran‟ın Irak‟ta vekil 

aktörlerle olan bağını reddetmesinin gerekçesi olarak bunun ispatlanması durumunda 

ABD ile karĢı karĢıya gelmekten çekinmesi olduğu ileri sürülmektedir. 2020 Ocak 

ayında ABD‟nin Ġran‟ın Kudüs Gücü Komutanı Kasım Süleymani‟ye düzenlediği 

saldırının ardından ġii örgütler ABD'nin Irak‟taki görevlilerine karĢı eylemlerde 

bulunmuĢtur. Bu saldırıların bir kısmının Ġran‟ın kontrolü dıĢında gerçekleĢtiği iddia 

edilmektedir. Yine de bu eylemler Ġran‟ın çıkarına olmakta ve Ġran‟ın bölgedeki 

diğer devletlere bir göz dağı vermesi Ģeklinde yorumlanmaktadır  (Alkinani, 2021). 

ABD‟nin Irak‟taki üslerine ġii milisleri aracılığı ile saldırılarda bulunan Ġran‟a karĢı 

Ġran ile nükleer silahlara yönelik sürdürdüğü müzakereleri öncelikli tutması nedeni 

ile sert karĢılık vermek istemediği Ģeklinde yorumlar yapılmaktadır. Ġran ve ABD 

arasında yaĢanan bu çekiĢme sadece vekil örgütler yoluyla değil aynı zamanda siyasi 

gruplar üzerinden de yaĢanmaktadır. Aralık 2022‟de yaĢanan geliĢmeler bu iki ülke 

arasındaki gerilime baĢka aktörlerin de katılma ihtimalini göstermiĢtir. Nitekim Ġran 

ile yakın iliĢkilerde olan KYB‟nin lideri olan Bafel Talabani Suriye‟deki ABD üst 

düzey komutanı ve YPG yöneticileri ile görüĢme yapmıĢtır. KYB tarafından 

konunun IġĠD‟e karĢı iĢ birliği olduğu belirtilmiĢtir. 2023‟ün Mart ayında Irak‟taki 

Duhok bölgesinde YPG‟li teröristleri taĢıyan bir helikopterin düĢmesi sonucu ölen 

teröristlerin cenazeleri için Bafel Talabani‟nin devreye girmesi ve ölenleri YPG‟ye 

teslim ettirmesi Irak‟taki bu gurubun PKK ve ABD ile yakınlaĢmasına bir kanıt 

niteliğindedir. KYB‟nin ABD‟ye yakınlaĢma yönündeki bu stratejisi Ġran için tehdit 

algısı oluĢturmaktadır (Balcı ve Dingil, 2023). 
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4.4 Irak’taki Vekil Aktörlerin Türkiye’nin Sınır Güvenliğine Etkileri ve       

Türkiye’nin Buna KarĢı Uyguladığı Güvenlik Politikaları 

Türkiye‟nin Irak ile olan sınır komĢuluğu bu ülkede yaĢanan tüm sorunlardan 

olumsuz yönde etkilenmesine sebep olmaktadır. Bu süreç özellikle 1.Körfez SavaĢı 

ile baĢlamıĢ ve günümüze kadar devam etmiĢtir. Irak, ülkede yaĢayan farklı etnik ve 

dini grupların siyasi güç mücadelesine sahne olurken diğer yandan ABD ve Ġran gibi 

küresel ve bölgesel güçlerin egemen olmaya çalıĢtığı bir ülke durumuna gelmiĢtir. 

Bu süreçte otorite boĢluğundan dolayı ortaya çıkan silahlı gruplar özellikle bu iki 

devletin karĢı karĢıya gelmemek adına kullandığı birer maĢa yani vekil halini almıĢ 

ve hem silah hem de mali açıdan desteklenmiĢlerdir. Türkiye bu çekiĢme yaĢanırken 

terör örgülerinin sınırına yönelik tehlike arz etmesi nedeni ile güvenlik tedbirleri 

almıĢ ve almaya da devam etmektedir. ABD ve Batılı devletlerden uzun yıllar destek 

alan PKK‟nın yanı sıra Ġran‟a bağlı ġii temelli silahlı örgütler de Türkiye için birer 

tehdit unsuru olmuĢtur. Her ne kadar müttefik ve dost gibi görünmeye çalıĢsalar da 

Türkiye‟nin bölgede güçlenmesini istemeyen devletler vekil aktörlerini çıkarlarına 

ters düĢtüğü ve engel teĢkil ettiği gerekçesiyle bunları Türkiye‟ye karĢı kullanmaktan 

geri kalmamaktadır. Özellikle teknoloji ve haberleĢmedeki kolaylık bu bağlantıları 

ve yardımları artık uluslararası kamuoyunun gözleri önüne sermektedir. 

Ġstihbaratın iyi kullanılması neticesinde Türkiye yapılan bu destekleri gün yüzüne 

çıkarmakta ve yaptığı operasyonlar sonucunda ele geçirdiği silahların hangi ülkeden 

temin edildiğini tespit edebilmektedir. Bu bağlamda PKK‟ya Kuzey Irak‟ta verilen 

desteğin yanı sıra Ġran‟a bağlı ġii örgütlerin de PKK ile olan iliĢkisi ve bu iki tehdit 

unsuruna karĢı Türkiye‟nin aldığı önleyici tedbirler aĢağıda detaylandırılmıĢtır. 

4.4.1 ABD ve Ġran’ın PKK’ya desteği ve PKK-HaĢdi ġabi iliĢkisi 

Türkiye‟nin Irak ile olan iliĢkilerinde PKK terör örgütü yıllardır tartıĢma konusu 

olmuĢ ve iki ülke arasındaki iliĢkilerin gidiĢatını belirlemiĢtir. PKK‟nın Kuzey 

Irak‟ta kamplaĢmasının en önemli etkenlerinden biri bölgedeki Kürtler arasında 

yaĢanan iktidar mücadelesinin yanı sıra Irak merkezi yönetiminin etkisiz olmasıdır. 

PKK‟nın sebep olduğu bu güvenlik sorunu diplomasi yoluyla çözüme 

kavuĢturulamadığı için Türkiye kendi sınır güvenliğini sağlayabilmek adına güvenlik 

politikalarını Ģekillendirmektedir. 
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Ġlk kurulduğu zaman Suriye hükümetinin desteği ile kadrosunun bir kısmı Suriye‟ye 

daha sonra ise Lübnan‟a yerleĢen PKK terör örgütü, Ġran-Irak savaĢının 1980 yılında 

baĢlaması ile birlikte ortaya çıkan boĢluktan istifade edip Kuzey Irak bölgesine 

yerleĢmiĢtir.  Örgütün ana kadrosu Irak-Ġran sınırındaki Kandil Dağında, militanları 

çoğu ise Kuzey Irak‟taki kamplarda bulunmaktadır (Acer, 2022, s. 2). 

2.Körfez SavaĢı‟na kadar Barzani ve Talabani PKK‟ya karĢı Türkiye ile iĢbirliği 

yaparken 2. Körfez SavaĢında ABD‟nin bu bölgede Türkiye‟nin operasyonlarına 

engel olmasından dolayı Güney Irak tarafına kaymıĢlar ve PKK bu sayede Kuzey 

Irak‟ta rahat bir Ģekilde faaliyet gösterme imkanı bulmuĢtur (IĢık, 2020). 

Türkiye sınırına yakın konumda birçok kampa sahip olan PKK‟nın en önemli 

kampları Kandil, AvaĢin, Hakurk, Hinere, Zap, Basyan, Gare, Haftanin ve 

Metina‟dır. Örgüt bu kampların konumu sayesinde Türkiye‟ye yönelik terörist 

faaliyetlerde bulunabilmekte ve Ġran–Irak-Suriye hattında silah sevkiyatını kolayca 

yapabilmektedir (Muslu, 2019, s. 11-12). 

PKK‟ya silah ve maddi desteğin baĢta ABD olmak üzere Fransa, Almanya ve 

Ġngiltere gibi bazı Batılı müttefikleri tarafından yapıldığı yıllardır konuĢulan bir 

konudur. Bu sebeple NATO üyesi olmasına rağmen üye devletler Türkiye‟nin terörle 

mücadelesine gerçek anlamda hiçbir zaman destek vermemiĢtir. Özellikle Irak‟ta 

ortaya çıkan IġĠD‟in yok edilmesi maksadıyla PKK‟ya verdikleri örtülü destek 

PYD/YPG adı altında son yıllarda daha görünür hale gelmiĢ ve IġĠD‟ten kurtulmak 

için PKK‟dan medet umarak bu örgüte ağır silah yardımında bulunmuĢlardır. Bu 

ülkelerin PKK‟nın eğitilmesi amacıyla bölgeye kendi askerlerini de gönderdikleri 

iddia edilmektedir (Yeni ġafak, 2016). 

PKK‟ya Türkiye‟nin yaptığı operasyonlar sonucunda ele geçirilen silahlara 

bakıldığında ucuz olması sebebi ile Rus yapımı silahların olduğu, Suriye‟deki kolu 

olan YPG‟nin elinde ise Almanya ve ABD yapımı silahların bulunduğu 

görülmektedir. Bazı iddialara göre Rusya PKK‟ya bu silahları doğrudan vermemekte 

fakat baĢka gruplar tarafından bu silahlar temin edilip PKK‟ya ulaĢtırılmaktadır. 

Abdullah Ağar‟ın yorumuna göre Irak‟ta PKK‟nın Rus yapımı silahları alması destek 

veren Batılı devletler tarafından özellikle istenmektedir. Yapılan operasyonlarda Rus 

yapımı silahların yanı sıra zaman zaman Alman, ABD, Ġsveç ve Ġtalyan yapımı 
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silahlar da ele geçirilmiĢtir. Batının bu silahları verirken kullandığı bahane ise 

PKK‟ya Irak‟ta IġĠD ile mücadele etmesi için verildiği yönündedir (MaraĢ, 2022). 

PKK‟nın elinde olduğu tespit edilen diğer bir silah ise Rus yapımı Manpadslar‟dır. 

Aslında bu silaha sahip olduğuna dair ilk istihbarat 1990‟lı yıllarda alınmıĢtır. Bu 

silahların doğrudan Rusya‟dan değil Yunanistan ve Sırbistan‟daki kaçakçılar 

üzerinden temin edildiği söylenmektedir. Irak‟taki karıĢık ortam nedeni ile örgüt 

özellikle 2016 yılında yeni füze sistemleri temin etmeye baĢlamıĢtır. Bu zamana 

kadar yapılan operasyonlar sonucu ve bazı incelenen görüntüler neticesinde örgütün 

elinde Fransız yapımı füzelerin olduğu da görülmüĢtür. Bunların haricinde örgüt 

özellikle son zamanlardaki eylemleri sırasında Fagot olarak adlandırılan Rus menĢeli 

AT-4 Spigot tanksavar roketleri kullanmaya baĢlamıĢtır. Yapılan bu silah 

yardımlarında dikkat çeken esas nokta ABD‟nin yaklaĢık 40 bin tır silah yardımında 

bulunmuĢ olmasına rağmen bu silahların büyük bir kısmının Rus menĢeli olmasıdır. 

Ġddialara göre ABD bu Rus yapımı silahları buna yakın sistemler imal eden Doğu 

Avrupa ülkelerinden almakta ve YPG'ye vermektedir. YPG‟nin vasıtası ile de Irak‟ta 

PKK‟ya gönderildiği düĢünülmektedir (Erdem, 2021). 

15 Mart 2023 tarihinde Irak‟ta yaĢanan bir olay PKK‟ya yapılan yardımların farklı 

bir boyuta erdiğini göstermiĢ ve Türkiye‟nin nasıl bir tehdit ile karĢı karĢıya 

olduğunu bir kez daha gözler önüne sermiĢtir. Bu tarihte içinde YPG/PKK‟lı 

teröristlerin bulunduğu Fransız yapımı bir helikopter Kuzey Irak‟ın Duhok Ģehri 

yakınlarında düĢmüĢtür. PeĢmergeler düĢen helikopterdekilerin PKK terör örgütü 

üyeleri olduğunu duyurmuĢtur. Bu açıklamadan sonra helikopterin ABD‟nin 

Anavatan Güvenlik Birimi‟ne satılmıĢ bir helikopter olduğu ortaya çıkmıĢtır. PKK 

ölenlerin Suriye‟de ABD‟ye bağlı olan SDG üyeleri olduğunu iddia etmiĢtir fakat 

ABD‟nin Savunma Bakanlığı bunu yalanlamıĢtır. Sonuçta SDG„nin cesetleri Irak‟tan 

istemesiyle olay doğrulanmıĢtır. Bazı haberlere göre bu düĢen Fransız helikopterinin 

ABD‟li bir Ģirket tarafından kiralanıp KYB‟ye verildiği ve KYB‟nin PKK‟ya 

kullandırdığı iddia edilmektedir. Buradan anlaĢılmaktadır ki PKK, Fransa, ABD ve 

KYB arasında bir iĢbirliği söz konusudur (Aslan, 2023a). 

ABD, Türkiye‟yi Kürt sorununu gündemde tutması sebebi ile yıllardır 

eleĢtirmektedir. Türkiye ise PKK‟ya verilen bu destekten dolayı ABD‟ye 

rahatsızlığını dile getirse de bu sorunun çözülmesi anlamında olumlu bir tavırla 

karĢılaĢmamıĢtır. Bazı uzmanlar ABD‟nin kendi çıkarlarına engel olmaması için 
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Türkiye‟ye Kürtlerle anlaĢma yapma konusunda baskı yaptığını ileri sürmektedir 

(KurubaĢ, 2017). 

ABD ve müttefikleri haricinde PKK‟ya dolaylı destek veren diğer bir ülke ise 

Ġran‟dır. PKK ile Tahran arasındaki iliĢkinin baĢlaması Türkiye‟nin örgüte yönelik 

1990‟larda yapmıĢ olduğu operasyonlarla aynı döneme denk gelmektedir. Tahran ve 

Ankara arasında 1980 -1990 yılları arasında güvenlik anlaĢması imzalanmıĢ olmasına 

rağmen Ġran PKK‟nın kendi topraklarındaki varlığına göz yummaktadır (Kavalek ve 

Mares, 2018, s. 106). 

Ġran, geçmiĢten beri kendisine bölgesel rakip olarak gördüğü Türkiye‟ye karĢı 

gerektiğinde PKK‟yı kullanmıĢtır. Türkiye‟nin Irak ile olan yakınlığından ve 

buradaki varlığından rahatsız olan Ġran, Türkiye‟ye karĢı ġii örgütlerini de kullanarak 

PKK ile iĢbirliği yapmaları konusunda desteklemektedir.  

Bu bağlamda Ġran kontrolündeki ġii örgütler de PKK kadar Türkiye için bir 

sorundur. Irak‟taki bu örgütlerden Al Nuceba, 10 Ağustos 2021 de Türkiye karĢıtı bir 

video yayınlamıĢ ve Türkiye‟nin Irak ve Suriye‟de bulunmasına ve sınır ötesi 

operasyonlarına karĢı çıkmıĢtır. Türk halkını devlete karĢı tepkide bulunmaya 

çağıran bu videoda Irak‟taki çatıĢmanın Türkiye‟ye sıçrayabileceğine dair tehditlerde 

bulunmuĢtur. Sadece bu örgütün değil Ġran‟ın destek verdiği örgütlerin hem 

konuĢmaları hem de eylemleri Türkiye‟ye yönelik tehdit içermektedir. Nitekim 

Nisan 2021‟de HaĢdi ġabi‟nin kontrolünde olan bir bölgede TSK‟nın BaĢika üssüne 

roketli bir saldırı yapılmıĢ ve bir Türk askeri Ģehit olmuĢtur. Ġran‟a bağlı örgütlerin 

Türkiye‟ye karĢı tepki göstermesinin sebeplerinden biri de IKBY ve Irak merkezî 

hükûmetinin Ekim 2020‟de imzaladığı Sincar anlaĢmasıdır. Türkiye‟nin, Batılı 

devletlerin ve ABD‟nin destek verdiği bu anlaĢma sadece PKK‟nın bölgeden 

çıkarılmasına yönelik değil ġii örgütleri de kapsamaktadır. Bu operasyonun bir diğer 

sebebi ise Ġran‟ın Kuzey Irak‟ta Sincar‟dan baĢlayarak Yemen‟e kadar uzanan milis 

hattını ve onlara verdiği lojistik desteği engellemesidir. Bu sebeple operasyon sadece 

PKK‟ya yönelik değil Ġran‟a bağlı ġii örgütler için de bir tehlike oluĢturduğu için 

PKK ve ġii örgütler arasında bir iĢbirliği oluĢmuĢtur (ÇalıĢkan, 2021). 

BM‟nin bazı yetkilileri aracılığıyla IKBY ve Irak merkezi yönetimi ile görüĢüp 

Sincar‟dan çekileceğine dair anlaĢma imzalayan PKK,  bu anlaĢmaya uymamıĢ 

aksine bu bölgede daha fazla kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Çekilmeye zorlanan 
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PKK‟ya ġii örgütler destek vermektedir.  Sincar‟da HaĢdi ġabi ve PKK örgüt 

üyelerinin yaptığı toplantıda alınan karar ile HaĢdi ġabi PKK‟ya gereken silah 

desteğini vermeyi, Haseke ve Sincar arasında bulunan yolu PKK‟ya açacağını 

taahhüt etmiĢtir. Toplantıya ayrıca Lübnan Hizbullah‟ı lideri olarak bilinen 

Muhammed Kewserani‟nin de katıldığı belirtilmektedir. Özellikle PKK‟nın Sincar‟ın 

güneyinde kamplaĢması konusunda bu toplantıda karar alınmıĢtır. Buradan 

anlaĢılacağı üzere PKK hem Ġran hem de ABD‟yi kullanıp Irak‟ta derinleĢmeyi 

hedeflemektedir (Çetin, 2021). 

Ocak/Mart 2022 dönemine ait Pentagon BaĢmüfettiĢliği tarafından hazırlanan Irak ve 

Suriye‟de yapılan operasyonlara yönelik raporda PKK terör örgütünden ve Ġran‟ın 

faaliyetlerinden bahsedilmektedir. Raporda Ġran destekli örgütlerin Irak‟taki PKK 

gruplarına destek olduğu ve Türkiye‟nin yaptığı sınır ötesi operasyonlarda PKK‟nın 

yanında yer aldığı belirtilmektedir. Türkiye‟nin sınır ötesi operasyonlarına tepki 

gösteren ġii örgütlerin Türkiye‟nin Irak‟taki askeri unsurlarına saldırılarda 

bulunduğuna değinilmiĢtir. Raporda ayrıca Kürdistan Yurtseverler Birliğinin (KYB) 

ve PKK terör örgütünün Ġran ile olan bağlantısına da değinilmektedir (Ġleri, 2022). 

Kuzey Irak‟ta ABD hedeflerinin yanı sıra Türkiye‟ye ait askeri unsurların da artık 

hedef alınması Erenel‟in yorumuna göre Türkiye‟nin Musul ile ilgili son yıllarda 

aktif bir siyaset yürütüyor olması ile bağlantılıdır. Bu aktif siyaset PKK‟nın haricinde 

Ġran‟a bağlı HaĢdi ġabi örgütünün de dikkatini çekmekte ve Türkiye‟nin izlediği bu 

politikadan rahatsızlık duymaktadırlar. Ortak düĢman olarak Türkiye‟yi görmeleri bu 

iki grubun bazı noktalarda iĢbirliği yapmalarına sebep olmaktadır. Ortak hedeflerinin 

ise Türkiye‟nin Kuzey Irak‟ta dar bir alanda kalması ve güneye doğru inmesinin 

engellenmesidir (Aksan, 2021). 

Türkiye‟nin Irak‟taki askeri birliklerine yönelik yapılan saldırılar sonrası Irak‟ın 

Süleymaniye Havaalanı civarında 7 Nisan‟da ABD askerlerinin ve SDG lideri 

Mazlum Kobani‟nin bulunduğu bir konvoy SĠHA tarafından vurulmuĢtur. Bu 

saldırıyı Türkiye‟nin bir gözdağı verme amaçlı düzenlediği ileri sürülse bile Ankara 

tarafından buna dair bir açıklama yapılmamıĢtır. Olay sonrası bazı KYB yetkilileri ve 

IKBY BaĢbakan Yardımcısı Kubat Talabani Ankara‟ya giderek dönemin MĠT 

MüsteĢarı Hakan Fidan ile bir toplantı gerçekleĢtirmiĢtir. Bu toplantıda Türkiye‟nin 

PKK ve KYB yakınlığından dolayı rahatsız olduğu ifade edilmiĢtir. Kubat Talabani 

ve Hakan Fidan‟ın görüĢmesi KYB‟nin içinde Bafel Talabani‟nin bu örgütle iĢbirliği 
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içinde olmasından dolayı bir rahatsızlık olduğunu ve Türkiye ile iĢbirliğinden yana 

olan bir kesimin var olduğunu göstermesi bakımından önem arz etmektedir (Mercan, 

2023). 

Ġran kendine bağlı bu örgütler yolu ile Türkiye‟ye gözdağı verirken diğer yandan 

PKK‟nın Ġran sınırında kamplaĢmasına da göz yummaktadır. Ancak bu durum Ġran 

tarafından eskiden beri yalanlanmıĢtır. Ġran PKK ile olan iliĢkisini reddetmesine 

rağmen Türkiye‟nin PKK‟nın kamp bölgelerine yönelik operasyon yapma talebine 

müsaade etmemiĢtir. Bunun yanı sıra 1990‟ların sonunda PKK‟nın 7. Kongresinin 

Ġran‟da yapılmasına izin verilmesi bu örgütle çıkar iliĢkisinin çok önceye 

dayandığının bir göstergesidir (Baran, 2017, s. 195). 

PKK‟ya silah ve helikopter desteği veren ABD‟nin ardından yakın zamanda Ġran‟ın 

bu örgüte ĠHA eğitimi verdiği tespit edilmiĢtir. ĠHA eğitimlerinin Ġran‟a bağlı HaĢdi 

ġabi örgütü tarafından Irak'ın Tikrit Ģehrinde boĢ bir havaalanında verileceği ve bu 

eğitimlere resmi bir kılıf uydurulması için Ġran‟ın Irak Sivil Havacılık Kurumundan 

izin aldığı iddia edilmektedir. PKK ve Ġran yakınlaĢması tabii ki sadece bu eğitimle 

sınırlı değildir. TSK‟nın yaptığı operasyonlar sırasında itirafçı olan bir PKK‟lı 

terörist PKK‟nın Ġran istihbaratı ile düzenli bir Ģekilde görüĢme halinde olduğunu 

belirtmiĢtir. Ayrıca PKK‟lı teröristlerin Ġran sınırından Türkiye‟ye geçebilmesi için 

Ġran‟dan yardım aldıkları iddia edilmektedir. Bunun yanında ġii örgütlerin 2022‟nin 

sonlarında Halep yakınlarında PKK/YPG‟li teröristler ile görüĢtükleri ve yapılan 

toplantıda iĢ birliği konusunda anlaĢtıkları bilinmektedir. ġii grupların Deyri Zor 

havalimanındaki 50 Ġran yapımı ĠHA‟yı PKK/YPG‟ye verdiği belirtilmektedir. 

Ġtirafçı teröristin verdiği bilgilere istinaden yapılan aramalarda Ağrı‟nın kırsal 

bölgesinde bazı silahların yanında ĠHA/SĠHA‟ların saklanması maksadıyla kullanılan 

termal Ģemsiyeler bulunmuĢtur. Bunların ele geçirilmesi bu iddiaları doğrular 

niteliktedir (ġen, 2023). 

4.4.2 Türkiye’nin Kuzey Irak operasyonları 

Türkiye, 1983 Kasım ayında ortaya çıkan PKK terör örgütüne karĢı ulusal ve sınır 

güvenliğini korumak adına uluslararası hukuktan doğan hakkına dayanarak 1990‟lı 

yıllardan itibaren Kuzey Irak‟ta pek çok sınır ötesi operasyon gerçekleĢtirmiĢtir. 

Türkiye bu operasyonları terörü kaynağında yok etme stratejisi olarak 

uygulamaktadır. 
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PKK terör örgütüne karĢı Kuzey Irak‟taki ilk operasyon 3 askerin Ģehit edilmesinden 

hemen sonra 6.000 askerin katılımı ile 26 Mayıs 1983 tarihinde yapılmıĢtır. O 

günden bu yana TSK‟nın yaptığı tüm operasyonlarda Irak hükümeti sözlü veya yazılı 

olarak bilgilendirilmiĢtir. Türkiye bu operasyonları yaparken meĢru müdafaa hakkını 

kullanmıĢtır. Bu haklar BM AnlaĢması‟nın 51. maddesinde de yer almaktadır. Bahsi 

geçen haklar Ģu Ģekilde ifade edilmektedir; MeĢru müdafaa hakkı doğal bir haktır ve 

her devlet bu hakka sahiptir. MeĢru müdafaa hakkının doğması için devlete karĢı 

silahlı bir eylemin olması gerekir. Bu hak saldırıya uğrayan devletin kendisi 

tarafından veya ona yardım edebilecek diğer devletler ile beraber kullanılabilir. BM 

Güvenlik Konseyi uluslararası çapta güvenliği sağlayacak tedbirler alana kadar bu 

savunma hakkı kullanılabilir (Acer, 2022, s. 2-3 ). 

Türkiye‟nin yaptığı sınır ötesi operasyonlar her ne kadar PKK terör örgütünün ortaya 

çıktığı ilk yıllardan bu yana yapılıyor olsa bile, Saddam hükümetinin devrildiği 2003 

senesi ve sorasında Irak‟ta yaĢanan geliĢmeler ve yönetim boĢluğu silahlı örgütlerin 

ülkede kol gezmesine ve bundan dolayı Türkiye‟nin daha etkili operasyonlar 

düzenlemesine neden olmuĢtur. Bölgedeki etnik grupların özerklik talepleri ve 

küresel devletlerin çıkarları da birbiriyle örtüĢünce Irak‟tan Türkiye‟ye yönelik tehdit 

daha farklı bir boyuta ulaĢmıĢ ve sadece örgütlerle değil küresel aktörlerle de karĢı 

karĢıya gelinmiĢtir.  

Özellikle 2014–2024 yılları arasında Kuzey Irak kaynaklı tehditlerin artması Türkiye 

açısından güvenlik önlemlerinin kapsayıcı ve etkili bir Ģekilde sağlanmasını 

gerektirmiĢtir. Bu sebeple Türkiye tarafından bu belirtilen yıllar içinde Kuzey Irak 

bölgesindeki PKK kamplarına yönelik kapsamlı harekatlar gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Kuzey Irak‟ta yer alan PKK kampları ġekil 4.2„de gösterilmektedir. 

 

ġekil 4.2: Kuzey Irak‟taki PKK kampları (TRT Haber, 2019) 
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Kuzey Irak‟ta bu süreç içinde Türkiye‟nin düzenlediği sınır ötesi harekatlar  “Pençe” 

harekatları adıyla yürütülmüĢtür. Harekatların gerekçeleri ve alınan sonuçlar aĢağıda 

detaylandırılmaktadır. 

Pençe-1 Harekatı 27 Mayıs 2019 ve Pençe-2 Harekatı 12 Temmuz 2019 tarihlerinde 

icra edilmiĢtir. 27 Mayıs‟ta baĢlatılan Pençe harekatlarının gerekçesi PKK/KCK terör 

örgütünün ve destekleyicilerinin Kuzey Irak‟ta barınmaları, lojistik anlamında   rahat 

hareket etmeleri ve bu bölgeyi Türkiye‟de eylem hazırlığı yapabilmek amacıyla 

kullandıkları bir alana dönüĢtürmeleridir. Sınırlarımızın güvenliğinin sağlanması için 

Türkiye, terörü kaynağında yok etme ve emniyeti ileriden sağlamaya yönelik bir 

strateji benimsemiĢtir. Harekatların icrasında da bu strateji esas alınmıĢtır. Her iki 

harekatın sonucunda toplam 155 terörist etkisiz hale getirilmiĢtir. 782 el yapımı 

bomba ve mayın imha edilmiĢtir. 433 sığınak ve mağara kullanılamaz hale 

getirilmiĢtir. 208.072 adet mühimmat ve 442 adet silah bu harekatlar neticesinde ele 

geçirilmiĢtir (T.C. Milli Savunma Bakanlığı, t.y.). 

Pençe-3 Harekatı 23 Ağustos 2019 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Harekat PKK terör 

örgütünün Sinat-Haftanin bölgesindeki kamplarına, mağara ve sığnaklarına yönelik 

icra edilmiĢtir. Hava Kuvvetlerinin uçakları, SĠHA/ĠHA ve ayrıca Fırtına 

obüslerinden destek alınmıĢtır (Milliyet, 2019). Bu harekat daha sonra Pençe Kaplan 

harekatı ile geniĢletilmiĢtir. 

Pençe-Kartal Harekatı 15 Haziran 2020 tarihinde düzenlenmiĢtir. Harekatın 

gerekçesi PKK terör örgütünün TSK‟ın karakol ve üs bölgelerine saldırılarının 

artmasıdır. PKK‟nın Sincar, Kandil, Karacak, AvaĢin, Zap, Basyan ve Hakurk 

kamplarına hava harekatı Ģeklinde icra edilmiĢtir (Tosun, 2020). T.C. Milli Savunma 

Bakanlığı tarafından yapılan açıklamada harekatın PKK ve diğer terörist gruplara 

karĢı yapıldığı ve harekatın uluslararası hukuktan doğan meĢru müdafaa hakkına 

dayalı olarak icra edildiği belirtilmiĢtir. Hava harekatı sonucunda teröristlere ait 

sığınak ve mağaralardan oluĢna toplam 81 hedef imha edilmiĢtir (BBC News Türkçe, 

2020). 

Pençe-Kaplan Harekatı 16 Haziran 2020 tarihinde Kuzey Irak tarafındaki PKK terör 

örgütü unsurları tarafından Türkiye‟nin üslerine ve karakollarına yönelik tacizlerin 

artması nedeni ile yapılmıĢtır. Harekatta Haftanin‟deki örgüte ait hedefler 

vurulmuĢtur (T.C. Milli Savunma Bakanlığı, 2020). Bu harekat Pençe-3 harekatının 
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geniĢletiĢmiĢ ve devamı niteliğindedir. Her iki harekatın sonucu birlikte ele 

alınmaktadır. Bu harekatlar neticesinde toplam 376 terörist etkisiz hale getirilmiĢtir. 

Bölgedeki 735 sığınak ve mağara imha edilmiĢtir.Toplam 732 adet el yapımı 

patlayıcı ve mayın imha edilmiĢtir. 152.169 adet mühimmat ve 574 silah ele 

geçirilmiĢtir (T.C. Milli Savunma Bakanlığı, t.y.). 

Pençe-Kartal 2 Harekatı 10 ġubat 2021 tarihinde baĢlatılmıĢtır. Harekattaki amaç 

2015 ve 2016 yılları içinde PKK terör örgütü tarafından kaçırılın polis ve TSK 

mensuplarının o tarihten beri Irak'ın değiĢik bölgelerinde tutuldukları ve en son 

Gara‟da olduklarının istihbarat birimleri tarafından tespit edilmesinin ardından 

baĢlatıldığı belirtilmiĢtir (BBC News Türkçe, 2021). Bunun üzerine operasyon Gara 

bölgesindeki terör örgütü hedeflerine yönelik yürütülmüĢtür. Ġstihbarat çalıĢmaları 

sonucunda kaçırılan 13 Türk vatandaĢının Gara‟da PKK terör örgütü tarafından 3 

giriĢli, 9 odalı ve 7 demir kapılı bir mağarada tutuldukları anlaĢılmıĢtır. Ne yazıkki 

TSK birliklerinin mağarayı kuĢatması esnasında kaçamayacaklarını anlayan 

teröristler ellerinde tuttukları 13 Türk vatandaĢını mağarada silahla vurarak Ģehit 

etmiĢlerdir. Mağaradaki teröristlerin 2‟si sağ, 51‟i ölü olarak TSK tarafından ele 

geçirilmiĢtir (Özer, 2021).  

Pençe-Yıldırım ve Pençe-Şimşek Harekatları 23 Nisan 2021 tarihinde PKK terör 

örgütüne yönelik olarak aynı anda yapılmıĢ ve Metina, AvaĢin ve Basyan 

bölgelerindeki terör örgütü sığınakları hedef alınmıĢtır. Pençe Yıldırım operasyonu 

sonucunda 211 terörist etkisiz hale getirilmiĢtir. Bölgedeki toplam 246 sığınak 

kullanılamaz hale getirilmiĢ ve 565 el yapımı patlayıcı ve mayın imha edilmiĢtir. 

Toplam 100.956 adet mühimmat ve 443 silah ele geçirilmiĢtir. Pençe ġimĢek 

operasyonu sonucunda ise 199 terörist etkisiz hale getirilmiĢtir. Toplam 222 mağara 

kullanılamaz hale getirilmiĢ ve 34.434 adet mühimmat ele geçirilmiĢtir (T.C. Milli 

Savunma Bakanlığı, t.y.). 

Pençe-Kilit Harekatı 17 Nisan 2022 tarihinde baĢlatılmıĢ ve dönem dönem bu isim 

altında operasyonlar devam ettirilmiĢtir. Harekat Irak'ın kuzeyindeki Zap bölgesini 

hedef almıĢtır. Bu bölge arazinin coğrafi yapısından dolayı sınır ötesi 

operasyonlardaki en zorlu bölge olarak bilinmektedir. Harekat Ģu ana kadarki Pençe 

harekatları içinde en fazla Ģehit verilen operasyon niteliği de taĢımaktadır (Erdem, 

2022). Pençe-Kilit harekatında bugüne kadar 931 terörist etkisiz hale getirilmiĢ, 

değiĢik çaplarda toplam 1970 silah ve 837.630 mühimmat ele geçirilmiĢtir. Bunun 
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yanında 2.741 mayın ve el yapımı patlayıcı imha edilmiĢ, 1.021 mağara/sığınak 

kullanılamaz hale getirilmiĢtir (ġimĢek, 2024). 

Türk Silahlı Kuvvetleri son yapılan Pençe-Kilit Harekatı sonucunda Sinat-

Haftanin'den baĢlayıp Hakurk‟a kadar olan 300 km.lik sınır hattı boyunca yer yer 

15km. ile 30km. arasında bir derinliğe inmiĢ ve güvenli bir hat oluĢturmayı 

baĢarmıĢtır (Acun, 2024). 

Türkiye‟nin Pençe harekatlarındaki hedefi Irak'ın kuzeyindeki Zap, Haftanin, 

AvaĢin, Hakurk, Barzan ve Metina gibi PKK kamplarının bulunduğu yerler olmuĢtur. 

Buradaki amacı kamplar arasındaki lojistik desteği kesip sonrasında bu bölgelerdeki 

örgütün varlığını bitirmektir. Türkiye‟nin 2019‟da baĢlayan operasyonlardan önce 

Kuzey Irak‟taki üsleri yaklaĢık 10 civarında iken 2019 sonrası yapılan operasyonlar 

sonucu bölgede Ģuan çok sayıda küçük üs ve ileri karakolları bulunmaktadır. Bu üs 

ve ileri karakollar vasıtası ile PKK‟nın geçiĢleri gözlem altına alınıp engellenmesi 

sağlanmaktadır (KaĢka, 2024). 

Türkiye‟nin Pençe harekatları sonrası PKK Türkiye içindeki etki alanını kaybetmiĢ 

fakat  Türkiye‟de kaybettiği bu gücünü Kuzey Irak‟ta kazanma çabasına girmiĢtir. 

Örgüt, militanlarını Kuzey Irak‟taki Kürtlerden sağlamaya çalıĢmaktadır (Özdemir, 

2022). 

Yapılan tüm operasyonların genel amacı her ne kadar teröristleri etkisiz hale 

getirmek olsa bile esas hedef Türkiye‟nin ulusal ve sınır güvenliğini korumak 

maksadıyla kendisi için tehlike arz eden belirli noktaları kontrol altına almaktır. 

Buradaki amaç PKK için çok önemli olan bu noktaların örgütle bağlantısını 

kesmektir (Aksan, 2021). 

Sonuç itibari ile dost görünen küresel aktörlerin ve bölge ülkelerinin Irak ve Türkiye 

arasındaki tarihten gelen bağları dikkate almalarından dolayı, Türkiye‟nin Irak‟taki 

varlığını yıllardır bir tehdit olarak gördükleri bilinen bir gerçektir. Operasyonlara 

yönelik yapılan tüm kınama ve tehditlere rağmen Türkiye hiçbir zaman geri adım 

atmamıĢtır. Yıllardır hem IKBY hem de Irak merkezi hükümeti ile diplomatik 

görüĢmeler yapılmasına rağmen yetersizlikleri veya çıkarları nedeni ile bu örgütlerin 

kamplaĢmasının önüne geçememiĢ olmaları Türkiye için bu operasyonları zorunlu 

hale getirmiĢtir.  
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Türkiye‟nin bu operasyonlarının her ne kadar sınır ihlali yapıldığı veya Irak 

devletinin toprak bütünlüğünü tehdit ettiğine dair uluslararası alanda bir intiba 

oluĢturulmaya çalıĢılsa da meĢru müdafaa hakkını uluslararası hukukun kendine 

verdiği bir hak olarak kullanmaktadır ve bu operasyonlar güvenliğin sağlanabileceği 

en ileri noktaya ulaĢıncaya kadar devam etmelidir. Türkiye bu operasyonlar vesilesi 

ile dikkate alınması gereken ve bölgedeki hesapları değiĢtirebilecek bir devlet 

olduğunu, örgütlere meydanı bırakmayacağını ve Irak‟ta oluĢturulamaya çalıĢılan bir 

Kürt devletine asla müsaade etmeyeceğini bölgede yer almaya çalıĢan tüm aktörlere 

ve örgütlere göstermektedir. Devlet destekli bu silahlı örgütlerin Türkiye‟ye yönelik 

tehditlerinin durdurulması amacıyla Irak hükümeti ve diğer bölgesel aktörlerle 

görüĢülmeye devam edilmeli ve her zaman diplomasi yolu seçilmelidir. Fakat 

Türkiye‟nin bu sert gücünü gerektiği takdirde ulusal güvenliğinin korunması 

maksadıyla yerinde ve zamanında kullanabileceği mesajı bu görüĢmelerde açık ve 

kararlı bir Ģekilde vurgulanmalıdır. 
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5.  SURĠYE ĠÇ SAVAġINDA KULLANILAN VEKĠL AKTÖRLERĠN TÜRKĠYE’NĠN 

GÜVENLĠĞĠNE ETKĠLERĠ ve TÜRKĠYE’NĠN UYGULADIĞI GÜVENLĠK 

POLĠTĠKALARI 

Türkiye‟nin Suriye ile olan iliĢkileri Osmanlı devletinden ayrıldığından beri 

sorunlarla ĢekillenmiĢtir. Özellikle Hatay‟ın Türkiye topraklarına katılması, su 

kaynaklarının Türkiye‟de olmasından dolayı yaĢanan sorunlar ve Suriye‟nin 

topraklarında PKK‟ya alan açması gibi konular bu iliĢkilerin gergin devam etmesine 

sebep olmuĢtur. Her ne kadar AKP iktidarı döneminde iliĢkilerin iyileĢmesi yönünde 

adımlar atılmıĢ olsa dahi, 2011 yılında Arap Baharı etkisi ile Suriye‟de yaĢanan iç 

savaĢ bu iliĢkileri tekrar gergin bir hale getirmiĢtir. Ġç savaĢtan kaçan ve artık 

milyonlarla ifade edilen sayıdaki  sığınmacının Türkiye‟nin açık kapı politikası 

nedeni ile ülke içine dağılmaları hem denetimlerin zorlaĢmasına hem de Türk 

halkında tepkilere neden olarak bir güvenlik sorunu boyutuna ulaĢmıĢtır. Diğer 

yandan Suriye‟nin kuzeyinde yani Türkiye sınırında küresel aktörlerin desteği ile 

yeni haritalar oluĢturulmaya çalıĢılmakta ve Suriye devleti buna müdahale 

edememektedir. Sınırda yaĢanan bölge paylaĢımı sırasında terör örgütlerinin 

birbiriyle çatıĢmaları bir yana, bu örgütlerden Türkiye‟ye yönelik saldırılar da 

meydana gelmektedir. Örgütlerin Türkiye sınırına bu kadar yakın olmaları ve bir 

Kürt devleti kurma çabaları Türkiye için tam anlamıyla bir tehdit oluĢturmaktadır. 

Bu bölümde Arap Baharı sonrasında Suriye‟de yaĢanan iç savaĢın küresel aktörlerin 

çıkarlarına nasıl zemin hazırladığı, bu devletlerin paylaĢım savaĢında neden ve hangi 

gerekçelerle silahlı örgütleri vekil olarak kullandıklarına değinilecektir. Ayrıca vekil 

aktörlerin bu devletlere sağladığı avantajların yanı sıra, örgütlerin meydana getirdiği 

güvenlik sorunlarına özellikle Türkiye‟nin sınır güvenliği açısından yer verilecektir. 

Bu bağlamda 2011 yılında Suriye‟de baĢlayan iç savaĢ ve sonrasında yaĢanan 

geliĢmeler temel alınarak Suriye‟nın Türkiye sınır hattındaki bazı yerleĢim alanlarını 

ele geçiren IġĠD terör örgütünün bölge halkına ve Türkiye‟ye yönelik tehditleri, bu 

örgütün yok edilmesi gerekçesiyle ABD ve müttefiklerinin PYD/YPG terör örgütüne 

olan desteği, Rusya‟nın Suriye topraklarında faaliyet gösteren paralı askerleri ve 
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Rusya‟nın YPG ile olan yakın teması, Ġran‟ın Suriye‟de kullandığı ġii örgütlerin 

faaliyetleri ve tüm bu vekil aktörlerin rekabeti sırasında Türkiye için oluĢturdukları 

güvenlik tehditleri baĢlıklar altında ele alınıp Türkiye‟nin bunlara karĢı attığı 

diplomatik ve askeri adımlar analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

5.1 Suriye Devletinin Tarihsel Arka Planı 

1516 yılında Yavuz Sultan Selim tarafından Osmanlı topraklarına katılan Suriye, 

yaklaĢık 400 sene Osmanlı idaresi altında kalmıĢtır. 18. yüzyıl ortalarında ise 

bölgede çıkarları olan Avrupalı bazı devletler Suriye‟de milliyetçilik hareketini 

baĢlatmıĢlardır. 1. Dünya SavaĢı sırasında Suriye‟ye vali olarak atanan Cemal 

PaĢa‟nın Ġngiliz ve Fransızlarla iĢbirliği yapan Arap aĢiretlerine uyguladığı sert 

politikalar ülkede Arap milliyetçiliğini artırmıĢ ve 27 Haziran 1916 tarihinde 

Ġngilizlerle iĢbirliği yapan ġerif Hüseyin Osmanlı‟ya karĢı ilk ayaklanmayı 

baĢlatmıĢtır. 1918 yılında Ġngilizler bölgeyi iĢgal etmiĢ ġerif Hüseyin'in oğlu Faysal‟ı 

Suriye kralı olarak ilan etmiĢtir. Suriye‟de ilan edilmiĢ olan bu Arap devletinin her 

ne kadar Filistin ve Lübnan‟ı da kapsayacağı söylenmiĢ olsa da itilaf devletlerinin 

imzaladığı Sykes Picot AnlaĢması sonucu Lübnan ve Suriye Fransızlara, Filistin ise 

Ġngilizlerin manda yönetimine bırakılmıĢtır. Fransa‟nın isteğiyle Lübnan 1925 

yılında Suriye‟den ayrılmıĢ ve Fransa‟ya bağlı Suriye Devleti kurulmuĢtur. 2. Dünya 

SavaĢı nedeniyle zorluk çeken Fransa 1936 senesinde Suriye ile anlaĢmıĢ ve Suriye 

bağımsızlığını kazanmıĢtır. Suriye dıĢ politikada Fransa‟ya bağlı kalmayı ve iki 

askeri üs vermeyi kabul etmiĢtir. 1943 yılında yapılan seçimlerde Fransa karĢıtı 

ġükrü El-Kuvvetli Suriye Devlet BaĢkanı olarak seçilmiĢ, 1944 yılında önce 

Sovyetler Birliği ile ABD ve sonra Ġngiltere Suriye‟yi bağımsız bir devlet olarak 

kabul etmiĢtir (Nuriyev, 2012). Suriye devletinin resmi sınırları ġekil 5.1‟de 

gösterilmektedir. 
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ġekil 5.1: Suriye haritası (Central Intelligence Agency, t.y.). 

Suriye‟nin bağımsız bir devlet olarak tanınmasının ardından 1963 yılında yapılan bir 

darbe sonucu Suriye yönetimi Arap milliyetçisi olan Baas Partisinin eline geçmiĢtir. 

1970 senesinde partinin baĢına Hafız Esad gelmiĢ ve 1971 senesinde CumhurbaĢkanı 

olmuĢtur. Suriye CumhurbaĢkanlığını 10 Haziran 2000 tarihinde vefat edinceye 

kadar sürdüren Hafız Esad‟ın yerine oğlu BeĢar Esad gelmiĢtir. BeĢar Esad‟ın baĢa 

gelmesi ile birlikte Suriye‟de demokratikleĢme anlamında bazı adımlar atılmıĢ olsa 

bile 2001 yılında Suriye‟nin yaĢadığı bazı dıĢ politika sorunları sebep olarak 

gösterilip bu reformlara devam edilememiĢtir. Suriye‟de Ģuanda halen etkisi yaĢanan 

ve 2011 yılında baĢlayan iç savaĢta Orta Doğu ülkelerine yayılan Arap Baharı 

hareketleri etkili olmuĢtur. Ġlk halk ayaklanmaları 16 Mart 2011 tarihinde Deraa 

Ģehrindeki gösterilerle baĢlamıĢ ve devamı gelmiĢtir. Güvenlik güçlerinin sert güç 

kullanması halkı daha da tahrik etmiĢ ve gösteriler ülkenin her yerine yayılmıĢtır. 

Sonuç olarak Suriye 2011 yılından beri topraklarında istikrarı sağlayamayan ve 

toprakları üzerinde özerk yapılar kurulmaya çalıĢılan bir ülke halini almıĢtır (T.C. 

DıĢiĢleri Bakanlığı, t.y.a). 

5.2 Suriye’nin Etnik, Ekonomik ve Siyasi Yapısı 

Suriye tarih boyunca birçok uygarlıklara ev sahipliği yapmıĢ, içinde farklı inanç ve 

kültürleri barındıran bir ülkedir. Ġç savaĢ sebebiyle nüfusunun çoğu baĢka ülkelere 

göç etmiĢ olsa bile bu çeĢitliliği halen muhafaza etmektedir.  

2018 senesinde yapılan bir araĢtırmaya göre Suriye‟deki etnik yapının dağılımı Ģu 

Ģekilde gösterilmiĢtir; Araplar %74, Kürtler ve Yezidiler %9,5, Türkmenler % 4,5, 

Süryaniler %3,5, Çerkezler %1,5, Ermeniler %1 ve diğer gruplar ülkenin %6‟lık 

kısmını oluĢturmaktadır (Sousa, 2018).  
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Tabii ki verilen bu nüfus oranlarının iç savaĢ sonrası değiĢtiğini dikkate almak 

gerekir. Nüfusun yaklaĢık 5,5 milyonu baĢka ülkelere sığınmıĢ, 6 milyon civarında 

Suriye vatandaĢı ise Suriye içindeki farklı Ģehirlere göç etmiĢtir. Nüfusun iç savaĢ 

bahanesiyle yer değiĢtirmeye zorlanması bunun planlı yapıldığı izlenimini 

vermektedir. Bu planın içinde olan aktörlerin ise Suriye rejimi, PYD ve IġĠD terör 

örgütleri olduğu anlaĢılmaktadır. Suriye‟de uygulanan bu nüfus değiĢim planı 

Türkmen nüfusa da uygulanmaktadır. Özellikle sınır bölgelerinde Sünni mezhebe 

mensup Türkmen ve Arapların terör örgütlerinin baskısıyla baĢka yerlere gitmeye 

zorlanması Suriye rejiminin de iĢine gelmiĢ, kendisine karĢı olarak gördüğü bu 

grupların azalmasına göz yummuĢtur. Suriye‟nin batısında bu olaylar yaĢanırken 

Fırat Nehri‟nin doğusunda ortaya çıkan IġĠD terör örgütü kendisine baĢkaldıran 

Türkmen ve Sünni Arapların yanı sıra Keldani, Süryani ve Ermeni halkını da göçe 

zorlamıĢtır. Bu bölgede IġĠD‟in hakimiyeti ortadan kaldırılmıĢ olsa bile bu sefer 

PYD/YPG terör örgütünün dolayısı ile Kürt nüfusun Türkmen ve Araplara ait olan 

yerlere yerleĢmesine sebep olunmuĢtur (Tomar, 2019).  

Tüm bu yer değiĢtirmeler dikkate alındığında Ģuan Suriye‟nin gerçek nüfus 

rakamlarına ve etnik grup oranlarına ulaĢmak mümkün değildir. Kaldı ki Suriye 

rejiminin özelikle kendi etnik köken ve mezhebinden olanların sayısını fazla 

göstermeye çalıĢtığı düĢünülürse gerçek rakamları paylaĢmayacağı ortadadır. 

Suriye‟nin ekonomik yapısını ele alacak olursak, 2000 yılı öncesi merkezi plana 

sahip bir ekonomi planı yürütülürken 2000 yılı sonrası serbest piyasa ekonomisi 

uygulanmıĢtır. Ülkenin en baĢta gelen gelir kaynağı petroldür ve bu toplam gelirin 

2/3‟lük bir oranını teĢkil etmektedir. Bunun yanında Suriye dıĢında yaĢayan 

vatandaĢlarının döviz geliri yardımları ve tarım diğer gelir kaynakları arasındadır. 

Sanayisi tekstil, gıda ve plastik ürünleri üzerinedir. Büyük sanayi Ģirketlerinin çoğu 

devlete aittir. Tarım ürünü olarak pamuk ve tahıl baĢta gelmektedir. Ġç savaĢ tabii ki 

ekonomik yapıya da darbe vurmuĢ ve sanayi durma noktasına gelmiĢtir. SavaĢ 

nedeni ile ülkeye uygulanan ambargolar ekonomiyi zora sokmuĢtur. Petrolden 

sağlanan gelir terör örgütlerinin petrol yataklarının çoğunun bulunduğu bölgeleri ele 

geçirmesi sebebi ile ciddi oranda azalmıĢtır. Diğer yandan Suriye rejimi  kendi 

kontrol edebildiği alanlardan az miktarda petrol çıkarsa da bu petrolü AB‟nin 

uyguladığı petrol ambargosu sebebi ile Avrupa‟ya satamamaktadır (Uludağ 

ihracatçılar, 2019, s. 3-4). 
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Suriye‟nin siyasi yapısına bakıldığında ise bağımsızlığını kazandıktan sonra 

demokrasiden uzak bir anlayıĢla idare edildiği görülmektedir. Ülke yönetiminde 

1947 yılından beri söz sahibi olan Baas Partisi Arap milliyetçiliğini ön planda tutan 

sosyalist bir görüĢe sahiptir. Yaptığı darbe ile 1963 yılında ülke yönetimini ele 

geçiren Baas Partisi halen Suriye‟de iktidar konumundadır. Dönemin Hava 

Kuvvetleri Komutanı olan Hafız Esad önderliğinde yapılan darbe ile Esad 1971-1991 

yılları arasında CumhurbaĢkanı olarak görev yapmıĢ ve hem Sovyetler Birliği hem de 

ABD arasında dengeli bir siyaset uygulamaya çalıĢmıĢtır. Cumhuriyet rejimi ile 

yönetiliyor olsa dahi otoriter bir rejim söz konusudur. Esad rejimi ġiî fırkalarından 

biri olan Nusayri mezhebinden olması nedeni ile yönetim kadrosunda çoğunlukla 

aynı mezhepten kiĢilere yer vermiĢtir. Bu mezhep ülke nüfusunun sadece %10‟luk 

kısmını oluĢturmaktadır. Halkın yaklaĢık %80‟i Sünni olmasına rağmen bu 

çoğunluğun bir azınlık tarafından yönetiliyor olması halk arasında rahatsızlık nedeni 

olmuĢtur. Esad yönetimi rejime karĢı oluĢabilecek bir isyanı önlemek için özel 

birlikler kurmuĢtur. CumhurbaĢkanlığı Güvenlik Konseyi, Mücadele Birlikleri, 

CumhurbaĢkanlığı Muhafız Birliği, Askeri Ġstihbarat birlikleri bunlardan bazılarıdır. 

Bu birlikler yoluyla Suriye bir polis devleti halini almıĢtır (Uçar, 2020, s. 27-38).  

5.3 Küresel Aktörlerin Suriye’deki Vekalet SavaĢları 

Küresel aktör dendiğinden akla ilk gelen devletler ABD ve Rusya‟dır. Orta Doğu 

bölgesi söz konusu olduğunda ise bu aktörlere Ġran ve Ġsrail dahil edilmektedir. Ġran 

ve Ġsrail Orta Doğu‟da yaĢanan bir çok olaya bir Ģekilde dahil olup dolaylı yoldan 

karĢı karĢıya gelirken aynı durum Soğuk SavaĢtan bu yana ABD ve Rusya için de 

geçerli olmuĢtur.  

Ġsrail‟in Yahudi inancına göre vadedilmiĢ toprakları kazanma hayali, Ġran‟ın Orta 

Doğu‟da ġii Hilali oluĢturma planı, ABD‟nin petrol kaynaklarını kontrol altında 

tutma çabası ve Rusya‟nın Kafkaslardan Orta Doğu‟ya kadar inip Akdeniz‟e ulaĢma 

isteği bölgede yaĢanan olayların aslında temel nedenleri olmuĢtur. Bu aktörler 

planlarına ulaĢmak maksadıyla hedeflerindeki ülkelerde iç karıĢıklık çıkmasına 

zemin hazırlamıĢ ve yardım bahaneyle müdahalede bulunmuĢlardır. Suriye‟de 

yaĢanan iç savaĢ iĢte bu aktörler için bir fırsat oluĢturmuĢtur. Söz konusu aktörler 

ülkeyi iç savaĢtan ve terör örgütü IġĠD‟ten kurtaracakları gerekçesiyle 2011 yılından 

beri Suriye‟de bir Ģekilde varlık göstermekte ve kendilerine bir kazanç sağlamaya 
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çalıĢmaktadırlar. Bu kazancı sağlamak adına kendi askerlerini değil, silah ve maddi 

destek verdikleri örgütleri kullanarak Suriye‟de bir vekalet savaĢı yürütmektedirler. 

Suriye Devlet BaĢkanı BeĢar Esad The Wall Street Journal gazetesine 31 Ocak 2010 

tarihinde verdiği demeçte Orta Doğu‟da yaĢanan ayaklanmaların iç etkenleri olduğu 

gibi dıĢ etkenler yoluyla da körüklendiğini söylemiĢtir. Yaptığı yorumda dıĢ 

etkenlerden ABD gibi bölgesel çıkarları olan ülkeleri sorumlu tutmuĢtur. Esad‟ın bu 

yorumda dikkat çektiği gibi Rusya, ABD, Suudi Arabistan ve Ġran gibi devletlerin bu 

tür ayaklanmaları fırsat bilip vekil aktörlerini sahneye soktuğu görülmektedir (Erol 

ve Çelik, 2018, s. 24). 

Bölgedeki çıkarlarını korumak ve yeni kazanımlar elde etmek adına Suriye‟deki 

çatıĢmayı fırsat bilen bu devletler Suriye‟deki iç savaĢın vekil örgütler yoluyla 

içinden çıkılmaz bir hale dönüĢmesine ve sınırı aĢan uluslararası bir seviyeye 

ulaĢmasına sebep olmuĢtur (Çona, 2018, s.169). 

Bu aktörlerden ABD ve Rusya‟nın bölgeye ve Suriye‟ye ilgisinin Soğuk SavaĢtan 

itibaren baĢladığı bilinmektedir. Suriye 1946 yılında kazandığı bağımsızlığın  

ardından ABD ġam‟da konsolosluk açmıĢ ve 1947 senesinde Suriye‟nin 

bağımsızlığını tanımıĢtır. Soğuk SavaĢ sırasında bölgeye ve özellikle Suriye‟ye ilgi 

gösteren Sovyetler Birliği‟nin buradaki etkisini kısıtlamak ve müttefiki olan Ġsrail‟in 

de çıkarlarını korumak maksadıyla Suriye ile temas halinde olmuĢtur. Bu bakımdan 

Suriye‟nin Sovyetler Birliği ile olan yakınlaĢması ABD tarafından tepki ile 

karĢılanmıĢtır. Suriye hem ABD hem de Sovyetler Birliği ile bir denge politikası 

yürütmeye çalıĢırken diğer yandan Ġran ile iliĢkilerini de ilerletmiĢtir. Irak-Ġran savaĢı 

sırasında Ġran‟a destek olan Suriye, Ġran destekli Hizbullah ve ayrıca Hamas 

örgütlerine destekte bulunmuĢtur. Suriye‟nin Rusya, Ġran ve ġii örgütlerle 

iliĢkilerinden memnun olmayan ABD neticede 1979 senesinde Suriye‟yi teröre 

destek veren ülkeler listesine almıĢtır. Suriye Irak‟a yönelik yapılan 1. Körfez 

SavaĢında ABD‟nin yanında yer almasına rağmen ABD Suriye‟yi teröre destek veren 

ülkeler listesinden çıkartmamıĢtır (Kılıç, 2020, s. 5).  

Soğuk SavaĢ‟tan beri Akdeniz‟e kadar ulaĢma amacında olan Rusya ise özellikle 

Orta Doğu ülkelerinden Suriye ile yakın temas halinde olmuĢ ve bu yakın iliĢkiler 

Hafız Esad döneminde ilerletilmiĢtir. Rusya‟nın Suriye‟ye verdiği destek ve yakın 

iliĢki neticesinde Rusya Suriye‟nin Akdeniz kıyısında askeri limana sahip olmuĢtur. 
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Rusya‟nın 2011 yılında Suriye‟de iç savaĢın baĢlamasından sonra askeri kuvvetlerini 

Suriye‟de konuĢlandırması, Suriye hükümetinin resmi daveti üzerine gerçekleĢmiĢtir. 

Bu açıdan bakıldığında Rusya‟nın Suriye‟de bulunması uluslararası hukuka 

uygundur (Miron & Thornton, 2021, s. 8). 

Davet edilmesi ve askeri üssünü korumak istemesi haricinde Rusya‟nın halen 

Suriye‟de varlık göstermesinin baĢka gerekçeleri de bulunmaktadır. Kaddafi‟nin 

Libya‟da devrilmesi ile yaĢanan süreçte Batılı devletlerin oyununa geldiğini 

düĢünmesi, Ukrayna ile yaĢanan krizde Batı‟nın kendisine uyguladığı baskıyı 

azaltmak istemesi, Batılı devletlerle Avrupa‟da yaĢadığı örtülü çatıĢmayı o bölgeden 

uzağa taĢımak istemesi, Kafkas kökenli olan bazı Rus kimlikli silahlı grupların 

Suriye‟de bulunması, ABD‟ye burada bir alan bırakmak istememesi ve son olarak 

Ġran‟ın da bölgede hakim güç olma çabası Rusya‟nın Suriye iç savaĢına dahil 

olmasının gerekçeleri arasındadır (GülĢen, 2017, s. 3). 

Rusya‟nın sağladığı destek neticesinde Esad yönetimi Suriye‟de avantajlı duruma 

geçmiĢ ve Kuzey Suriye hariç büyük ölçüde kontrolü sağlamıĢtır. Esad hükümetinin 

yerine Batı destekli bir hükümetin yönetime gelmesi Rusya‟nın çıkarlarını tehlikeye 

atacağından dolayı Esad yönetimine halen destek vermeye devam etmektedir (Uçar, 

2020, s. 43). 

Suriye‟deki vekalet savaĢının diğer aktörü olan Ġran‟a geldiğimizde mezhep temelli 

bir iĢ birliği göze çarpmaktadır. Suriye, Ġran‟ın ġii Hilali olarak tanımladığı ülkeler 

arasında yer almaktadır. Bu ülkede meydana gelecek bir yönetim değiĢikliği yani 

Sünni bir yönetimin baĢa geçmesi Ġran için büyük bir sorun anlamına gelmektedir. 

Bu olduğu takdirde Ġran kendi içinde de Sünni–ġii çatıĢması çıkmasından ve bu 

nedenle ülkesinin parçalanmasından endiĢe etmektedir. Bu sorun Suriye‟ye yardım 

etmesindeki en önemli gerekçelerden biri olarak gösterilmektedir. 

1979 Ġran devriminden beri stratejik anlamda iĢ birliği yapan Suriye ve Ġran o 

dönemden bu yana olumlu bir politika yürütmüĢ ve bu iki devlet bölgesel anlamda 

stratejik ortaklık yapmıĢtır. Suriye‟deki iç savaĢın baĢlamasıyla bu iliĢkiler hiç 

kesilmemiĢ ve Ġran çıkarlarını korumak ve Esad‟a destek olmak adına Suriye‟ye 

baĢta Hizbullah olmak üzere ġii milislerden oluĢan silahlı grupları göndermiĢtir.  Ġran 

istihbarat anlamında da Esad yönetimine destekte bulunmaktadır (Uçar, 2020, s. 44). 
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Ġran‟ın bölgedeki etkisinin farkında olan ABD yönetimi Orta Doğu‟da en büyük 

tehdit olarak Ġran‟ı görmektedir. Askerlerini Irak‟tan çekerek hem Irak‟ta hem de 

Suriye‟deki iç savaĢtan kaynaklı yönetim boĢluğunu Ġran‟ın doldurmasından  endiĢe 

etmektedir. Bu anlamda güç boĢluğunu önlemek ve kendine bir alan oluĢturmak için 

Suriye‟de Rusya ile anlaĢmanın yolunu aradığı görülmektedir. Bu Ģekilde Ġran‟ın 

Suriye‟deki kontrolünü azaltmayı hedeflediği düĢünülmektedir (Ozan, 2017, s. 52). 

Görüldüğü üzere küresel ve bölgesel olarak tabir ettiğimiz bu devletler Suriye‟yi 

yeniden Ģekillendirmeye çalıĢırken yeni nesil savaĢ yöntemi olarak tercih edilen 

vekalet savaĢı Suriye‟de en net Ģekilde uygulanmaktadır. Normal Ģartlarda aktörler 

örgütlerle olan iliĢkilerini gizlerken Suriye‟de yaĢanan bu çekiĢme öyle bir hale 

gelmiĢtir ki uluslararası kamuoyunda artık herkes hangi devletin hangi örgütle iliĢkili 

olduğunu bilmektedir. Aktörler de bunun bilinmesinden bir endiĢe duymamaktadır. 

Bu bakımdan vekalet savaĢları IġĠD, PYD‟YPG ve ġii örgütler üzerinden Suriye 

topraklarında sahnelenmekte ve aktörlerin silah ve maddi yardımı yoğun bir Ģekilde 

devam etmektedir.  

AĢağıdaki bölümde ABD, Rusya ve Ġran‟ın hangi silahlı gruplarla nasıl bir bağlantı 

içinde oldukları ve Türkiye‟nin bu yaĢanan çatıĢmalardan dolayı Suriye‟de nasıl bir 

strateji yürüttüğü detaylandırılmaya çalıĢılmıĢtır.    

5.3.1 ABD ve vekil aktörü PYD/YPG terör örgütünün Suriye’deki etkisi 

ABD askeri kayıpları ve  ekonomik anlamda getirdiği yük nedeni ile özellikle Orta 

Doğu‟da artık ordusunu büyük oranda bulundurmamaktadır. Bu yeni stratejisi gereği 

Irak‟tan kademeli olarak askerlerini çekmeye baĢlamıĢtır. Tabii ki bu çekilme 

bölgedeki çıkarlarından vaz geçtiği anlamına gelmemektedir. Tam tersine artık askeri 

unsurları yerine vekil aktör kullanmaktadır. Bu sebeple Suriyede kendisine vekil 

olarak PYD/YPG terör örgtünü seçmiĢtir. 

ABD‟nin YPG‟yi Suriye‟de desteklemesinin temel bazı sebepleri bulunmaktadır. 

Bunlardan ilki bu örgütün din temelli bir örgüt olmamasıdır. IġĠD gibi radikal 

örgütlere karĢı çatıĢan bir örgüt olması, Suriye‟de kontrol altında tuttuğu bölgenin 

hem petrol yataklarına sahip olması hem de stratejik anlamda önemli bir bölge 

olması ABD‟nin bu örgütle iĢ birliği yapmasnın diğer sebepleri arasındadır. Bunun 

haricinde bazı kesimler ABD‟nin Türkiye‟ye müttefik olarak güvenmediği, bu 

sebeple Suriye özelinde kendisine yeni müttefik olarak YPG‟yi seçtiği, örgütü aynı 
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zamanda Ġran‟a karĢı da kullanmak maksadıyla elinde tuttuğu Ģeklinde yorumlar 

yapılmaktadır (Çona, 2018, s. 118). 

PYD/YPG‟nin Suriye‟de ortaya çıkıĢı iç savaĢ öncesine dayanmaktadır. Suriye‟deki 

etnik gruplar içinde en fazla nüfusa sahip olan Kürtler kimlik ve kültürel açıdan bazı 

hakları talep ettikleri için bölücü olarak görülmüĢtür. Suriye yönetimi Kürtlere 

mesafeli dursa da Türkiye‟ye karĢı PKK terör örgütüne topraklarında kamplaĢması 

için yer açmıĢtır. Sovyetler Birliği‟nin dağılmasının ardından Türkiye ile iliĢkilerini 

ilerletme mecburiyetinde kalan Suriye, bu nedenle Türkiye ile imzaladığı Adana 

Mutabakatı gereğince Abdullah Öcalan‟ı 1998 yılında sınır dıĢı etmiĢtir (Kerman ve 

Efegil, 2017, s. 167). 

PKK terör örgütü aynen Irak‟ta kamplaĢtığı gibi Suriye‟de de kendisine yer 

edinmeye ve buradaki Kürtleri kendisine bağlamaya çalıĢmıĢtır. Bu sebeple PYD, 

PKK'nın Suriye'deki siyasi partisi olarak 2003 yılında Suriye‟de kurulmuĢtur. PKK 

Suriye‟deki siyasi partisini, silahlı kanadını ve sivil toplum yapılanmasını aynı anda 

sistematik olarak geniĢletmiĢtir (Kavalek & Mares, 2018, s. 103). 

Bu yapılanma içinde Halk Savunma Birlikleri (YPG), PYD terör örgütünün silahlı 

kolu olarak  kurulmuĢtur. YPG‟nin eğitimi PKK tarafından verilmektedir. Bu 

oluĢumun ardından Irak, Türkiye, Suriye ve Ġran‟daki yapılanmalarını tek bir isim 

altında toplama kararı alan PKK terör örgütü 2005 yılında Kürdistan Toplulukları 

Birliği‟ni (KCK) kurmuĢtur. KCK‟ya bağlı olan PYD/YPG,  PKK‟nın aldığı kararla 

Suriye‟de çıkarları bağlamında her aktörle iĢbirliği yapma prensibini benimsemiĢtir. 

Bu prensibine dayanarak Suriye‟deki iç savaĢı kendisi için bir avantaja çevirmek 

isteyen PYD/YPG terör örgütü ABD ile temasını artırmıĢtır. ABD‟nin stratejik 

hedeflerine hizmet ederek bu süreçte her anlamda iliĢkilerini ilerletmiĢ ve ABD‟nin 

Suriye‟deki bir numaralı müttefiki haline gelmiĢtir (Erol ve Çelik, 2018, s. 29-31). 

YPG‟nin Kuzey Suriye‟yi kontrol altına almak istemesinin temel bazı sebepleri 

bulunmaktadır. Suriye‟deki Kürt nüfus çoğunlukla Türkiye sınırındaki Kobani, 

Cezire ve Afrin Ģehirlerinde yaĢamaktadır. Özellikle Cezire bu bölgede nüfus 

yoğunluğu fazla olan bir Ģehirdir. Kürtlerin yaĢadığı bu Ģehirlere dikkat edildiğinde 

özellikle tarımsal açıdan ve petrol yataklarının yoğun olması bakımından zengin ve 

verimli yerler olduğu bilinmektedir (Kerman ve Efegil, 2017, s. 166). 
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Suriye rejim güçlerinin kuzey sınırındaki bölgelerden çekilmesi ile YPG hiç 

zorlanmadan bu bölgeleri kontrolü altına almıĢtır. Kobani‟yi Temmuz 2012‟de, Afrin 

ve Anude‟yi ise Temmuz 2012‟de ele geçirmiĢtir. Sonrasında ise Haseke, KamıĢlı,  

Resulayn ve El-Malikiye‟yi de bu alana katmıĢtır. Garip olan durum ise bu Ģehirlerde 

rejime bağlı devlet kurumları hizmet vermeye devam ederken YPG militanlarının 

buralarda devriye gezmesi ve güvenlikten sorumlu olmasıdır. Suriye‟nin kuzeyinde 

YPG‟nin Rojava özyönetimi olarak ilan ettiği bu bölgenin güvenliğini YPG‟nin 

kadın militanlarından oluĢan YPJ sağlamaktadır (Erol ve Çelik, 2018, s. 30). 

PYD Kuzey Suriye‟deki kontrol alanını üç kanton Ģeklinde ayırmıĢtır. Bunlar Cezire, 

Kobani ve Afrin‟dir. Bu kantonları içine alan bölgede 7 Ocak 2014 tarihinde geçici 

olarak Kürt Özerk Yönetimi ilan etmeyi ve kendi anayasası ve yönetim Ģeklini 

uygulamayı planlamıĢtır Bu bölgede yapılan oylama sonucu 17 Mart 2016 tarihinde 

Kuzey Suriye‟de federasyon kurduğunu duyurmuĢtur (Korgun, 2021, s. 4). 

PYD‟nin Suriye‟de bir özerk yönetim kuracak boyuta kavuĢmasında esas dayanağı 

Esad rejiminin yetersiz olduğunu kendi toplumuna göstermesi olmuĢtur. Destek 

aldığı aktörlerin de etkisini kullanarak rejimi bu alanı artık PYD‟ye bırakmaya ikna 

etmeye çalıĢmaktadır. Bu sebeple Afrin, Cezire ve Kobani‟de rahat bir Ģekilde 

kanton ilan edebilmiĢ ve örgüt Suriye rejimi ile çatıĢmaya girmemiĢtir. Esad‟dan 

sonrasını da düĢünen PYD bu sebeple kantonlaĢtığı yerlerde kendi özerk yönetimini 

ilan etmeyi planlamaktadır. Sonuç olarak 2012 Temmuz ayı içerisinde Afrin, Kobani 

ve Amude Ģehirleri tamamen PYD‟nin kontrolüne bırakılmıĢtır. Bölgede kendisi 

haricinde farklı Kürt gruplar olduğu halde idareyi kendi eline almak maksadıyla 

PYD‟nin silahlı grubu olan YPG bu grupları bastırmıĢtır. Bu süreçte IġĠD‟in de 

ortaya çıkıĢı PYD‟nin Suriye‟deki konumunu daha farklı bir yere taĢınmasına vesile 

olmuĢtur (Kerman ve Efegil, 2017, s. 169). 

IġĠD terör örgütü Suriye‟de ortaya çıktığında ilk olarak Habur ve Fırat Nehri 

bölgesindeki su kaynaklarını kontrol altına almıĢtır. Hedefindeki bölgelerde özellikle 

Kürtlerin yaĢıyor olması IġĠD ve YPG‟yi karĢı karĢıya getirmiĢtir. IġĠD‟ın burada ele 

geçirmeyi planladığı yerler Cezire, Kobani ve Afrin olmuĢtur. Ġlk etapta Kobani‟ye 

yönelmiĢtir. Kobani‟yi ele geçirip bu üç bölgeyi birleĢtirmeyi planlamıĢtır. YPG 

açısından bakıldığında ise Kobani‟nin ele geçirilmesi YPG‟nin kontrol ettiği 

bölgelerin tam merkezinde olmasından dolayı büyük bir kayıp anlamına gelmiĢtir. 
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Bu sebeple Kobani‟nin IġĠD‟in eline geçmemesi için bu iki terör örgütü arasında 

yoğun çatıĢmalar yaĢanmıĢtır (Korgun, 2021, s. 5). 

Kobani‟nin IġĠD tarafından 13 Eylül 2014‟te kuĢatılmasının ardından 4 Ekim 2014 

tarihinde PYD‟nin eĢ baĢkanı olan Salih Müslim, Türkiye‟de bazı devlet yetkilileri 

ile Kobani ve bazı bölgeler hakkında görüĢmüĢtür. Türkiye‟den sınırlarını açması, 

bazı Ġslamcı gruplara verilen desteğin kesilmesi ve PYD‟nin Suriye‟de ele geçirdiği 

kantonları yani özerk yönetim olarak ifade ettikleri bölgeleri Türkiye‟nin tanıması 

gibi taleplerde bulunmuĢtur fakat Türkiye bu taleplere olumlu cevap vermemiĢtir. 

IġĠD‟in 5 Ekim‟de Kobani‟yi tamamen kuĢatması ve YPG ile çatıĢmaya girmesi 

uluslararası alanda ses getirirken 24 Ekim 2014 tarihinde ABD,  YPG‟ye havadan 

silah yardımı yapmıĢtır. Diğer taraftan 29 Ekim‟de Türkiye üzerinden Iraklı 

PeĢmergeler PYD/YPG‟ye destek amaçlı Suriye‟ye geçerek Kobani‟de IġĠD ile 

çatıĢmaya girmiĢtir. Sonuç olarak 26 Ocak 2015 tarihinde Kobani, PeĢmergeler ve 

ABD‟nin desteği ile IġĠD‟den alınmıĢtır (Kerman ve Efegil, 2017, s. 174). 

ABD, iç savaĢ baĢladığında rejime muhalif olduğu için ÖSO‟ya destek verirken 

ÖSO‟nun El-Kaide ile bağlantılı olduğunu ileri sürüp verdiği desteği kesmiĢ ve IġĠD 

ile mücadelede aktif olduğu gerekçesiyle YPG‟ye yönelmiĢtir. Kendi özel 

kuvvetlerinden yaklaĢık 50 askeri personelini bu örgütü eğitmek maksadıyla 2014 

yılında bölgeye gönderdiği ve bu ekibin savaĢ teknikleri ve patlayıcı yapımı gibi 

alanlarda örgüte eğitim verdiği iddia edilmektedir. Türkiye‟nin tepki göstereceğini de 

dikkate alan ABD, PKK ve YPG‟nin bağlantılı olmadığını, YPG‟ye yaptığı silah 

yardımlarının IġĠD ile mücadele amaçlı olduğunu ve bu silahların PKK‟ya 

gitmeyeceğini ileri sürmüĢtür. ABD tarafından YPG‟ye yapılan bu silah yardımları 

2017 yılından itibaren daha da artmıĢtır. Bu silah yardımlarının her ne kadar Rakka 

operasyonları sonrası biteceği ve silahların geri alınacağı söylenmiĢ olsa da verilen 

sözler tutulmamıĢtır (Korgun, 2021, s. 6-7). 

YPG‟ye verilen silah desteğinin her geçen gün artması ve ele geçirdiği bölgelerde 

kanton oluĢturma yoluna gitmesi bir terör devleti oluĢturabileceği anlamına geldiği 

için Türkiye bunu bir tehdit olarak görmekte ve YPG‟ye karĢı ÖSO‟ya destek 

vermektedir (Kadıoğlu, 2020, s. 212). 

YPG ve ABD arasındaki iliĢki her iki tarafa da avantaj sağlarken ABD‟nin sadece bu 

örgütü değil baĢka bir örgütü de kullandığı iddia edilmektedir. Burada ismi 
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zikredilen örgüt ise IġĠD terör örgütüdür. ABD‟nin Suriye‟deki çıkarlarından birinin 

petrol yataklarını elinde tutmak olduğu bilinmekedir. Bu maksatla IġĠD‟i petrol 

kaynaklarının bulunduğu ve aynı zamanda jeopolitik olarak önem arz eden bir alanda 

ortaya çıkartıp müdahale etme bahanesiyle YPG‟yi öne attığı, bu vesileyle YPG 

üzerinden bu bölgelerin kontrolünü ele geçirmeye çalıĢtığı iddia edilmektedir. Bu 

açıdan bakıldığında ABD‟nin IġĠD ortaya çıktığında operasyon baĢlatılması için 

uzun süre beklediği göze çarpmaktadır. Bu sebeple IġĠD‟in ABD tarafından 

oluĢturulmuĢ bir örgüt olduğu ileri sürülmektedir. Diğer yandan IġĠD‟in ortaya 

çıkıĢından itibaren ABD‟nin tam isteği gibi Sünni-ġii çatıĢması Orta Doğu‟da 

yaĢanmıĢ ve Avrupa‟da Ġslam ve terör yan yana gösterilip Ġslam karĢıtlığı 

yükseltilmiĢtir. IġĠD terör örgütü bunu sağlaması bakımından ABD için bir vekil 

aktör görevi görmüĢtür. Ġddialara göre 2014 senesinden bu yana IġĠD terör örgütü 

Esad yönetimini devirmek, Sünni-ġii çatıĢmasıyla Ġran‟a bağlı ġii örgütlerin buradaki 

gücünü kaybettirmek maksadıyla ABD tarafından özellikle Suriye‟nin doğu kesimine 

yerleĢtirilmiĢtir. Örgütün birden ve hızlı bir Ģekilde Orta Doğu‟da önemli yerleri ele 

geçirmesi ancak ABD gibi küresel bir gücün desteği ile sağlanabileceği 

düĢünülmektedir (Çona, 2018, s. 119). 

IġĠD‟in mali anlamda destek bulup dünyanın pek çok yerinden bünyesine militan 

kazandırması, YPG‟nin ise vekalet savaĢlarının bir parçası olarak Batılı devletler ve 

ABD‟den tam destek alması Türkiye‟nin endiĢelerini arttıran nedenlerdir. IġĠD‟e 

karĢı ilk zamanlar ABD ve Türkiye ortak hareket edip eğit/donat yöntemi ile 

Irak‟taki PeĢmergeler‟e destek sağlarken,  Suriye‟de iki ülke stratejik olarak 

birbirinden ayrılmıĢ, bu örgüte karĢı Türkiye ÖSO‟ya, ABD ise YPG‟ye destek 

vermeyi tercih etmiĢtir (Kadıoğlu, 2020, s. 212). 

5.3.2 Rusya’nın Suriye’de vekil olarak kullandığı paralı askerler ve YPG terör 

örgütü ile iliĢkisi 

Rusya, ABD kadar görünür olmasa bile özellikle ABD ile doğrudan karĢı karĢıya 

gelmemek adına çıkarlarına yönelik olarak silahlı grupları kullanmaktadır. Özellikle 

yakın tarihte yaĢanan olaylarda bu gruplar arasında paralı askerler göze 

çarpmaktadır. Bu gruplar Rus hükümeti tarafından da desteklenmektedir. Rusya 

diğer yandan bölgedeki terör örgütleriyle de bağlantıya geçebilmekte ve yeri 

geldiğinde bunları da bir vekil gibi kullanabilmektedir.  
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Rusya, vekil aktörlerini Gürcistan‟a 2008 yılında yaptığı müdahale ile baĢlayıp 2015 

yılında Suriye‟deki olaylara müdahalesi ile geçen süreçte daha görünür bir Ģekilde 

kullanmaya baĢlamıĢtır. Bu aktörlerin baĢında ise paralı asker Ģirketleri gelmektedir 

Bu durum artık Rusya için o kadar tercih edilir ve kullanıĢlı hale gelmiĢtir ki bu 

grupları çatıĢmalarda Rus askerleri yerine veya destek amaçlı kullanmaktadır. Rus 

parlamentosunda 2008 ve 2014 yılları arasında 4 defa yasal düzenleme yapılarak 

paralı asker Ģirketleri Rus devlet baĢkanının da izni ile gerekli ülkelerde kullanılan 

resmi onaylı bir vekil grup olmuĢtur (GülĢen, 2017, s. 7).  

Rusya, Suriye iç savaĢında ise bu askeri Ģirketlere yoğun bir Ģekilde yer vermektedir. 

Burada sadece tek bir Ģirket değil birden fazla paralı asker Ģirketinin adı 

duyulmaktadır. Bunların baĢında PMC Wagner grubu, Redut Özel Birliği, Moran 

Güvenlik Grubu,  RSB Grup, Antiterör Güvenlik ve Slavonic Corps Ģirketleri 

gelmektedir (GülĢen, 2017, s. 10). 

Rusya‟nın kullandığı ve adı uluslararası kamuoyunda en çok duyulan paralı asker 

grubu ise Wagner‟dir. Bu grubun Rusya Silahlı Kuvvetler Ġstihbaratında görev 

yapmıĢ Yarbay Dimitri Utkin tarafından 2010 yılında kurulduğu bilinmektedir. 

YaklaĢık olarak 6.000 den fazla personele sahip olduğu söylenmektedir. Rusya 

yasalarında tam olarak askeri Ģirketlerin ülkede kayıtlı olmasına izin verilmediği için 

Wagner Ģirketinin merkezi Arjantin'de gösterilmiĢtir. Hong Kong ve St. Petersburg 

Ģehirlerinde de ofisleri bulunduğu iddia edilmektedir. ġirketin esas yatırımcısı 

Yevgeni Prigojin‟dir.  Bu grup uluslararası kamuoyunda ilk defa 2014 yılında Kırım 

krizinde ortaya çıkmıĢ ve Rus ordusuna destek verip Kırım‟ın ilhakının 

gerçekleĢmesine neden olmuĢtur. Sonrasında ise Suriye‟de kendisini göstermiĢtir. Bu 

grubun Rusya Devlet BaĢkanı Vladimir Putin‟e bağlı özel bir ordu olduğu da iddialar 

arasındadır. Wagner grubu Rusya Savunma Bakanlığından silah desteği almakta ve 

örgüt, üyelerini orduya bağlı tesislerde eğitmektedir (Habertürk, 2023). 

Wagner grubu Suriye‟nin Tedmur, Mezar, Kasır Muvali, MarĢorin, Maasran 

bölgelerinde, Deyrizor, Han ġeyhun, KamıĢlı Ģehirlerinde ve Lazkiye Ģehrindeki 

Nabi Yunus Tepesinde görev almaktadır. Bunun haricinde Esad yönetimine bağlı 

askeri birliklerin yanında çatıĢmalara girmektedir. Suriye ordusunun düzenlediği 

operasyonlara destek verirken diğer yandan Ġran‟ın desteklediği silahlı gruplarla 

birlikte operasyonlara da katılmıĢtır (Karaahmet ve Karacaoğlu, 2023).  
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BBC‟nin yaptığı bir araĢtırmaya göre 2018 yılında Suriye‟de Wagner‟e bağlı 

yaklaĢık olarak 2.500 kiĢilik bir silahlı grubun olduğu iddia edilmektedir. 2020 

sonrasında ise bu rakamın artmıĢ olabileceği düĢünülmektedir. Wagner, Suriye 

ordusuna verdiği desteğin yanı sıra Ġran‟a bağlı ġii örgütlere de malzeme ve eğitim 

gibi desteklerde bulunmaktadır (Kökçü, 2020).  

Rusya paralı askerlerin yanı sıra bölgedeki yerel örgütlerle ve Ġran‟a bağlı ġii 

milislerle de bağlantı halinde olmuĢtur. Bunların baĢında Hizbullah ve YPG 

gelmektedir. Rusya,  Esad yönetimine çatıĢmanın baĢından beri destek veren 

Hizbullah örgütü ile bağlantıda olmuĢ ve bu örgüt sahada Rusya'nın Suriye'deki vekil 

aktörlerinden biri gibi görev yapmıĢtır. Bazı kaynaklara göre Suriye‟nin batısındaki 

çatıĢmalarda koordineli olarak Rus askeri kuvvetleri ile birlikte çalıĢmıĢlardır. 

Rusya‟nın Hizbullah‟a destek amacıyla ağır silah yardımında bulunduğu iddia 

edilmektedir (Karagiannis, 2021, s. 554). 

Rusya‟nın Suriye‟de bağlantıda olduğu diğer bir terör örgtüü de PYD/YPG terör 

örgütüdür. Rusya‟nın YPG ile bağlantı kurmasının sebepleri arasında  IġĠD‟e karĢı 

savaĢması, Kürt nüfusun olduğu sınır bölgelerinde Esad‟a bağlı Arap güçlerinin 

istenmemesi nedeni ile YPG gibi bir Kürt grubun iĢine yarayacağını düĢünmesi ve 

YPG‟nin kontrol ettiği alanlarda istihbarat ağından faydalanmak istemesi gibi 

nedenler gösterilmektedir (Miron & Thornton, 2021, s. 16). 

Rusya her ne kadar Suriye‟de çıkan iç savaĢ nedeni ile bu örgütle iletiĢime yeni 

geçmiĢ gibi olsa da aslında 19. yüzyıldan beri Irak ve Ġran‟daki Kürtleri yakından 

takip etmiĢ ve buna göre bir politika yürütmüĢtür. Bu anlamda Suriye‟deki iç savaĢın 

baĢlaması ile bu temaslar yoğunlaĢmıĢtır. PYD/YPG terör örgütü lideri Salih Müslim 

ve Rusya‟nın Orta Doğu sorumlusu Mikahil Bogdanov arasında 7-8 Ağustos 2013 

tarihlerinde ilk resmi temas gerçekleĢmiĢtir.  Yapılan açıklamada IġĠD ile mücadele 

konusunda görüĢüldüğü belirtilmiĢtir. 2015 Temmuz ayında Müslim ve Rus 

makamlar arasında yapılan bir görüĢmede ise YPG terör örgütünün Suriye ordusuna 

katılması konusu ele alınmıĢtır. Rusya, Türkiye ile yaĢanan uçak kazası krizinden 

dolayı bu süreçte PYD ile görüĢmeleri artırmıĢ ve PYD‟nin Moskova‟da ġubat 2016 

tarihinde bir temsilcilik açmasına izin vermiĢtir. Rusya, PYD ile yakın temas halinde 

olsa bile bu örgüte ABD‟nin vekil örgütü olmasından dolayı temkinli 

yaklaĢmaktadır. Salih Müslim‟in YPG‟nin Suriye ordusuna katılabileceğini 
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söyledikten sonra bu söyleminden vazgeçmesi Rusya‟nın mesafeli davranma 

konusunda haklı olduğu Ģeklinde yorumlanmıĢtır (Gafarlı, 2016). 

Rusya, PYD/YPG‟nin ABD‟ye yakın olmasından rahatsızlık duysa bile Suriye‟nin 

toprak bütünlüğüne zarar vermeyecek oranda bu örgüte destekte bulunmaya devam 

etmektedir. ABD ve Rusya gibi iki küresel gücü idare eden PYD, bu ülkedeki vekalet 

savaĢlarını kendi çıkarlarına göre yürüten bir vekil aktör haline gelmiĢtir (Öztürk, 

2022, s. 337). 

Nitekim bu anlamda IġĠD‟e karĢı Suriye‟de yapılan Rakka operasyonunda ABD, 

YPG‟ye destek verirken Rusya da YPG‟ye örtülü olarak destekte bulunmuĢtur. Bu 

operasyonda Suriye rejiminin sessiz kalması ve operasyon sonunda Suriye‟nin 

kuzeyinde YPG‟nin IġĠD‟ten boĢalan alana yerleĢmesine Rusya‟nın tepki 

göstermemiĢ olması bu örtülü desteği kanıtlamaktadır. Bu durumdan yola çıkarak 

ABD ve Rusya arasında gizli bir anlaĢmaya gidildiği de tahmin edilmektedir (Ozan, 

2017, s. 52). 

Bu detaylar ıĢığında genel bir değerlendirme yapılacak olursa Suriye rejimine 2015 

yılından bu yana aktif bir Ģekilde destek veren Rusya özellikle Suriye‟nin kuzeyinde 

uçuĢa yasak bölge ilan ederek, paralı askerlerini bölgeye göndererek, Suriye 

ordusuna askeri eğitim ve silah desteğinde bulunarak rejime önemli ölçüde katkı 

sağlamıĢtır. Rusya paralı askerlerinin yanı sıra Ġran‟a bağlı ġii örgütlerle ve YPG 

terör örgütü ile belirli noktalarda iĢ bilirliği içinde olsa dahi vekalet savaĢı yöntemini 

diğer rakiplerinden daha farklı yürütmektedir. Buradaki farkı ise iç savaĢın 

baĢlamasından itibaren Suriye rejiminin Rus ordusunu kendisine yardım etmesi için 

ülkeye davet etmiĢ olmasıdır.  Suriye‟deki vekalet savaĢı yürüten diğer aktörler 

askerlerini örgütlere destek ve eğitim amaçlı ufak çaplı olarak bulundururken, 

Rusya‟nın burada kendi askeri birlikleriyle bulunabilmesi daha farklı bir konumda 

olduğunu göstermektedir (Gök, 2021, s. 131). 

Tüm bu sürece baktığımızda ise çıkarları söz konusu olunca ezeli rakip olsalar bile 

Rusya‟nın ABD ile yan yana gelebildiği ve vekil aktörlerini dahi ortak alanlarda 

kullanıp bölgeyi kendi planları doğrultusunda Ģekillendirmeye çalıĢtıkları ve bu 

maksatla ortak bir strateji yürütebildikleri görülmektedir. Diğer yandan ABD petrol 

ve Ġsrail eksenli bir politika yürüttüğü için Orta Doğu‟da varlık göstermeye çalıĢsa 

da, bölgeye yakınlığı sebebi ile Rusya her zaman bu bölgede ABD‟den daha etkili 
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olduğunu, bu sebeple Suriye‟de yapılmaya çalıĢılan bir toprak paylaĢımı planında 

kendisinin de dikkate alınması gerektiğini hem ABD‟ye hem de diğer küresel 

aktörlere açık bir Ģekilde hissettirmektedir. 

5.3.3 Ġran’a bağlı silahlı örgütlerin Suriye’deki etkileri 

Ġran, Kuzey Afrika‟da baĢlayan Arap Baharı hareketlerini ilk zamanlar desteklemiĢ 

fakat ayaklanmaların kendisi gibi ġii mezhebine mensup bir yönetimi olan Suriye‟ye 

sıçramasıyla endiĢeye kapılıp Esad yönetimine tam destek vermiĢtir. Bu amaçla 

Irak‟ta da yaptığı gibi vekil aktör stratejisini uygulamaktadır. Vekil aktör yöntemini 

neredeyse en iyi Ģekilde uygulayan ve bu alanda uzmanlaĢan Ġran, Irak‟ta kullandığı 

ġii temelli silahlı örgütlerini Suriye rejimine destek vermek için bu bölgeye 

göndermiĢ ve Esad yönetimine önemli bir katkı sağlamıĢtır.  

Ġran‟ın ġii milisleri Suriye iç savaĢında ABD‟nin, bazı Batılı devletlerin, Türkiye‟nin 

ve Suudi Arabistan‟ın desteklediği muhalif gruplara karĢı kullanılmaktadır. Bu ġii 

milisler ayrıca Selefi Cihadçı olarak bilinen IġĠD ve El-Nusra gibi ġii karĢıtı olan 

örgütlerle de çatıĢmaya girmektedir (Ostovar, 2019, s. 181). 

Suriye Ġnsan Hakları Ağı tarafından yapılan bir araĢtırmaya göre Suriye‟de en çok 

adı duyulan ġii örgütler Hizbullah, Zülfikar Tugayı, Ebu Fadl El Abbas Tugayı, 

SeyyiduĢ ġüheda Tugayları, Irak Hizbullah‟ı, Bedir Örgütü, Hizbullah Nuceba, Kefil 

Zeynep Tugayı, Asaib Ehl‟il Hak, Esedullah Galip Tugayı, El-Vaat Es-Sadık Birliği, 

Ġmam Hüseyin Tugayı, Fatımiyyun Tugayı ve Mehdi Ordusu‟dur. Anadolu 

Ajansı‟nın 2016‟daki araĢtırmasında ise 60.000 ġii milisin Suriye‟de bulunduğu ve 

bu grup içinde en fazla militanla Hizbullah‟ın yer aldığı belirtilmektedir. Bu anlamda 

Suriye yönetimin Ģu an baĢta olmasının en büyük etkenlerinden birisinin Hizbullah 

ve ġii milisler olduğu anlaĢılmaktadır. Burada bilinmesi gereken husus Hizbullah 

grubunun çok parçalı olduğudur. Bu örgütü sadece Lübnan merkezli olarak 

algılamamak gerekir. Irak Hizbullah‟ı, Ebu Fadl El-Abbas Tugayı, Irak Hizbullah‟ı 

bünyesinden çıkan SeyyiduĢ ġüheda Tugayları, Hizbullah Nuceba Hareketi gibi 

gruplar Hizbullah adı altındaki örgütlerdir ve Esad rejimine destek sağlayanların 

baĢında gelmektedir. Çoğunlukla Afgan ve Pakistan kökenli diğer ġii milisler ise 

Fatımiyyun Tugayı içinde yer almaktadır (Bilgetürk, 2018, s. 415-416). 

Suriye‟deki vekil aktörler arasında ön plana çıkarılmaya çalıĢılan örgüt YPG terör 

örgütü olsa bile Hizbullah‟ı küçümsememek gerekir. Bu örgüt Ġran‟ın çıkarlarına 
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göre davranıyor olsa dahi aynı zamanda kendi örgüt çıkarları doğrultusunda da 

hareket etmektedir. Bu bağlamda Hizbullah‟ın Suriye‟de bulunma sebeplerini Ģu 

Ģekilde sıralamak mümkündür; ġii mezhebe mensup Esad rejiminin gücünü Sünni 

muhaliflere karĢı yetersiz görmekte ve rejimin yıkılmaması için destek olması 

gerektiğini düĢünmektedir. Diğer bir sebebi ise Suriye rejiminin yıkılması 

durumunda bölgedeki diğer ġii ülkelere özellikle Lübnan ve Ġran‟a sıra geleceğinden 

endiĢe etmektedir. Son gerekçesi ise Suriye‟deki ġii yönetime karĢı yapılan savaĢı 

diğer tüm ġii toplumlara yapılmıĢ saymasıdır (Gök, 2021, s. 134). 

Hizbullah Suriye‟deki vekalet savaĢlarında kendisine yer edinirken bir yandan adını 

da dünya kamuoyunda duyurmakta ve bölgede kendine yer edinmektedir. Aslında bu 

açıdan bakıldığında Esad yönetiminin Hizbullah‟a ihtiyacı olduğu kadar Hizbullah‟ın 

da Esad rejimine adını duyurmak için ihtiyacı olduğu görülmektedir. Tabii ki bu 

karĢılıklı çıkar iliĢkisi bir yana Suriye, Ġsrail ile mücadele etmesi için uzun seneler 

Hizbullah‟a destek verdiğinden dolayı bunun karĢılığını iç savaĢ sürecinde 

Hizbullah‟tan fazlasıyla almaktadır. Buradan anlaĢılmaktadır ki Hafız Esad 

döneminde Lübnanlı ve Ġranlı ġiilerle kurulun sıkı iliĢkiler BeĢar Esad‟ın iç savaĢta 

iĢine yaramıĢtır (Çona, 2018, s. 163). 

Bazı yorumlara göre, Rusya Esad rejimine daha fazla destek ve askeri yardımda 

bulunuyor gibi olsa bile burada yaĢanan vekalet savaĢlarının esas belirleyici aktörü 

aslında Ġran olarak görülmektedir. Bunu sebebi ise Ġran‟a bağlı milislerin rejime bağlı 

askerlerin yanında çatıĢmalara katılması, milis desteğinin çoğunun özellikle Hamas 

ve Hizbullah tarafından sağlanmasıdır. Söylenen rakamlara göre Ġran, Suriye‟de 

yaklaĢık 80.000 milise sahiptir. Bu güç, vekalet savaĢlarında Ġran‟ı merkez aktör 

durumuna getirmekte ve Suriye‟deki dengeleri değiĢtirme imkanı sağlamaktadır. 

Tabii ki bu durumun farkında olan Rusya, Ġran ile iliĢkilerini sıkı tutmaktadır. Diğer 

yandan Ġran‟ın bölgedeki ġii Hilali politikası bilindiğinden dolayı Suriye‟de bu 

derece etkili bir aktör olması ve vekil örgütlerinin de çatıĢmalarda aktif bir Ģekilde 

yer alması Ġsrail, ABD ve Körfez ülkelerinde büyük bir rahatsızlık meydana 

getirmektedir (Gök, 2021, s. 131). 

Ġran, kendine bağlı ġii örgütlerle bu vekalet savaĢını yürütse bile PKK ile olan 

bağlantısını koparmamıĢ ve onun Suriye kolu olan YPG terör örgütü ile dolaylı 

olarak iletiĢim halinde olmuĢtur. Bu örgütü aynı Rusya‟nın yaptığı gibi bölgede 

çıkarlarının kesiĢtiği noktalarda ikinci bir koz olarak elinde tutmayı istemektedir. 
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Ġran, ABD ile yakın temasta olan YPG üzerinde PKK‟nın yönetim kadrosunun söz 

sahibi olmasını, YPG ve PKK‟yı ġii gruplarla birlikte bölgede ortak alanlarda 

kullanmayı ve aynı zamanda bu örgütü Türkiye‟ye karĢı bir koz olarak yanında 

tutmayı amaçlamaktadır (Balcı, 2022). 

Suriye iç savaĢında görülen Ģudur ki Ġran vekil aktörleri ile sahada en etkili ve sayıca 

en çok militana sahip aktördür. Özellikle Ġslam dinini temel alıp bölgedeki ġii halk 

üzerinde etkili olması ve bu terör örgütlerine yoğun bir Ģekilde destek vermesi ABD 

ve Rusya‟yı endiĢelendirmektedir. Rusya yakın iliĢki kurmaya çalıĢıp Ġran‟ı kontrol 

etme yolunu seçerken ABD ancak ambargolarla ve yaptırımlarla bir strateji 

uygulamakta ve Ġran‟ı sindirmeye çalıĢmaktadır fakat bölgenin gerçekleri dikkate 

alındığında Suriye‟deki planlarda Ġran‟ın göz ardı edilmesinin imkansız olduğu 

açıkça görülmektedir. 

5.4 Türkiye’nin Suriye’deki Vekalet SavaĢlarından Kaynaklı YaĢadığı Sorunlar    

ve Buna Yönelik Uyguladığı Güvenlik Politikaları 

Türkiye‟nin Suriye iç savaĢının baĢlamasıyla birlikte yaĢadığı iki önemli sorun 

bulunmaktadır. Bunlardan birisi sığınmacılar sorunu diğeri ise Kuzey Suriye‟de 

barınan terör örgütleridir. Küresel aktörlerin Suriye‟de uygulamakta oldukları strateji 

Türkiye‟yi bu iki sorunla karĢı karĢıya getirmiĢtir. 

Türkiye, Suriye‟nin kuzeyinde terör örgütlerinden temizlenmiĢ bir bölge 

oluĢturulmasının kendi güvenliği haricinde topraklarında barındırdığı yaklaĢık 10 

milyon civarında olduğu tahmin edilen sığınmacıların ülkelerine dönüĢünü 

sağlayacağı ve  yeni bir sığınmacı akınının gelmesini engelleyeceği düĢüncesindedir. 

BaĢından beri buna yönelik olarak bölgedeki aktörlerle aktif bir diplomasi yürüten 

Türkiye ne yazık ki beklediği desteği alamamıĢtır. Bu sebeple terörü durdurmak ve 

sığınmacı krizini önlemek adına somut adımlar atmaya gayret etmektedir. 

Türkiye Suriye‟de meydana gelen bu iç savaĢ sürecinde yaĢadığı sorunlar nedeni ile 

meseleye müdahil olan uluslararası aktörlerden biri olarak kendini göstermiĢ ve bu 

jeopolitik oyunda giderek önemli bir taraf olmuĢtur. Suriye‟deki bu meselenin 

gittikçe uzaması ve bölgedeki rekabetin artmasıyla birlikte Türkiye kendisini bu 

oyunda bölgesel bir güç haline getirmek için diplomasi ve askeri harekat stratejisini 

bir arada kullanmıĢtır (Wei, 2019).  
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YaĢanan terör ve sığınmacı sorunlarına yönelik olarak Türkiye‟nin bu süreçte attığı 

diplomatik adımlar ve düzenlediği sınır ötesi harekatların yanı sıra, Türkiye‟nin 

düzenlediği harekatların uluslarası hukuk ve BM‟nin 51. maddesi haricinde hangi 

anlaĢmalara dayalı olarak icra ettiği aĢağıdaki bölümde detaylandırılmıĢtır.  

5.4.1 Suriyeli sığınmacıların Türkiye’nin ulusal güvenliğine etkileri 

Suriye‟deki terör örgütleri nasıl Türkiye için tehdit unsuru ise sığınmacılar da o 

derece ulusal güvelik için tehlike oluĢturmaktadır. Ġç savaĢ öncesi rakamlara göre 21 

milyon nüfusu olan Suriye‟den yaklaĢık 13 milyon Suriye vatandaĢı farklı ülkelere 

ve özellikle Türkiye‟ye göç etmiĢtir. Türkiye, ilk zamanlar bu sığınmacıları 

sınırlarındaki çadır kentlerde misafir etmiĢ ve AB ülkelerinden yardım sözü almıĢtır 

fakat bu sözlerin hiç biri tutulmamıĢ hatta Türkiye bu büyük sığınmacı sorunu ile 

yalnız bırakılmıĢtır. Ekonomik anlamda yeterli desteği görmeyen Türkiye‟nin bu 

zamana kadar sığınmacılara yaklaĢık 40 milyar dolar harcama yaptığı 

belirtilmektedir (Demir, 2022, s. 48). 

Aslında Türkiye‟nin bu sorunu yaĢamasındaki en büyük etkenlerden biri uyguladığı 

açık kapı politikası olmuĢtur. Ġnsani değerleri ön planda tutması Türkiye‟nin bu 

politikayı yürütmesindeki en önemli sebeptir. Nitekim sınırlardan kitleler halinde 

insanların akın etmesi geçiĢ kontrolünü zorlaĢtırmıĢ ve ülkeye girenlerin kimlik 

tespitleri ve örgüt mensubu olup olmadıkları kontrol edilemez hale gelmiĢtir. IġĠD‟e 

yurtdıĢından katılan militanların Suriye‟ye geçiĢ güzergahı olarak Türkiye‟yi 

kullanmaları ve hem bu örgütün hem de PKK militanlarının sınırdan sığınmacı  

görünümüyle Türkiye‟ye rahatça geçmesi bu politikanın doğru bir politika 

olmadığını göstermiĢtir. Türkiye, sınır bölgesinde teknolojik anlamda gerekli 

tedbirleri almıĢ olsa bile sınır hattındaki coğrafi yapı ve sınırın uzunluğu kaçak 

geçiĢleri ne yazık ki durdurmaya yetmemektedir (Ozan, 2017, s. 26). 

Türkiye‟ye örgüt militanlarının sızması ülke içinde bazı terör olaylarının 

yaĢanmasına neden olmuĢtur. Bu olayları yapan faillerin ise Suriye asıllı olması 

uygulanan politikanın yanlıĢlığını gözler önüne sermiĢtir. YaĢanan olaylar diğer 

yandan Türk halkı arasında Suriyelilere yönelik tepkinin artmasına ve tedirginliğe 

neden olmuĢtur. Sınırdan yapılan bu sızmaların önlenmesinin ne kadar önemli 

olduğu en son 1 Ekim 2023 tarihinde T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı‟na yönelik yapılan terör 

saldırısında bir kez daha anlaĢılmıĢtır. Bu olay iç savaĢın baĢlamasından beri 
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Türkiye‟de yaĢanan olaylardan sadece biridir fakat sınır güvenliğinin ne kadar 

önemli olduğu ve devletin üst birimlerine kadar yaklaĢılıp kaçak yolla giriĢ 

yapanların nelere sebebiyet verebileceğini bir kez daha göstermiĢ olması açısından 

önemlidir. 

Sığınmacılar güvenlik sorunlarının haricinde ekonomi ve sosyal yapının değiĢmesine 

de sebep olmuĢtur. Türkiye‟nin birçok il ve ilçesine dağılan sığınmacılar Türkiye‟nin 

nüfus oranında değiĢime sebep olmaktadır. Buna bir örnek olarak sınır ili Kilis 

gösterilebilir. ġuan Kilis‟in nüfusunun % 74,6‟sı Suriyeli sığınmacılardan oluĢmakta 

ve demografik yapının değiĢeceğinden endiĢe duyulmaktadır. Türk halkı arasında 

çoğunlukla Suriyelilerin kalabalık gruplar halinde olmaları Ģikayet konusudur. 

Erkeklerin birden fazla eĢe sahip olmaları ve erken yaĢta kız çocuklarının 

evlendirilmesi onlar için doğal bulunurken bu Türk toplumunda yadırganmaktadır. 

Bu da halkın en fazla tepkisini çeken konular arasındadır. Bir diğer tartıĢma konusu 

ise Türk askerinin Suriye halkı için çatıĢmaya girerken Suriyelilerin Türkiye‟de rahat 

bir Ģekilde yaĢamalarıdır. Üstelik sığınmacıların büyük bir çoğunluğunun eli silah 

tutabilecek kadar genç erkeklerden oluĢması bu tepkilerin esas sebebidir (Demir, 

2022, s. 48-49). 

Tüm bu tepkilerin ve güvenlik sorunlarının son zamanlarda daha fazla 

seslendirilmesi nedeni ile Türk hükümeti tarafından bazı adımlar atılmaktadır. 

Bunlardan en önemlisi ise sınır ötesi harekatlardır. Bu harekatlar sayesinde Suriye 

tarafında güvenli bölgeler oluĢturulup bu bölgelere sığınmacıların bir kısmının 

yerleĢtirilmesi amaçlanmaktadır.   

5.4.2 Türkiye’nin Suriye kaynaklı güvenlik tehditlerine yönelik icra ettiği sınır           

ötesi harekatlar 

Terör örgütlerinin Suriye‟de 2011 den beri aktif rol oynaması ve özellikle Kuzey 

bölgesinde Türkiye sınırına yakın alanları ele geçirmeleri Türkiye için bir tehlike arz 

etmiĢ ve Türkiye defalarca bu örgütlerin eylemlerine ve saldırılarına maruz kalmıĢtır. 

Özellikle Türkiye‟nin sınır illerinde, Ġstanbul ve Ankara gibi önemli Ģehirlerde 

bombalı saldırılar meydana gelmiĢtir. 

Türkiye örgütlere destek veren ABD, Rusya ve Ġran ile bu desteğin durdurulması ve 

sınırda güvenli bölge oluĢturulup örgütlerin geri çekilmesinin sağlanmasına dair aktif 

bir diplomasi yürütmüĢtür. Bu görüĢmelere rağmen gereken desteği alamadığı için 
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kendi güvenliğini kendisi sağlamak durumunda kalmıĢ ve meĢru müdafaa hakkına 

dayanarak Kuzey Suriye‟de örgütlerin bulunduğu alanlara yönelik sınır ötesi 

harekatlar düzenlemiĢtir. 

Uluslararası Adalet Divanı‟nın aldığı bir kararla meĢru müdafaa hakkını kullanan bir 

ülkenin BM‟yi önceden bilgilendirme Ģartı bulunmazken, Türkiye sorumluluk bilinci 

ile IġĠD ve YPG‟ye karĢı düzenlemiĢ olduğu tüm sınır ötesi operasyonlar öncesi her 

zaman BM‟yi bilgilendirmiĢtir (Kadıoğlu, 2020, s. 217). 

Suriye‟deki ilk harekat IġĠD terör örgütünün Suriye‟nin Kuzeyinde ortaya çıkması 

ile gerçekleĢmiĢtir. Örgüt aslında Irak‟ta ortaya çıktığından beri Türkiye‟yi hedef 

almıĢtır. Örgütün 2014 yılında Irak‟ta Musul konsolosluğuna yaptığı saldırı, 

Niğde‟de yaĢanan çatıĢma, Suriye‟deki tek Türk toprağı olan Süleyman ġah 

Türbesinin örgüt tarafından kuĢatılması, 2016 yılında Sultanahmet Meydanında 

turistlere yönelik yapılan saldırı,  Atatürk havaalanına 28 Haziran‟da yapılan bombalı 

saldırı, örgütün Türkiye‟ye yönelik yaptığı saldırılardan bazılarıdır (Ozan, 2017, s. 

27-28). 2014-2017 yılları arasında IġĠD„in yaptığı bu saldırılar neticesinde 315 Türk 

vatandaĢı yaĢamını yitirmiĢ ve 1.345 kiĢi yaralanmıĢtır (Kadıoğlu, 2020, s. 212). 

IġĠD‟in ardından ise ABD destekli YPG terör örgütü Türkiye‟yi hedef almıĢ ve 

Kuzey sınırında bir Kürt devleti kurma planı uygulamaya sokulmuĢtur. Örgütün 

özellikle ABD‟den yüklü silah desteği alması tehdidin boyutunu artıran en önemli 

etkenlerden biridir. Türkiye‟nin ABD ile görüĢüp YPG‟nin geri çekilmesini ve silah 

desteğini kesmesini istemesine rağmen olumlu yanıt alamamıĢ olması bu örgüte 

yönelik baĢlatılan harekatların esas gerekçesi olmuĢtur.    

Türkiye kendi güvenliği için bu terör örgütlerini sınır bölgesinden temizlemek ve 

geri çekilmesini sağlamak adına Fırat Nehri‟nin batısını kırmızı çizgisi olarak ilan 

etmiĢ ve örgütlere karĢı 24 Ağustos 2016 tarihinde ilk harekatını yani Fırat Kalkanı 

Harekatını baĢlatmıĢtır.  

 Fırat Kalkanı harekatı 5.4.2.1

24 Ağustos 2016 tarihinde baĢlatılan Fırat Kalkanı harekatının nedenleri arasında 

sığınmacılar sorunu, sığınmacıların bir kısmının Suriye topraklarına dönmek 

istemeleri, terör örgütlerinin Türkiye‟nin 911 km²‟lik sınır hattının neredeyse  

%80‟lik bir alanını kontrol eder hale gelmeleri ve Türkiye‟de yapılan bombalı 

saldırılar yer almaktadır (Demir, 2021, s. 547). 
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Türkiye ve Suriye sınırında stratejik anlamda üç önemli bölge bulunmaktadır. 

Bunlardan ilki Irak sınırından Fırat Nehri‟ne kadar olan bölgedir ve içine Ayn El-

Arab ve Haseke Ģehirlerini almaktadır. YPG terör örgütü de burada barınmaktadır. 

Diğer bölge ise Fırat Nehri‟nin batısında bulunan Azez ve Cerablus Ģehirleri 

arasındadır ve burası IġID‟in kontrol ettiği bölgedir. Üçüncü bölge ise Afrin Ģehrinin 

olduğu bölgedir. Bu bölgede yine YPG terör örgütü bulunmaktadır. PYD/YPG terör 

örgütü, IġĠD‟in bulunduğu alanı içine alan orta bölgeyi eline geçirerek tamamen 

kendi kontrolünde bir koridor oluĢturmayı amaçlamıĢtır. Bu çatıĢan iki örgütün 

sınırdan uzaklaĢtırılıp Türkiye ile aralarında bir kalkan görevi görecek güvenli hat 

oluĢturulması Türkiye‟nin bu ilk harekattaki hedefi olmuĢtur. Bu anlamda Türkiye 

sınır ötesinde önleyici tedbir stratejisini uygulamaya koymuĢ ve ilk olarak Azez–

Cerablus bölgesinde bulunan IġĠD‟in Türkiye sınırından en az 40 km geriye 

çekilmesi planlanmıĢtır (Demir, 2022, s. 51-52). 

Harekat Suriye‟nin Çobanbey/Dabık, El-Bab, Cerablus/Sajur ve Dabık/El-Bab 

bölgelerinde icra edilmiĢtir. TSK‟nın yanında Suriyeli muhalif grup ÖSO da harekata 

katılmıĢtır. Harekatın ilk bölümünde Cerablus‟taki IġĠD unsurları temizlenmiĢtir. 

TSK bunun ardından güney kısmına ilerleyip YPG militanları ile çatıĢmıĢtır. ABD 

28 Ağustos‟ta Türkiye‟ye YPG‟nin Fırat Nehri‟nin doğusuna çekileceği yönünde söz 

vermiĢ ve bu nedenle TSK yönünü Çobanbey‟e çevirmiĢtir. Ġlk hafta elde edilen 

baĢarı sayesinde 400 km² bir alandan hem IġĠD hem de YPG unsurları ssınırdan 

uzaklaĢtırılmıĢtır. TSK 3 Eylül-16 Ekim tarihleri arasında önce Çobanbey ve daha 

sonra Dabık Ģehrini teröristlerden temizleyip Cerablus/Çobanbey/Mare Ģehirlerini 

birbirine bağlamıĢ ve 1.300 km²‟yi kontrol altına almıĢtır. TSK harekatın üçüncü 

kısmını Dabık/El-Bab bölgesinde 17 Ekim/20 Aralık tarihleri arasında 

gerçekleĢtirmiĢ ve Dabık/Mare/Aktarin hattını da IġĠD‟den temizlenmiĢtir (Polat, 

2020, s. 66-67). 

Bu harekatın sonucunda Cerablus ve El-Bab Ģehirleri arasında kalan 2.055 km² lik 

alan IġĠD terör örgütünden temizlenmiĢ ve Türkiye‟de bulunan sığınmacıların bir 

kısmının ve bölge halkının bu bölgeye tekrar geri dönüĢü sağlanmıĢır. Burada 

Türkiye tarafından inĢaa edilen yaklaĢık 720 okul ve 75 enstitü eğitime devam 

etmektedir. Cerablus, Azez ve El-Bab bölgelerinde yükseköğretim faaliyetleri 

sürdürülmektedir. 42 hastane ve 20 mobil poliklinik hizmet vermekte ve evlerin 
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inĢaası da yapılmaktadır. Bu operasyon neticesinde terör örgütünden arındırılmıĢ, 

hayatın normalle döndüğü bir alan oluĢturulmuĢtur (Musa ve Koparan, 2023). 

Bu operasyonun ardından sıra PKK‟nın Suriye uzantısı YPG terör örgütüne 

gelmiĢtir. Örgütün Kuzey Irak hattından baĢlayıp Suriye‟deki kantonlarını Suriye‟nin 

Akdeniz‟e kıyısı olan Lazkiye‟ye kadar birleĢtirme hedefi Türkiye tarafından 

bilinmektedir. ABD ve diğer koalisyon devletlerinin de desteklediği bu örgüt 

Türkiye‟nin uyarılarına rağmen ağır silahlar da dahil olmak üzere silahlandırılmaya 

devam etmiĢtir ve bu hızlı silahlanma Türkiye için açık bir tehdit olmuĢtur. Bu 

maksatla sınır ötesi ikinci operasyon Zeytin Dalı harekatı adıyla YPG‟ye yönelik 

olarak 20 Ocak 2018 tarihinde baĢlatılmıĢtır. 

 Zeytin Dalı harekatı  5.4.2.2

20 Ocak 2018 tarihinde baĢlatılan harekatın gerekçeleri T.C. BaĢbakanlığı tarafından 

Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir; PKK ve PYD/YPG‟nin Amanos Dağlarını kullanıp 

Türkiye‟ye sızmasının engellenmesi, bu örgütün kantonlarını birleĢtirip Akdeniz‟e 

ulaĢmasının engellenmesi, Türkiye‟nin coğrafi olarak Orta Doğu ile olan 

bağlantısının korunması, Suriye‟nin Afrin Ģehrinden Türkiye‟nin Hatay ve Kilis 

Ģehirlerine yönelik yapılan füze saldırılarının engellenmesi ve Afrin‟in terörden 

temizlenmesi, Türkiye‟nin sınır güvenliğinin korunması, Fırat Kalkanı harekatı ile 

elde edilen güvenli alanının devamlılığının sağlanması, Tel Rıfat‟ın terör 

örgütlerinden temizlenmesi, ABD‟nin YPG terör örgütüne destek vermesinin 

engellenmesi ve ÖSO‟nun kontrolündeki alanın 10.000 km²‟ ye çıkartılmasıdır 

(Polat, 2020, s. 71-72). 

Zeytin Dalı harekatı 57 gün sürmüĢ ve 18 Mart 2018 tarihinde Afrin‟in de terör 

örgütünden temizlenmesi ile son bulmuĢtur. Bu operasyonlar sonucu Türkiye‟nin 

kazanımları Ģu Ģekilde sıralanabilir; PKK‟nın Suriye‟de yıllardır barındığı kamplar 

TSK tarafından imha edilmiĢtir. Türkiye sınır hattından 35 km kadar derine inerek 

Fırat‟ın batısından Türkiye sınır hattı boyunca olan alandaki YPG terör örgütü 

unsurlarını temizlemiĢtir. Bu Ģekilde Türkiye‟nin sınır illeri Gaziantep, Kilis ve 

Hatay‟a yönelik olarak yapılan saldırılar engellenmiĢtir. Bunun sonucunda bu 

kamplardan Amanos Dağları üzerinden Türkiye‟ye yapılan kaçak geçiĢler 

önlenmiĢtir (Demir, 2021, s. 556). 
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Yapılan harekatlardan IġĠD‟e yönelik olması nedeni ile Fırat Kalkanı harekatına 

uluslararası camiadan tepki olmamıĢken, Zeytin Dalı harekatı için Batılı devletler 

tepki göstermiĢtir. Bunun nedeni ise harekatın YPG‟ye yönelik yapılmıĢ olmasıdır 

(Kadıoğlu, 2020, s. 216) 

Bu tepkilere rağmen her iki harekat Türkiye‟yi oyun dıĢı bırakmaya çalıĢan aktörlere 

bir cevap niteliğinde olmuĢtur. Genel olarak bu harekat Afrin‟in terör gruplarından 

temizlenmesini ve Ģehirdeki güvenliğin sağlanmasını amaçlayan bir harekattır. Tüm 

bunların yanında Fırat Nehri – Lazkiye hattı boyunca Esad rejimine karĢı bir 

muhalefet meydana getirilip bu bölgeyi kontrol etme gücü sayesinde muhalefetin 

Esad yönetimine karĢı elinin güçlendirilmesi sağlanmıĢtır (Korgun, 2021, s. 8). 

 BarıĢ Pınarı harekatı 5.4.2.3

9 Ekim 2019 tarihinde baĢlatılan BarıĢ Pınarı harekatı önceki iki harekat gibi terör 

örgütlerinin sınırdan uzaklaĢtırılması hedeflemiĢtir. YPG terör örgütünün Fırat‟ın 

doğusundaki yerleĢim yerlerinin bir kısmını ele geçirmesi ve örgütün bu alandan 

Türkiye‟ye dönük tacizlerinin devam etmesi bu operasyonu zorunlu kılmıĢtır. Diğer 

yandan önceki harekatlarla sağlanan güvenli bölgeler gibi daha geniĢ bir alanın 

temizlenip buraya daha fazla sığınmacının dönmesini sağlamak, YPG terör 

örgütünden baskı gören Türkmen, Arap ve Yezidi gibi grupları bu baskıdan 

kurtarmak  harekatın amaçları arasındadır. PYD/YPG‟nin Suriye rejiminin kontrol 

edemediği Kuzey Suriye‟deki bazı bölgeleri ele geçirip buralarda de facto bir Kürt 

yönetimi ilan etmesi de en büyük gerekçelerden biri olmuĢtur (Demir, 2021, s. 558). 

BarıĢ Pınarı Harekatının sonucunda Türkiye Orta Doğu‟daki bazı Arap ülkelerinin, 

Batılı devletlerin ve Ġsrail‟in nasıl ikili bir oyun içinde olduklarını ve Suriye‟de harita 

değiĢimi için uğraĢtıklarını bir kez daha uluslararası kamuoyuna göstermiĢtir. 

Operasyonların yapıldığı bölgelerde 700 den fazla YPG‟li terörist etkisiz hale 

getirilmiĢ ve bu alanda güvenlik sağlanmıĢtır. PYD/YPG‟nin oluĢturmaya çalıĢtığı 

koridor kırılarak Suriye Milli Ordusu birliklerinin bu bölgede konuĢlanması 

sağlanmıĢtır (Bayraktar, 2019). 

BarıĢ Pınarı harekatı sonrası ABD bazı bölgelerden çekilip YPG‟yi burada 

desteklemediği izlenimini sağlamaya çalıĢsa bile bu sefer aynı bölgeye Rus askeri 

birlikleri gelerek YPG‟yi açıkça himayesi altına almıĢtır. Burada ABD ve Rusya 
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arasında Türkiye‟ye karĢı bir oyun oynandığı ve anlaĢtıkları görülmektedir (Özçelik, 

2019). 

 Bahar Kalkanı harekatı 5.4.2.4

Bahar Kalkanı harekatı 27 ġubat–5 Mart 2020 tarihleri arasında Türkiye‟nin 

Suriye‟de gerçekleĢtirdiği diğer bir harekat olmuĢtur. Bu harekat Ġdlib Ģehri özelinde 

gerçekleĢtirilen bir harekat olması bakımından diğerlerinden farklıdır.   

Ġdlib 2015 yılından beri muhaliflerin elinde bulunmaktadır. Rusya ile yürütülen 

Astana sürecinde Suriye‟de gerginliği azaltma bölgeleri adıyla bazı alanlar 

belirlenmiĢ ve Ġdlib‟in de bu kapsama alınmasıyla Türkiye burada 12 adet askeri 

gözlem noktası oluĢturmuĢtur. Yapılan anlaĢmaya ve özel bölge olmasına rağmen 

Suriye rejimi askerleri ve Ġran‟a bağlı ġii milisler Ġdlib‟e yönelmiĢtir. Rusya ve 

Türkiye arasında Ġdlib‟de bir ateĢkes yapılması için 17 Eylül 2018 tarihinde Soçi 

Mutabakatı imzalandığı halde bu ateĢkes uygulanamamıĢtır. Bu sırada Ġdlib‟de yer 

alan muhalif gruplar içindeki HTġ örgütü Ģehri tamamen kontrolü altına almıĢtır. 

Kasım 2019‟da Suriye rejim askerleri Ġdlib‟e yönelik saldırıları tekrar baĢlatınca 

Türkiye‟nin gözlem noktaları bu çatıĢma alanı içinde kalmıĢtır. ġubat 2020‟de askeri 

unsurlarını Ġdlib‟de artıran Suriye rejimi Serakib Ģehrine yaklaĢtığında bu kez TSK 

gözlem noktalarını bu alana taĢımıĢ ve engel oluĢturmuĢtur. Yine de ilerlemeye 

devam eden rejim güçleri ve  TSK arasında 27 ġubat 2020‟de yaĢanan çatıĢmalar 

nedeni ile 34 Türk askeri Ģehit olmuĢtur. Bahar Kalkanı harekatı iĢte bu sebepten 

dolayı baĢlatılmıĢtır.  Harekatta rejim askerleri ve rejime destek olan örgütlerden 

toplamda 3.000‟den fazla unsur etkisiz hale gelmiĢ ve Türkiye Ġdlib‟de rejim ve 

örgütler arasındaki çatıĢmayı önleyerek Ġdlib‟ten Türkiye‟ye binlerce insanın göç 

etmesini de önlemiĢtir (Görücü, 2022).  

 Pençe Kılıç harekatı 5.4.2.5

Türkiye 2022 Kasım ayında Kuzey Irak‟taki ve Kuzey Suriye‟deki PKK/YPG terör 

örgütlerine yönelik bir harekat hazırlığı içine girmiĢtir. Bu harekat hazırlığının sebebi 

son dönemlerde hem Irak hem de Suriye‟nin kuzeyinden PKK/YPG terör örgütünün 

Türkiye‟ye karĢı düzenlediği saldırılardır. Bardağı taĢıran son damla 13 Kasım 2022 

tarihinde Ġstanbul‟un Ġstiklal Caddesi‟nde örgüt tarafından düzenlenen bombalı 

saldırı olmuĢtur. Örgüt üyesinin Münbiç‟ten geldiğinin öğrenilmesi ve YPG 

mensubu olması bu harekatı zorunlu hale getirmiĢtir (Acer, 2022). 



100 

 

19-20 Kasım 2022 tarihleri arasında hava harekatı olarak baĢlatılan Pençe Kılıç 

harekatının gerekçesi T.C. DıĢ ĠĢleri Bakanlığı tarafından PKK/YPG unsurlarının 

Türkiye‟ye karĢı düzenlediği saldırıları engellemek ve Kuzey Irak‟taki Kandil, 

Hakurk ve Asos‟ta bulunan kampları ile Suriye‟nin kuzeyindeki Münbiç, Derik, 

Cizire, Arap Pınarı, Tel Rıfat bölgesinde yer alan YPG unsurlarını yok etmek 

Ģeklinde açıklanmıĢtır (T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı, t.y.b). 

Yapılan hava operasyonuna toplamda 70 adet SĠHA ve F-16 katılmıĢtır. 

Operasyonda YPG‟ye ait 89 hedef imha edilmiĢtir. Bu operasyonda ilk kez 

Kobani‟de bulunan YPG hedefleri de vurulmuĢtur. Bunun yanında Cizire, Tel Rıfat 

ve Derik‟teki hedefler de imha edilmiĢtir (Yeni ġafak, 2022). 

Suriye‟nin kuzeyinde YPG‟li teröristlere yönelik yapılan hava operasyonları sonrası 

TSK‟nın ayrıca bir kara harekatına baĢlayacağı söylentilerinin yayılması üzerine 

YPG ve PKK‟lı örgüt yöneticileri Rusya ve ABD ile görüĢmeler yapıp Türkiye‟yi 

bundan vaz geçirmelerini istemiĢlerdir. Rus komutan Chayko ile Haseke‟de görüĢen 

YPG örgüt lideri Mazlum Abdi, Rus askeri birliklerinin Türkiye/Suriye sınırına 

geçerek Türk askeri ile aralarında bir engel oluĢturmalarını istemiĢtir. Abdi bunun 

haricinde uluslararası kamuoyuna sesini duyurup destek almak adına yoğun bir 

Ģekilde haber kanallarına röportaj vermiĢtir. Türkiye‟nin bu harekatı yaptığı takdirde 

YPG‟nin varlığını korumak adına yapacağı son savaĢ olacağını belirtmiĢtir. Nitekim 

bu görüĢmeleri netice vermiĢ ve Rusya YPG‟nin kontrol ettiği yerlere TSK‟ya engel 

olmak maksadıyla birliklerini göndermiĢtir. Rus birlikleri Türkiye‟nin Zeytin Dalı ve 

Fırat Kalkanı operasyonları sayesinde terörden arındırdığı bölgenin tam sınırına yani 

YPG‟nin kontrol alanının baĢladığı Tel Rıfat‟a konuĢlanmıĢtır (Milliyet, 2022). 

Buradan da anlaĢılacağı gibi PKK/YPG terör örgütü elinde her ne kadar 

destekçilerinin verdiği ağır silahlar olsa da TSK‟ya karĢı duramayacağının 

farkındadır. Diğer yandan örgüte destek veren ABD ve Rusya gibi aktörler bölgede 

çekiĢme halinde olsalar bile kurdukları oyunun Türkiye tarafından bozulabileceğini 

görmektedirler. Harekat sırasında TSK ile YPG arasına askeri birliklerini 

yerleĢtirmeleri, planlarının bozulmasından endiĢe duyduklarını açıkça göstermiĢtir. 

 ĠçiĢleri Bakanlığına yapılan terör saldırısı ve sınır ötesi operasyon kararı 5.4.2.6

Ankara‟da 1 Ekim 2023 Pazar günü ĠçiĢleri Bakanlığına yönelik bir terör saldırısı 

gerçekleĢmiĢtir. Bu terör saldırısı bakanlık binasının nizamiyesinde görev yapan 
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polis memurları tarafından engellenmiĢtir. Saldırıda teröristler roketatar kullanmıĢ ve 

1 terörist taĢıdığı bomba ile kendisini patlatmıĢ diğeri ise polis memurları tarafından 

öldürülmüĢtür. Saldırı sonucu nizamiyede görevli olan ve çatıĢmaya giren iki polis 

memuru ise yaralanmıĢtır. Saldırıyı yapanların PKK‟lı oldukları tespit edilmiĢtir 

(NTV, 2023 Ekim). 

Alınan istihbarata göre saldırganlar Suriye‟den gelmiĢ ve saldırı planı Suriye‟deki 

örgüt mensupları tarafından yapılmıĢtır. Bu olay sonrası Türkiye hem Irak‟ın 

Kuzeyinde hem de Suriye‟nin Kuzeyindeki PKK hedeflerine karĢı operasyonlar 

düzenlemiĢtir (Aslan, 2023b). 

Bu operasyonlar için DıĢiĢleri Bakanlığından yapılan açıklamada Türkiye‟nin meĢru 

müdafaa hakkını kullandığı, Suriye‟deki YPG hedeflerine yönelik olarak TSK ve 

Milli Ġstihbarat iĢbirliği ile bir operasyon yürütüldüğü vurgulanmıĢtır. BaĢta Derik, 

Tel Rıfat ve Cizire Ģehirleri olmak üzere örgüte ait birçok hedefin imha edildiği ve 

örgütün Suriye‟de elde ettiği tüm gelir kaynakları yok edilinceye kadar operasyona 

devam edileceği belirtilmiĢtir (T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı, 2023). 

5.4.3 Türkiye’nin meĢru müdafaa hakkını gösteren anlaĢmalar ve harekatların 

değerlendirilmesi 

Türkiye, Suriye‟de icra ettiği harekatları uluslararası hukuk kapsamında ve BM‟nin 

51. Maddesine dayanarak icra etmenin yanı sıra bölgedeki aktörlerle de imzaladığı 

anlaĢmalar çerçevesinde bu hakkını kullanmıĢtır. Kendisine bu hakkı tanıyan 

anlaĢmalar Adana Mutabakatı,  Moskova Bildirgesi, Astana GörüĢmeleri,  Ankara 

Mutabakatı ve Soçi Mutabakatı‟dır. 

 Adana mutabakatı  5.4.3.1

20 Ekim 1998 tarihinde Türkiye ve Suriye arasında Suriye‟deki PKK terör 

örgütünden Türkiye'ye yapılan terör saldırılarının artması sebebi ile bunu engellemek 

adına imzalanmıĢ bir anlaĢmadır. 2010 yılında adı "Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti 

ile Suriye Arap Cumhuriyeti Hükümeti Arasında Terör ve Terör Örgütlerine KarĢı 

Ortak ĠĢbirliği AnlaĢması” olarak değiĢtirilmiĢ ve üç sene geçerli kalmıĢtır. 

Mutabakat 23 maddeden oluĢmaktadır. Bu anlaĢma ile PKK baĢta olmak üzere her 

iki devletin kendi güvenliğini tehdit eden terör örgütlerine karĢı önlem alma ve kendi 

topraklarında bu örgütlerin faaliyetlerini engelleme, örgütlerin eğitimleri, lojistik 



102 

 

destek almaları ve silahlanmalarına müsaade edilmemesi, örgütlere yönelik ortak 

operasyonların ve istihbarat paylaĢımlarının yapılması ve tutukluların iadesi 

konularında iki ülke arasında iĢbirliğinin yapılması kararlaĢtırılmıĢtır. 

CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan‟ın 2019 yılında yaptığı açıklamalarda Adana 

Mutabakatı'nı yeniden gündeme gelmesi ve bu anlaĢmaya ısrarla her iki tarafın da 

uyması gerektiğini belirtmiĢtir. Türkiye‟nin gerçekleĢtirdiği BarıĢ Pınarı harekatı'nın 

diğer bir dayanağının Adana Mutabakatı olduğunu belirtmiĢ ve eğer anlaĢmaya göre 

Suriye rejimi PKK‟nın oradaki varlığına müsaade ederse bunun önlemini 

Türkiye‟nin alacağını vurgulamıĢtır (Habertürk, 2019).  

Yapılan bu anlaĢma Türkiye‟nin son yıllarda icra ettiği sınır ötesi harekatlarında 

dayanağı niteliğindedir. Özellikle BarıĢ Pınarı harekatına yapılan eleĢtirilere karĢı 

Ürdünlü Emekli Tümgeneral Fayiz ed-Duveyri tarafından yapılan açıklamada 

harekat hakkının Türkiye açısından meĢtu olduğunu ve bu hakkın dayanaklarından 

birinin de Adana Mutabakatı olduğunu belirtmiĢtir. Duveyri, Türkiye ve Suriye 

arasında imzalanan 1998 tarihli Adana Mutabakatı gereği Türkiye‟nin, Suriye 

topraklarında bulunan PKK terör örgütüne operasyon yapma hakkına sahip olduğunu 

ve  mutabakat uyarınca Türkiye'nin milli güvenliği söz konusuysa gerekli önlemleri 

Suriye toprakları içinde olsa dahi belirli bir bölgeye kadar alabileceğini belirtmiĢtir. 

Bu anlamda Türkiye‟nin sınır ötesi harekat için BirleĢmiĢ Milletler'e baĢvurma 

zorunluluğu bulunmadığını da vurgulamıĢtır (Joneidi ve Uçar, 2019). 

Adana mutabakatının tekrar gündeme gelmesi ile Türkiye‟nin bu anlaĢmaya göre 

sınır ötesi harekatlarını icra etme hakkının olduğuna dair Rusya‟nın da hem fikir 

olduğu yapılan açıklamalardan anlaĢılmaktadır. Rusya DıĢiĢleri Bakanı Lavrov 

yaptığı bir açıklamada, Rusya olarak Suriye ve Türkiye‟ye 1998 yılında terörü 

engellemek amacıyla imzaladıkları Adana Mutabakatı'na geri dönmelerini 

önerdiklerini belirtmiĢtir. Lavrov, bu anlaĢmanın terör tehdidinin yok edilmesi 

amacını taĢıdığını ve Suriye‟deki terör tehditlerine bertaraf etmek için Türkiye‟nin 

ġam‟ın onayı ile Suriye‟de belirli bir derinliğe kadar inip operasyon yapabileceğini 

belirtmiĢ ve anlaĢmanın halen yürürlükte olduğunu vurgulamıĢtır (Sputnik Türkiye, 

2023). 

Türkiye‟nin Suriye‟nin kuzeyine son yıllarda yaptığı operasyonlarla tekrar gündeme 

gelen Adana Mutabakatı‟nın anlaĢma hükümleri halen geçerliliğini korumaktadur. 

Bu durum sadece Türkiye‟nin iddiası değil Rusya gibi bazı bölge ülkeri tarafından da 
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dile getirilmektedir. Bu bağlamda Türkiye yaptığı operasyonlarda meĢru müdafaa 

hakkı dayanaklarından biri olarak Adana Mutabakatını‟da göstermektedir.  

 Moskova bildirgesi  5.4.3.2

Aralık 2016 da Suriye‟nin Halep Ģehrinde yaĢanan çatıĢmaların artması sonucunda 

Türkiye ve Rusya arasında çatıĢmaların durdurulması, bölge halkının tahliyes ve 

insani yardımların yapılabilmesi için görüĢmeler yapılmıĢtır.Yapılan bu 

görüĢmelerden olumlu sonuçlar alınmaya baĢlanması üzerin bu görüĢmelere Ġran da 

dahil olmuĢtur.Bu üç ülkenin görüĢmelerinin artmasında Rusya‟nın ABD ile yaptığı 

görüĢmelerden sonuç alamamıĢ olmasının etkili olduğu Ģeklinde yorumlar da 

yapılmıĢtır.Sonuç tibari ile yapılan diplomasi trafinin neticesinde Türkiye, Ġran ve 

Rusya Moskova‟da 20 Aralık 2016 tarihinde biraraya gelip Moskova bildirgesini 

imzalamıĢlardır (Acun ve Köse, 2016). 

Bildirgede kabul edilen maddeler Ģu Ģekildedir; Türkiye, Ġran ve Rusya Suriye‟nin 

toprak bütünlüğü ve demografik yapısına saygılıdır. Üç ülke de Suriye ihtilafının 

askeri anlamda bir çözümü olmayacağı konusunda hem fikirdir ve BM‟nin, 2254 

sayılı BMGK kararı kapsamında çözüm için rolünü ve aynı zamanda Uluslararası 

Suriye Destek Grubu‟nun (USDG) kararlarını dikkate alıp bu belgelerde yer alan 

anlaĢmaların uygulanması için uluslararası toplumun tüm üyelerini iĢbirliğine davet 

etmektedir. Halep‟in doğusundan silahlı muhaliflerin ve sivil halkın tahliyesinin yanı 

sıra Kafer, Fua, Haya, Madaya ve Zabadani‟den sivillerin kısmi olarak tahliyelerinin 

güvenli bir Ģekilde yapılmasında mutabık kalınmıĢtır. Suriye‟de ateĢkesin 

sağlanması, insani yardımın ülke geneline yayılması ve sivillerin serbest dolaĢımının 

sağlanması konusunda mutabık kalınmıĢtır. Suriye hükümeti ve muhalif gruplar 

arasında yapılacak müzakereler için üç ülke de garantör olmayı kabul etmektedir. Bu 

anlaĢmanın 2254 sayılı BMGK kararı gereği Suriye‟deki siyasi sürecin devamı için 

gereken ivmenin oluĢturulmasına katkı sağlayacağına inanılmaktadır. Suriye ile ilgili 

bir sonraki toplantının Kazakistan‟ın Astana kentinde yapılması konusu dikkate 

alınmıĢtır. Üç ülke de terör örgütleri ile müĢterek mücadelede kararlıdır (T.C. 

DıĢiĢleri Bakanlığı, 2016). 

Bu bildirgenin Türkiye açısından en önemli sonucu ise Türkiye‟nin terör örgütlerine 

karĢı Rusya ve Ġran ile birlikte ortak mücadele edilmesi kararı vurgulanmıĢ 
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olmasıdır. Bu anlamda bildirge Türkiye‟nin örgütlere karĢı olan mücadelesinin meĢru 

dayanaklarından biri olarak görülmektedir (Neciyev, 2021, s. 991). 

 Astana görüĢmeleri  5.4.3.3

Astana görüĢmeleri, Rusya, Türkiye ve Ġran garantörlüğünde Suriye iç savaĢının son 

bulması amacıyla Suriye'de 30 Aralık 2016 tarihinde ilan edilen ateĢkesin devaınının 

sağlanması için yürütülen görüĢmeler serisidir. GörüĢmeler tarafsız ülke olarak 

Kazakistan‟ın baĢkenti Astana‟da yapılmaktadır. Ġlk görüĢme 23 Ocak 2017'de 

baĢlamıĢtır ve son görüĢme Ocak 2024 tarihinde yapılarak toplam 21 kez 

düzenlenmiĢtir. Bu toplantılara  Türkiye, Ġran, Rusya, Esad rejimi temsilcileri, Suriye 

muhalif temsilcileri ve ABD katılmaktadır. Gözlemci olarak Lübnan, Ürdün ve Irak 

bulunmaktadır. GörüĢmelerin temelini Suriye‟de kalıcı barıĢın sağlanması ve toprak 

bütünlüğünün korunması, Suriye‟de yeni bir anayasının hazırlanması, Suriyeli 

mültecilerin geri dönüĢlerinin sağlanması, Ġdlib baĢta olmak üzere 4 bölgenin 

gerginliği azaltma bölgeleri olmasının sağlanması gibi konular oluĢturmaktadır 

(Özcan, 2022). 

GörüĢmelerin 2023 yılında yapılan yirminci toplantısında Suriye‟nin kuzeydoğu 

bölgesinde bulunan PKK/YPG terör örgütünün gayrimeĢru öz yönetim kurma 

çabaları ve bu terör oluĢumuna destek veren devletlerin faaliyetleri kınanmıĢtır. 

Suriye‟nin bu bölgesinde güvenlik ve istikrarının sağlanmasının ancak ülkenin toprak 

bütünlüğünün korunmasıyla mümkün olacağı özellikle belirtilmiĢtir (NTV, 2023 

Haziran). 

Astana görüĢmelerinde mutabık kalınan konulardan birisi de Suriye‟deki terör 

örgürlerinin sınırlardan sızmaları ve sınır ötesi saldırılarda bulunmalaının kabul 

edilemez olduğudur. Bu bağlamda komĢu ülkelerin ulusal güvenliğini tehdit eden 

terör saldırılarına karĢı kendisini savuma hakkı olduğu ve buna karĢı mücadele 

edileceği hususuna vurgu yapılmıĢtır (Kussainova ve Yılmaz, 2023).  

Buradan yola çıkarak, terör eylemlerine maruz kalınması durumunda komĢu ülkenin 

kendini savunma hakkı olduğu görüĢü Astana görüĢmelerinde de dile getirilmektedir. 

Türkiye‟nin güvenlik önlemi almak için Suriye‟nin kuzeyinde yaptığı sınır ötesi 

harekatlar Astana görüĢmeleri çerçevesinde de meĢru müdafaa hakkı olarak 

görülmektedir. 
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 Ankara mutabakatı 5.4.3.4

BarıĢ Pınarı harekatı'nın baĢlamasından 8 gün sonra dönemin ABD BaĢkan 

Yardımcısı Mike Pence ve heyeti Türkiye‟ye gelerek Türkiye‟nin bu harekatı 

durdurmasına yönelik CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan ile görüĢmelerde 

bulunmuĢtur. Ġki ülkenin heyetlerinin de katıldığı görüĢmelerin sonucunda 17 Ekim 

2019 tarihinde ABD ve Türkiye arasında 13 maddelik bir anlaĢma imzalanmıĢtır. 

AnlaĢmanın içeriği "Kuzeydoğu Suriye'ye ĠliĢkin Türkiye - ABD Ortak Açıklaması" 

Ģeklinde kamuoyu ile paylaĢılmıĢtır. AnlaĢma Ģu önemli detayları içermektedir; 

Türkiye ve ABD, Suriye‟nin kuzeydoğu bölgesinde IġĠD‟i yok etmeye yönelik 

faaliyetlerinde ortak hareket edecektir. Türkiye ve ABD, terörle mücadele amaçlı 

düzenlenen operasyonlarda sadece terör unsurları ve onlara ait silah ve barınakları 

hedef alacaktır. Türkiye, Türk askeri birlikleri tarafından kontrol edilen güvenli 

bölge içinde yaĢayan insanların güvenliğini sağlamayı ve sivillere zarar gelmemesi 

için gereken dikkati göstereceğini garanti etmektedir. Suriye‟nin toprak bütünlüğü ve 

siyasi birliğine her iki ülke de saygı göstermektedir. YPG mevzilerinin kullanılamaz 

hale getirilip ağır silahlarının toplanması ile, Türkiye‟nin ulusal güvenlik 

endiĢelerinin giderilmesini teminen güvenli bölge oluĢturulması konusunda mutabık 

kalınmıĢtır. Güvenli bölgenin emir komutası TSK‟da olacak ve her iki taraf bu 

bölgede eĢgüdümlü çalıĢacaktır. TSK, BarıĢ Pınarı harekatına YPG‟nin bölgeden 

çekilmesi için 120 saat ara verecek ve BarıĢ Pınarı harekatı bu çekilmenin ardından 

sonlandırılacaktır. ABD tarafı BarıĢ Pınarı harekatı durdurulunca BaĢkanlık 

Kararnamesi ile yürürlüğe girmiĢ olan yaptırımları kaldıracaktır (Ekiz, 2019). 

Yapılan anlaĢmanın çerçevesinin Türkiye‟nin BarıĢ Pınarı harekatının hedeflerine 

uygun olduğu görülmüĢtür. YPG‟nin ağır silahlarının toplanıp Türkiye‟nin 

oluĢturduğu güvenli bölgeden çekilmesi, buradaki mevzilerinin imha edilmesi, 

harekatın sona ermeden 120 saatlik bir ara verilerek bu süreç içinde taahütlerin 

yerine getirilmesi, aksi halde Türkiye‟nin kaldığı yerden harekata devam edeceği 

mutabakatta vurgulanmıĢtır. Ayrıca YPG‟nin ağır silahlarının toplanma sorumluluğu 

ABD‟ye verilmiĢtir (Pirinççi, 2019).  

ABD yöneticilerinin harekat sırasında Türkiye‟ye gelerek bu harekatı önlemeye 

çalıĢma çabaları ve Türkiye ile mutabakat imzalamaları Türkiye‟nin kendi güvenliği 
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için bu harekatı yapma konusunda ısrarcı ve haklı olduğunu görmeleri bakıınından 

önemlidir. 

ABD ve SDG'nin çekildiği Kobani ve Menbic‟e Suriye ordusu ve Rusya‟nın girmesi 

sonucu dar bir alanda Türk, Suriyeli, Rus ve ABD'li askerlerin birlikte bulunmalarına 

neden olmaktadır. Dönemin DıĢiĢleri Bakanı ÇavuĢoğlu, bu iki Ģehir hakkındaki 

durumun Rusya ile görüĢüleceğini belirtmiĢtir. Pence'in de ayrıca bu bölge için 

"Ruslarla konuĢursunuz" Ģeklinde bir yanıtı olmuĢtur. Bu geliĢen durum Suriye 

ordusunun Türkiye sınırına yakınlaĢmasını sağlamıĢtır. Bundan dolayı Türkiye ve 

Rusya arasında yeni bir anlaĢmanın olması gerektiği ortaya çıkmıĢtır. Bu anlamda 

Türkiye‟nin Rusya ile yapacağı 22 Ekim tarihindeki görüĢmenin sonucu önemli 

bulunmuĢtur (BBC News Türkçe, 2019). 

 Soçi mutabakatı  5.4.3.5

BarıĢ Pıarı harekatının baĢlamasının ardından ABD ile imzalanan Ankara 

mutabakatının ardından, 22 Ekim 2019 tarihinde Türkiye ve Rusya arasında Soçi‟de 

bir görüĢme gerçekleĢmiĢtir. Yapılan zirvede Türkiye‟nin gerçekleĢtirdiği BarıĢ 

Pınarı harekatı ve Suriye‟deki genel durum ele alınmıĢtır. Bu mutabakatta  yer alan 

maddeler Ģu Ģekilde ifade edilmektedir; Suriye‟nin toprak bütünlüğünün muhafaza 

edilmesi, Türkiye‟nin ulusal güvenliğinin korunması, terör ile mücadele edilmesi, 

Tel Abyad ve Ras Al-Ayn‟ı kapsayan 32 km derinliğindeki BarıĢ Pınarı harekatının 

da 00icra edildiği alanın mevcut statükosununun korunmasının yanında Adana 

AnlaĢması‟nın önemi vurgulanıp Rusya‟nın Adana AnlaĢması‟nın uygulanmasını 

kolaylaĢtıracağı teyit edilmiĢtir. AnlaĢmada ayrıca 23 Ekim 2019 tarihinde saat  

12.00‟den itibaren Suriye sınır muhafızları ve Rus askeri polisi tarafından  BarıĢ 

Pınarı harekat bölgesi dıĢında kalan Türkiye-Suriye sınırından Suriye‟nin 30 km 

içerisine kadar olan bölgeden YPG terör örgütünün ve silahlarının çıkarılmasının 

sağlanacağı ve bunun 150 saat içinde tamamlanacağı teyit edilmiĢtir. Aynı saat 

itibariyle, BarıĢ Pınarı harekat bölgesi sınırlarının doğusu ve batısında KamıĢlı hariç 

10 km derinlikte Türk ve Rus ortak devriyesi yapılması, YPG örgütünün silahları ile 

birlikte Münbiç ve Tel Rıfat‟tan çıkarılması kararlaĢtırılmıĢtır. AnlaĢmada 

teröristlerin sınırdan Türkiye‟ye sızmalarının önlenmesi için tedbir alınacağı, Suriyeli 

mültecilerin güvenli Ģekilde Suriye‟ye dönüĢlerinin sağlanacağı konusunda ortak 

hareket edileceği vurgulanmıĢtır (Anadolu Ajansı, 2019). 
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Bu mutabakatın en önemli noktalarından birisi, YPG‟nin bahsi geçen alandan 

çıkartılma görevini Rusya‟nın yardımı ile Esad rejimine bağlı Suriye sınır 

muhafızlarının üstlenmesidir. Bu Ģekilde sınırdaki yaklaĢık 320 km.lik bir alan yine 

Esad rejiminin kontrolüne geçmiĢ olacaktır. Diğer yandan TSK‟nın Rus askerleri ile 

10 km derinlikte devriye gezmesi TSK ve Esad ordusunun burada karĢılaĢmaları 

anlamına gelmektedir (Ergin, 2019). 

CumhurbaĢkanı Erdoğan Soçi mutabakatını tarihi bir anlaĢma Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

AnlaĢmada Türkiye‟nin milli güvenliği ön plana çıkartılmıĢ ve bunun korunması 

taraflarca teyit edilmiĢtir. Belgede ayrıca terörle mücadele vurgusunun yanında 

teröristlerin  Türkiye‟ye sızmalarının engellenmesi için önlem alınacağına da dikkat 

çekilmiĢtir (Mengüç, 2019).  

AlaĢmanın ardından  YPG terör örgütü halen bölgeden çıkarılmamıĢtır. 

CumhurbaĢkanı Erdoğan, 2022‟de verdiği bir demeçte “Maalesef birçok kez 

kendilerine tekrar tekrar hatırlatmamıza rağmen bunu yapmadılar, yapamıyorlar. 

Biz de bunlara karşı sessiz kalmayacağımızı, herhangi bir şekilde kendileri 

yapamadığı takdirde oradaki teröristlere karşı adım atacağımızı söyledik.  Suriye'de 

kontrolleri altında tuttukları bölgelerden ülkemize yönelik tehdit gelmeyeceği 

sözlerini vermelerine rağmen bu sözlerini tutamayacakları anlaşılmıştır. Madem 

karşımızdakiler kendi sözlerini tutamıyor, yapılan anlaşmaların gereklerini yerine 

getiremiyor, bizim kendi başımızın çaresine bakma hakkımız doğmuştur” Ģeklinde 

yorumda bulunmuĢtur  (BBC News Türkçe, 2022). 

Her ne kadar Soçi mutabakatı sonrası terör örgütü unsurları geriye çekilmemiĢ 

olsada, bu anlaĢma Türkiye‟nin harekatı gerçekleĢtirmesine yönelik haklılığının 

ABD‟nin kabullendiği gibi Rusya tarafından da kabulünün simgesi durumunda 

olmuĢtur. Türkiye bu anlaĢmaya dayalı olarak sınır ötesi operasyonlarını icra 

etmektdir. 

Bu mutabakatlar ile hem Rusya hem de ABD Türkiye‟nin düzenlediği BarıĢ Pınarı 

harekatının güvenlik tehdidini bertaraf etmek maksadıyla yaptığını ve  harekatın 

uluslararası hukuka uygun olduğunu kabul etmiĢtir. AnlaĢma ayrıca BarıĢ Pınarı 

harekatında Türkiye‟yi Suriye topraklarında iĢgalci gibi göstermeye çalıĢan aktörlere 

karĢı bunun öyle olmadığını da kanıtlayan bir niteliktedir. Bu mutabakatın 

yapılmasında Türkiye‟nin harekatta baĢarılı olmasının ve yapılan tüm eleĢtirilere 
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rağmen geri adım atmayıp ısrarcı olmasının önemli bir etkisi olmuĢtur. Bu da Ģunu 

göstermektedir ki masada güçlü olmak için sahada güçlü olmak gerekir (Kemaloğlu, 

2019). 

 Harekatların değerlendirilmesi 5.4.3.6

Harekatlar neticesinde Türkiye‟nin ve Suriye‟deki bölge halkının kazanımları 

ortadadır. Yapılan harekatlar sonucu oluĢturulan güvenli bölgelere Türkiye‟ye 

sığınan sığınmacıların bir kısmının geri dönebilmesinin yanı sıra esas baĢarı IġĠD 

terör örgütünün bölgeden temizlenmesi ve etkisiz hale getirilmesidir. Diğer yandan 

PYD/YPG‟nin kurmaya çalıĢtığı özerk bölge bu harekatlar sayesinde engellenmiĢtir 

(Ozan, 2017, s. 48). 

Türkiye‟nin düzenlediği tüm bu harekatlarda uygulanan önleyici müdahale 

stratejisinin haklı olup olmadığı yönünde Ģu sorular yöneltilmektedir; Bu sorulardan 

ilki yapılan harekatların meĢru yani gerekli olup olmadığıdır. Türkiye tüm 

harekatlarını gerekli olmasından dolayı baĢlatmıĢtır. Bu gerekçeler ise özellikle 

Türkiye‟nin sınır illerinde ve yurt içinde terör örgütlerinin yapmıĢ olduğu 

saldırılardır ve artan göçmen sorunudur. Bunlardan kaynaklı olarak artan güvenlik 

sorunları meĢru müdafaa hakkını ortaya çıkarmıĢ ve sınır ötesi harekatlar buna 

dayanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Diğer bir soru ise önleyici müdahalenin nasıl 

yapılacağı ve etkili olup olmayacağıdır. Burada Türkiye‟nin askeri gücü yani TSK 

kullanılarak müdahale yapılmıĢtır. Yapılan bu operasyonlar neticesinde terör 

gruplarından temizlenmiĢ bölgeler oluĢturulmuĢ ve terör örgütleri Türkiye‟nin 

sınırından mümkün olduğu kadar uzaklaĢtırılmıĢtır. Son soru ise bu stratejinin 

bölgede istikrarı sağlamada yeterli olup olmayacağına yöneliktir. Harekatlar 

neticesinde terörden temizlenen bölgelerin güvenli bölge haline gelmesi ve 

sığınmacıların bir kısmının buralara dönerek yaĢamlarına devam etmeleri buna bir 

cevap niteliğindedir (Demir, 2022, s. 66). 

Bölgedeki aktörler yapılan tüm harekatları yakından takip etmiĢ ve bazılarına karĢı 

tepki göstermiĢlerdir. Türkiye tüm yaptığı harekatları icra edip etmeme konusunda 

ABD ve Rusya‟nın iĢte bu tavrını dikkate almıĢtır. Bu ülkelerin terör örgüleri ile 

bağlantı halinde olması Türkiye‟nin harekatları tek baĢına icra etmesinin açık bir 

nedenidir (Özçelik, 2019). 
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Türkiye yapılan harekatlar öncesi Suriye topraklarına gireceği bilgisinin Suriye 

yönetimi ile paylaĢıldığını belirtmiĢ ve bu harekatların uluslararası hukuka aykırı 

olmadığını dile getirmiĢtir. Buna rağmen BeĢar Esad TSK‟nın özellikle Afrin‟de 

yaptığı operasyonu bir saldırı olarak yorumlamıĢ ve harekatlara TSK‟nın yanında 

katılan ÖSO‟yu terörist olarak niteleyip Türkiye‟yi teröre destek vermekle 

suçlamıĢtır. Diğer yandan Esad rejimine militan desteği veren Ġran da bu 

operasyonlar için Türkiye‟ye Suriye‟nin toprak bütünlüğünü tehlikeye atmaması 

konusunda uyarıda bulunmuĢtur. Ġran‟ın bölgesel rakip olarak gördüğü Türkiye‟nin 

yapılan harekatlar sonrası bu bölgeye daha fazla hakim olacağına dair endiĢe taĢıdığı 

bilinmektedir. Burada her iki ülkenin de farklı amacı bulunmaktadır. Türkiye kendi 

güvenliğini sağlamaya çalıĢırken, Ġran ġii temelli ve Ġran güdümlü Esad rejimini 

ayakta tutma gayretindedir (Kadıoğlu, 2020, s. 218). 

Aldığı tüm tepkilerden açıkça bu aktörlerin amacını net bir Ģekilde anlayan ve 

Suriye‟de yaĢanan bu oyunun farkında olan Türkiye askeri harekatları ile sağladığı 

olumlu sonucu devam ettirebilmek adına diplomasi trafiğini sıkı tutmakta ve bunu 

liderler seviyesinde uygulamaktadır. ABD ile yapılan görüĢmelerde pek netice 

alınamamakta fakat Rusya ile daha hızlı yol katedilmektedir. ABD ile Suriye 

konusunda ortak adımların atılamıyor olması ABD yönetiminin güvenlik konularında 

etkili olan bürokratik kesiminden baskı görüyor olmasına bağlanmaktadır. YPG‟ye 

verdiği destek nedeni ile Türkiye‟nin ABD ile olan iliĢkilerinde güven kalmamıĢtır. 

Suriye‟de yaĢanan bu olaylar sonuçlanıncaya kadar iliĢkiler aynı Ģekilde devam 

edecek gibi görünmektedir. Diğer yandan Rusya ile olan iliĢkilerin sahada taktik 

anlamında devam edeceği anlaĢılmaktadır. Bu yorumun temel nedeni ABD„nin kendi 

çıkarlarını koruması için YPG‟ye silah yardımında bulunmaya devam edeceğinin 

anlaĢılması ve Rusya‟nın da belirli alanlarda YPG‟yi potansiyel bir vekil olarak 

görüyor olmasıdır (Özçelik, 2019).  

Sonuç olarak Türkiye sert gücünü bölgede istediği an tehditlere karĢı 

kullanabileceğini ve hafife alınmaması gereken bir aktör olduğunu bu harekatlar 

neticesinde kanıtlamıĢtır. Her ne kadar YPG terör örgütü halen sınıra yakın yerlerde 

varlık gösterip bölgedeki aktörlerden açık destek almaya devam etse bile bu 

harekatlar hızlı bir Ģekilde oluĢturulmaya çalıĢılan Kürt devleti planını sekteye 

uğratmıĢ ve ilerlemeyi durdurmuĢtur. Bu anlamda sınır hattı büyük oranda 

Türkiye‟nin verdiği göz dağı ve yaptığı bu harekatlarla güvenli hale getirilmiĢtir 
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Yine de Türkiye her an tetikte durmakta ve yeni bir harekata hazır olduğunu 

bölgedeki tüm silahlı örgütlere ve aktörlere hissettirmektedir. 
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6.  SONUÇ 

Vekalet savaĢları aslında tarih boyunca uygulanmıĢ bir savaĢ yöntemidir. Her zaman 

güçlünün zayıfı sömürmek ve diğer rakibiyle karĢı karĢıya gelmemek için 

hedefindeki zayıf ülkenin muhalif gruplarını veya silahlı milislerini kullanarak 

uyguladığı bir yöntem olmuĢtur. Yakın tarihimizde buun Soğuk SavaĢ dönemi ile 

daha çok ABD ve Sovyetler Birliği arasında sürdürülen bir savaĢ yöntemi olduğu ve 

Sovyetler Birliği‟nin yıkılmasıyla devreye baĢka aktörlerin de girmeye baĢladığı 

görülmektedir. 

Vekalet savaĢlarının sahnelendiği en önemli bölge Orta Doğu bölgesidir. Asya,  

Avrupa ve Afrika‟nın arasında kalmıĢ zengin petrol yataklarına sahip, meĢhur 

baharat yolunun üzerinde olan ve jeopolitik olarak önemli bir noktada kalan bu bölge 

etnik zenginliğinin de verdiği dezavantajları ne yazık ki yıllardır yaĢamaktadır. 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yıkılmasının ardından Batılı devletlerin himayesinde adı 

bağımsız fakat halen bu devletlerin güdümünden kurtulamamıĢ birçok devlet 

kurulmuĢtur. ABD, Ġran, Rusya, Ġsrail baĢta olmak üzere Fransa ve Ġngiltere gibi 

Batılı devletler hedeflerindeki ülkeyi kolay kontrol edilebilmek ve çıkarlarına göre 

bölgeden pay alabilmek adına vekilleri vasıtasıyla halen iç çatıĢmaların çıkmasını 

sağlamakta ve ülkede istikrarsızlık yaratıp halkı kafasını kaldıramaz hale 

getirmektedir. Tüm bunlar yaĢanırken de esas aktörler istediklerine kolayca sahip 

olmaktadır. Orta Doğu‟da tüm bu oyunun sahnelendiği ve vekalet savaĢlarının 

yıllardır devam ettiği ülkelerin baĢında ise Irak ve Suriye gelmektedir. Vekalet savaĢı 

birbirine yakın olan bu iki ülkede yaĢanıyor olsa da, yürütülen strateji ve kullanılan 

örgütlerin faaliyetleri bakımından farklılık göstermektedir. Tabii ki aktörlerin 

çıkarları arasında da farklılık bulunmaktadır.  

Irak‟ın Ġran, Rusya,  Çin ve Basra Körfezine yakınlığı,  petrol kaynaklarının 

yoğunluğu ABD için ulusal çıkarları ve güvenlik politikası nedeni ile burada 

bulunmayı zorunlu kılmaktadır. Körfez savaĢlarından sonra askerlerini kademeli 

çekmiĢ olsa bile artık Irak‟ı vekillerini kullanarak kontrol edebilmektedir.  
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ABD ve Ġsrail için en büyük tehdit olan Ġran ise ġii güdümlü bir politika izlemesi 

nedeni ile hem Suriye hem de Irak‟ta kullandığı vekil örgütlerle ve kendine yakın 

zihniyetteki yönetimlerle Orta Doğu‟da bir ġii Hilali oluĢturma hedefindedir. Bu 

maksatla yıllardır bir devlet politikası olarak ġii silahlı grupları beslemekte ve 

bölgenin her tarafında bu örgütleri kolayca kullanabilmektedir. 

Rusya için bölgenin önemi ise Akdeniz‟e açılan kapısının Suriye olmasıdır.  Bu gücü 

elinden kaybetmemek adına askeri unsurlarıyla halen bölgede varlık göstermektedir. 

Rusya, Suriye‟deki vekalet savaĢında  Suriye tarafından davet edilmiĢ olmasıyla, 

kendi askerinin haricinde vekil olarak paralı askerleri, yeri geldiğinde Ġran‟a bağlı ġii 

örgütleri ve ABD‟nin vekili YPG‟yi kullanarak burada oyun kurucu bir aktör 

olduğunu göstermektedir.  

Ġsrail‟in ise vekalet savaĢlarında görünmediği halde gizli bir strateji uyguladığı iddia 

edilmektedir. Her ne kadar Ġsrail halkında bu fikir yaygın olmasa da vaadedilmiĢ 

topraklar olarak kabul ettiği Irak‟ın kuzeyinden Suriye‟nin Akdeniz kıyısına kadar 

olan bölgede hakimiyet kurabileceğini düĢünen bir zihniyetle yönetilmekedir. Ġç 

çatıĢmalara katılmıyor olsa da aslında oyunu gizliden gizliye Ģekillendiren ve bunun 

için de ABD ile iç birliği yapan bir aktördür. Bu anlamda ABD‟nin bu bölgede attığı 

adımlar müttefiki  Ġsrail‟in de çıkarlarını koruma amacını taĢımaktadır. 

Irak ve Suriye‟de yaĢanan vekalet savaĢları üzerine genel bir kıyaslama yaptığımızda 

aynı aktörler ve örgütler sahnede olduğu halde uygulanan strateji bakımından farklı 

oldukları görülmektedir. Irak‟ta daha çok ABD ve Ġran çekiĢmesi yaĢanırken, 

Suriye‟de Rusya, ABD, Ġran, Ġsrail ve Körfez ülkelerinin bir çekiĢmesi söz 

konusudur. Irak halkının ġii nüfusu üzerinde önemli bir etkisi olan Ġran burada daha 

politik ve kendine bağlı bir yönetim oluĢturmaya çalıĢmakta ve ġii örgütlerini Irak 

ordusunun bir parçası haline getirmeye çalıĢmaktadır. Bu anlamda çatıĢmalara gerek 

olmadan Irak‟ı vekilleri aracılığı ile kolayca kontrol altında tutmaktadır. ABD ise 

Irak‟ta kendisine yakın bulduğu Kürt gruplarla ve üstü örtülü olarak PKK ile bu 

vekalet savaĢımı ve çevreleme politikasını uygulamaktadır. Burada Ġran‟a karĢı Kürt 

grupları kullanırken Türkiye‟ye karĢı PKK‟yı el altında tutmaya çalıĢtığı tahmin 

edilmektedir. Suriye tarafına baktığımızda ise ABD‟nin Irak‟ta PKK‟ya verdiği 

örtülü destek burada açıkça YPG vasıtasıyla gün yüzüne çıkmıĢtır ve bunu dile 

getirmekten de çekinmemektedir. ABD ve Ġran arasında Irak‟ta yaĢanan vekalet 

savaĢları daha sessiz devam ederken, Suriye‟de her iki devletin örgütleri sıcak 
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çatıĢmalara girmekte ve Suriye rejimi yok farz edilip bölgeler paylaĢılıp el 

değiĢtirmektedir.  

Sonuç olarak Suriye‟de yaĢanan vekalet savaĢı, daha sert ve çatıĢma yoğunluğu fazla 

olan, toprak paylaĢımı savaĢının açıkça yapıldığı,  yeri geldiğinde aktörlerin rakip 

bile olsalar çıkarları bağlamında birbirlerine alan açtıkları ve hatta birbirlerinin 

örgütlerini de kendi taraflarına çekebildikleri gösteren bir savaĢ niteğili taĢımaktadır. 

Dolayısıyla Irak‟taki iç çatıĢmalara alenen aktörler müdahale etmezken Suriye‟de 

baĢlayan bu iç savaĢ vekalet savaĢlarının sahnelendiği ve birçok aktörün rol aldığı 

uluslararası bir boyuta ulaĢmıĢtır.  

Irak‟taki vekalet savaĢında, ABD ve müttefikleri PKK terör örgütünü dolaylı yoldan 

kullanılırken, bu aktörler Suriye‟de onun uzantısı olan YPG terör örgütü ile açık bir 

iĢbirliği içindedir. PKK ve YPG‟nin Kuzey Irak‟tan baĢlayıp Türkiye‟nin Doğusu ve 

Suriye‟nin Kuzey sınır hattını da içine alan Kürt devleti hayali ne gariptir ki Ġsrail‟in 

vadedilmiĢ toprakları ile örtüĢmektedir. Bu bir komplo teorisi olarak gündeme 

getiriliyor ve diplomaside dillendirilmiyor olsa bile her iki ülkedeki çıkarlarına 

kavuĢmak için bu örgütleri piyon olarak kullanan ABD‟nin dolaylı yoldan Ġsrail‟in 

bu hayaline destek olduğu da tahmin edilmektedir. Aslında tüm aktörler bu planların 

farkında ve bölgeden bir pay almak adına burada vekalet savaĢlarına devam 

etmektedir. Ne yazık ki olan bu bölgede yaĢayan halklara olmaktadır. 

Vekalet savaĢlarının gerekçesini anlayan Türkiye ise oyunu bozmaya çalıĢmakta ve 

bölgedeki etkisinin yanı sıra askeri gücünün farkında olan aktörler tarafından 

engellenmeye çalıĢılmaktadır. Yıllardır Irak tarafında PKK ile uğraĢtırılan Türkiye,  

Suriye iç savaĢının baĢlamasıyla bu sefer IġĠD ve YPG ile karĢı karĢıya bırakılmıĢ ve 

bunlardan kaynaklı yaĢadığı sınır güvenliği sorunlarının engellenmesine ve ayrıca 

sığınmacılardan dolayı yaĢadığı sorunlara yönelik özellikle Batılı ülkelerden ve 

ABD‟den destek alamamıĢtır. 

Vekalet savaĢlarının esas aktörleri ABD, Rusya ve Ġran Türkiye‟nin oyunu 

bozabilme kabiliyetini ve tarihten gelen bağları nedeni ile bölge halkı üzerindeki 

etkisini de bildikleri için bu terör örgütlerinin saldırıları ile hem ülke içinde hem de 

Irak ve Suriye‟den yapılan saldırılarla Türkiye‟yi meĢgul etmeye çalıĢmaktadırlar. 

Hatta bölgedeki kazanımlarını kaybetmemek adına yeri geldiğinde askeri unsurlarını 
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TSK‟nın karĢısına geçirip vekillerine müdahale etmesine ve ilerlemesine engel 

olmaktadırlar.  

Bölgedeki vekalet savaĢlarının zararını en fazla yaĢayan Türkiye, Türk halkının IġĠD 

ve PKK/YPG saldırılarından zarar görmesini engellemek ve sığınmacıların toplumda 

yarattığı rahatsızlığı azaltmak adına Türkiye-Suriye sınır hattında terörden 

arındırılmıĢ bir alan oluĢturup hem bu örgütlerle arasında bir mesafe oluĢturmaya 

hem de sığınmacıların kendi ülkelerinde hayatlarına devam etmelerini sağlamaya 

çalıĢmaktadır. Güvenli bölge konusunu uluslararası alanda defalarca dile getirmiĢ 

fakat bunu bir bakıma kendisi sağlamak zorunda kalmıĢtır. 

Türkiye‟nin her iki ülkede de düzenlediği harekatlar bu diplomasinin karĢılığını 

bulamamıĢ olmasından kaynaklanmıĢtır. Irak‟ta yıllardır zaten PKK‟ya karĢı 

operasyon yapan Türkiye, terörün diğer ayağını kırmak yani YPG ve IġĠD‟i yok 

etmek için Suriye tarafında aynı stratejiyi uygulamıĢtır.  

Irak ve Suriye‟de yaĢanan tüm bu geliĢmelerin incelenmesi neticesinde, Türkiye‟nin 

2014 ve sonrasında Irak ve Suriye‟deki terör örgütlerinden dolayı yaĢadığı güvenlik 

sorunlarını önlemek için düzenlediği harekatların meĢru müdaafa amaçlı olduğu 

kendisini açıkça göstermiĢ ve tezin hipotezinin doğruluğunu kanıtlamıĢtır. Bunun 

resmi dayanağını ise özellikle uluslararası hukuk ve Türkiye‟nin aktörlerle 

imzaladığı anlaĢmalar oluĢturmaktadır. Bu harekatların Türkiye‟nin ulusal ve sınır 

güvenliğinin  sağlanması için yapılmak zorunda olduğu ve yapılan eleĢtirilerin yersiz 

olduğu tez çalıĢmasındaki veriler ıĢında görülmektedir. Harekatların hepsi hem 

Türkiye‟nin hem de dolaylı olarak bölge ülkelerinin güvenliğini sağlayacak sonuçlar 

meydana getirmiĢtir.  

Bu bağlamda Türkiye‟nin Kuzey Irak ve Kuzey Suriye sınır hattındaki terör örgütleri 

önemli ölçüde uzaklaĢtırılmıĢ ve etkisiz hale getirilmiĢtir. Türkiye‟nin Kuzey 

Suriye‟de örgütlerden temizlediği bölgelere sığınmacıların bir kısmı geri dönmüĢtür. 

Irak‟ta kritik noktaların örgütten temizlenmesi sonucu ileri karakollar kurularak 

önleyici tedbir alınmıĢ ve terör örgütlerinin Türkiye‟ye sızmalarının önüne 

geçilmiĢtir. 

Türkiye ulusal ve sınır güvenliğini korumak zorundadır. Örgütlerin Türkiye içinde 

yaptığı eylemlere karĢı sessiz kalmayacağını ve sınır hattında oluĢturulmaya çalıĢılan 

bir Kürt devletine göz yummayacağını tüm aktörlere göstermiĢtir. Bu tehditler 
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ortadayken içeriden ve dıĢarıdan Türkiye‟ye karĢı yapılan eleĢtiriler haksızdır. Sınır 

ötesi operasyonlar diplomasinin sonuçsuz kaldığı noktada güvenliğin ve huzurun 

sağlanması için gereklidir. 

Bölgede yaĢanan geliĢmeleri dikkatli bir Ģekilde izleyen Türkiye inisiyatifini 

kullanarak nasıl daha önce harekat düzenlediyse yeri geldiğinde kendi güvenliği için 

bölgeye yeniden harekat düzenleyebileceğini ve sınır hattında asla bir terör devleti 

kurulmasına müsaade etmeyeceğini hem küresel aktörlere hem de bölge ülkelerine 

açık bir Ģekilde göstermiĢtir. 

Türkiye kendisine yönelik ciddi tehdit algıladığı durumlar söz konusu olduğunda 

bunu her zaman yüksek sesle dile getirmeli ve duruĢunu sergilemelidir. Küresel 

aktörlerle yürüttüğü diplomaside masada her zaman askeri gücünü kullanabileceğini 

vurgulamalıdır. Diğer taraftan bu aktörlerle de diplomatik görüĢmelerini kendi 

güvenlik çıkarları bağlamında sürdürmelidir. Türkiye, her ne kadar harekatları yeri 

geldiğinde düzenleyebileceğini göstermiĢ olsa da sınır güvenliği ve ulusal 

güvenliğini göz önüne alarak küresel aktörlerin yanı sıra Irak hükümeti ve IKBY ile 

de çıkarları bağlamında diplomasi yürütmeye devam etmeli ve Suriye rejimi ile de 

görüĢmeleri liderler seviyesinde baĢlatmalıdır. 

Bunun yanısıra bölgesel iĢbirliği de güvenlik sorunlarının çözümü ve bu bölgedeki 

ülkeler üzerinde Batılı aktörlerin etkisinin engellenmesi açısından önem arz 

etmektedir. Zira Türkiye bu ülkelerde yaĢanan güvenlik sorunlarından dolaylı veya 

doğrudan etkilenmektedir. 

Bu güvenlik sorunlarının önüne geçilmesi maksadyla Türkiye bölge ülkeleri ile de 

iliĢkilerini sıkı tutmalı ve görüĢmelerini artırmalıdır. Bölge ülkeleri arasında 

oluĢturulacak bir iĢbirliği Orta Doğu‟da oluĢturulmaya çalıĢılan istikrarsız ve kargaĢa 

ortamının son bulmasını ve küresel aktörlerin planlarının sonuçsuz kalmasını 

mümkün kılacaktır.  

Türkiye kendi içinde istikrarlı olduğu ve ulusal güvenliğini sağlayabildiği sürece 

güçlü ve etkili bir aktör olabilir. Bu sebeple geçmiĢte uygulanan yanlıĢ politikalardan 

ders çıkarılıp buna göre doğru adımlar atılmalı ve dönemin koĢullarına göre 

stratejiler uygulanmalıdır. Bu Ģekilde etkisi ve gücü artacaktır. Güçlü bir Türkiye 

aynı zamanda bölgesel güvenliğin de teminatı demektir. 
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